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PROCESUL VERBAL C.T.A.P. NR........

Avizare de receptie din data de

A. Obiectul avizarii

Definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor
juridice Deal Proprietati S.R.L., Transpad Proprieties S.R.L. si a persoanelor fizice Degenfeld
Schonburg Paul, Deghenfeld Schonburg Paul Francisc Augustin-Cristof, Dulf Vasile, Sav Maria si
Mateas Aurelia, elaborat de S.C. Noco Carpatic S.R.L. Oradea.

Contract nr. 12 din 26.01.2022

Sef proiect: ing. Ghejeu loan

Beneficiar: persoanele juridice Deal Proprietati S.R.L., Transpad Proprieties S.R.L. si
persoanele fizice Degenfeld Schonburg Paul, Deghenfeld Schonburg Paul Francisc Augustin-Cristof,
Dulf Vasile, Sav Maria si Mateas Aurelia, judetul Maramures

B. Participanti

Expert C.T.A.P.. ing. Petrila Marius
Sef proiect: ing. Ghejeu loan
Proiectant: ing. Herman Dorel Augustin

C. Constatari - concluzii

Din analiza documentatiei si a discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor juridice Deal
Proprietati S.R.L., Transpad Proprieties S.R.L. si persoanelor fizice Degenfeld Schonburg Paul,
Deghenfeld Schonburg Paul Francisc Augustin-Cristof, Dulf Vasile, Sav Maria si Mateas Aurelia
este de 1083,13 ha.

Din suprafata totalda, 433,67 ha (40%) sunt incadrate in grupa I-a functionala, categorile
functionale 1.2A (2,0 ha), 1.2B (45,42 ha), 1.4F ( 149,31 ha), 1.5Q (169,72 ha), 1.5R ( 67,22 ha),
637,64 ha (59%) sunt incadrate in grupa a Il-a functionala, categoriile functionale 1.C (632,68 ha) si
1.D (4,96 ha), terenurile afectate gospodaririi silvice 9,14 ha (linii parcelare principale 5,90 ha, linii
de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului 3,04 ha, culoare pentru linii de inalta tensiune 0,20 ha)
sl ocupatii si litigii 2,68 ha ocupa mai putin de 1% din fondul forestier.

Suprafata totala este aceeasi cu cea inscrisa in actele de proprietate. Baza cartografica utilizata
la determinarea suprafetelor si la intocmirea hartilor amenajistice este formata din planuri de baza la
scara 1:5 000, pentru intreaga suprafatd. Aceste planuri s-au folosit si la amenajarea precedenta si
sunt pe foi volante.

Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt:
CE GO CA ST PI FA STR DR DT DM Medie
— compozitia actuala (%6): 34 26 20 4 3 3 2 2 4 2 100
— clasa de productie medie: 2,7 24 31 31 23 32 24 29 28 31 27
— consistenta medie(%): 77 79 81 82 81 66 84 80 88 84 79
— varsta medie (ani): 50 70 51 63 55 71 48 38 38 41 59

Padurea este cuprinsa n doua etaje fitoclimatice:



- (FD3) - Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete cu 21,4 ha ( 2%). Au fost identificate
trei tipuri de statiune, cel mai raspandit fiind 5152 — Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu
podzolit, edafic mijlociu cu 14,89 ha — statiune de bonitate mijlocie,

- (FD2) - Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnitd, amestecuri dintre acestea) §i sleauri de
deal cu 1049,91 ha (98%) . Au fost identificate cinci tipuri de statiune, cel mai raspandit fiind 6142
— Deluros de cvercete (gorun, cer, gdrnita) Pm, podzolit - pseudogleizat edafic mijlociu cu 575,53 ha
— statiune de bonitate mijlocie.

Clasificarea tipurilor de statiune pe bonitate este urmatoarea:

- statiuni de bonitate inferioara 2,0 ha (- %);

- statiuni de bonitate mijlocie 675,15 ha (63%);
- statiuni de bonitate superioara 394,16 ha (37%);
Total padure: 1071,31 ha (100 %).

S-au constituit doua subunitati de gospodarire, dupa cum urmeaza:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite ce cuprinde arborete din grupa I-a
functionala categoriile 1.4F (T IV), 1.5Q (T IV) si 1.5R (T IV) si grupa a Il-a, categorile 2.1C (TVI)
si 2.1D (TVI), avand o suprafata totala de 1021,95 ha ce reprezinta 96% din suprafata totala a padurii;

- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita, ce cuprinde arboretele din
grupa I, categorile functionale 1.2A (TII) si 1.2B (TII), avand o suprafata totala de 47,42 ha (4%) din
suprafata totala a padurii.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

regimul: codru;

comporzitia-tel: 63GO 18TE 13ST 3PA 2FA 1Cl;

tratamentul: taierilor progresive, taierilor succesive §i taieri rase,
exploatabilitatea: tehnica si de protectie;

ciclu: 90 de ani.

Posibilitatea de produse principale este de 2292 mc/an, asigurand indice de recoltare de
2,14 mc/an/ha.

Posibilitatea de produse secundare este de 1420 mc/an, din care rarituri 1405 mc/an, rezultand
un indice de recoltare de 1,33 mc/an/ha.

Lucrari de ingrijire a arboretelor:

— degajari: 11,27 halan;
curatiri: 4,30 ha/an cu volumul de extras de 15 mc/an;
rarituri: 55,01 ha/an cu volumul de extras de 1405 mc/an;
igiena: 263,43 ha/an cu volumul de extras de 232 mc/an;

Taieri de conservare sunt propuse pe 0,2 ha/an cu un volum total posibil de extras de 5 mc/an.
Lucrari de impadurire (integrale+completari) se prevad pe o suprafata de 42,95 ha.

Lungimea totald a instalatiilor de transport care pot deservi fondul forestier este de 30,6 km
(drumuri forestiere), asigurand o densitate de 28,2 m/ha si determinand o accesibilitate de 100%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva factorilor
destabilizatori, precum si pentru valorificarea altor produse ale padurii in afara lemnului.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentatd, si propune avizarea ei in Comisia
Tehnica pentru Silvicultura din M.M.A.P.



U.P. Il DEGENFELD-HODOD ANUL APLICARII 2023

FISELE INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER



Suprafata [ha]

Folosinte
Grupal | Grupall | Total

A Péduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 433,67 | 637,64 | 1071,31

N s o e o P ey | aa025 | aans | sozaas

AL-AL E:Suligfépiinrt:égif; pr;,;?:lz; definitiva, regenerate pe cale artificiald sau 384,31 | 637,64 | 1021.95

Ass ;?cr)?r:;l;ﬁzie relmpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a 1,04 ) 1,04

Auis Poieni sau terenuri destinate impaduririi2.3 - - -

Aus Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - =

A7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -

A Paduri si terenuri destina'lte _impéduririi pientru care nu se reglementeaza 47 42 ) 47 49

recoltarea de produse principale (Total rand A,1-Azs) din care: ’ ‘

Poi-As zz(ligzll,a {)ﬁlacrzlti‘glll sc;:ﬁr;giilgeﬁnltlva, terenuri impadurite pe cale naturala sau 47,42 i 47,42

Az Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze - - =

Ao Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -

Azs Terenuri degradate destinate impaduririi - - -

B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 9,14

C Terenuri neproductive - - -

D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - 2,68

D1 Transmise prin acte normative unor organizatii - - -

D2 Ocupatii si litigii - - 2,68
Total U.P. II| DEGENFELD-HODOD 433,67 | 637,64 | 1083,13
Enclave -

Repartitia suprafetelor din grupa I-a pe categorii functionale
Categoria functionald 2A 2B 4F 5Q 5R Total
Suprafata [ha] 2,0 45,42 149,31 169,72 67,22 433,67
Unitati de gospodarire

Unitatea de gospodarire SUP ,,A“ SUP ,M* Total
Suprafata [ha] 1021,95 47,42 1069,37

Ciclul de productie [ani] 90 - —

Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Forestiere | Exploatare Total La Tnceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | in perspectiva
m/ha
19,4 8,8 - 28,2 100 100 100




. Specii
I i CE | GO [CA [ ST | Pl | FA [STR| DR | DT | DM
Péduri pentru care
se reglementeaza | Grupa | 53,21 | 168,32 | 51,11 |32,98 | 26,49 | 8,74 | 16,58 | 13,71 | 3,07 | 10,10
recoltarea de ha
prOduseApI'”C'pa'e Grupa Il 302,39 | 9684 15§"7 1040 | 6,25 | 9,67 | 9,92 | 3.97 | 4086 | 256
Total A1 (GRUPA I+11) ha [1021,95 | 355,60 | 265,16 205'8 43,38 | 32,74 | 18,41 | 26,50 | 17,68 | 43,93 | 12,66
Total U.P. (Ar+A2) ha |1069,37 | 355,60 | 277,71 21?5 4338 | 32,74 | 31,95 | 26,50 | 21,10 | 45,66 | 19,18
b . " Al o 35 26 20 | 4 3 2 3 2 4 1
roportia spectiior T 5 0 34 26 20 | 4 3 3 2 2 4 2
Clasa de productie A1 B 2,7 24 3,0 3,1 2,3 3.2 2,4 3,0 2,8 2,8
medie U.P. 2,7 24 |31 [ 31| 23| 32 |24 ] 29 | 28 3,1
Consist p Al o 77 79 82 | 82 | 81 | 65 | 84 | 80 | 89 86
onsistenfa medie "y 0 77 79 8L | 82 | 81 | 66 | 84 | 80 | 88 84
Varsta medie A1 ani 59 70 50 | 63 | 55 | 60 | 48 | 37 | 36 38
U.p. 59 70 51 | 63 | 55 | 71 | 48 | 38 | 38 41
Fond lemnos total AL e 50723 | 66561 |25444|10044| 7934 | 2808 | 5497 | 2221 | 4918 | 1501
U.P. 59723 | 69277 |26720|10044| 7934 | 6077 | 5497 | 2981 | 5264 | 2512
Volum lemnos A [ 168 | 251 | 124 | 232 | 242 | 153 | 207 | 126 | 112 | 119
U.p. 168 | 249 | 124 | 232 | 242 | 190 | 207 | 141 | 115 | 131
Indici de crestere A1 mc/an 49 51 6,1 7,4 1,7 4,8 9,7 9,2 6,4 5,2
curentd UP. | /ha 4,9 50 | 60 | 74 | 7,7 | 50 | 97 | 94 | 6.2 5,7
Posibilitatea anuala din | o 1243 | 387 | 479 | 24 | - |130 | 2 | - | 27| -
produse principale
Posibilitatea anuala din
oroduse secundare din care: | /2" 203 65 | 917 | 35 | 22 3 30 | 13 | 83 48
rarituri mc/an 201 65 | 907 | 35 | 22 3 30 | 13 | 83 46
- mc/an Principale Secundare Total
Indici de recoltare /ha 2.14 133 347
Degajari Curatiri Raérituri Taieri de igiena Téieri de conservare
. ... .| Lucrarea
Lucrari de ingrijire si ha mc ha mc ha mc ha mc
conservare Total 112,71 43,02 | 148 |550,08| 14045 | 263,43 | 2321 2,0 48
Anual 11,27 4,30 15 55,01 | 1405 | 263,43 232 0,2 5
. Totddl | GO | TE | FA | CE | ¢ | sT | - | -
Specia ha
;;‘If;jiﬂriee Integrale 2975 | 1357 | 653 | 214 | 653 | 0,08 - - -
Completari 13,20 4,56 1,31 1,16 2,24 0,02 3,74 - -
Total 42,95 18,13 7,84 3,30 8,77 0,10 3,74 - -
Structura pe clase de varsta
Clasa de varstd (ani)| 1(1-20) | 11 (21-40) | 111 (41-60) | IV (61-80) |V (81-100) I (101-120 V'L%)ﬂ' Total
Paduri A1z- | ha 161,76 164,01 330,79 56,35 201,02 79,22 28,80 1021,95
Auis % 16 32 6 20 7 3 100
Paduri Ass- | ha - 16,30 - 26,13 2,0 - 4742
A % ; 34 - 56 4 - 100
Total ha 161,76 347,09 56,35 227,15 81,22 28,80 1069,37
otal
% 17 18 - 26 10 13 100

Prognoza posibilitatii de produse princip

ale

N Hvell e Suprafgga in Volumul ar_boretelor Volumul arbgretelor Posibilitatea anuald de
productie [ha] exploatabile [mc] preexploatabile [mc] produse principale [mc]
In deceniul | 1069,37 52237 75972 2292
In deceniul 11 1069,37 2291
In deceniul 111 1069,37 3149
In perspectiva 1069,37 2845




U.P. || DEGENFELD-HODOD
S.U.P. ,,A“ — codru regulat
Ciclul — 90 de ani

Specia
Nr. .
ort Indicatorul U.M. Total
CE GO CA ST Pl FA STR DR DT DM
Paduri pentru G“I’pa 384,31 | 5321 | 168,32 | 51,11 | 32,98 | 26,49 | 8,74 | 16,58 | 13,71 | 3,07 | 10,10
care se
reglementeaza Gruna
1 recoltarea de “p ha 637,64 | 302,39 | 96,84 | 154,78 | 10,40 | 6,25 | 9,67 | 9,92 | 3,97 | 40,86 | 2,56
produse
principale
(As1-As3) Total 1021,95 | 355,60 | 265,16 | 205,89 | 43,38 | 32,74 | 18,41 | 26,50 | 17,68 | 43,93 | 12,66
2 Proportia speciilor % 100 35 26 20 4 3 2 3 2 4 1
3 Clasa de productie 3 27 27 2.4 3,0 3,1 2.3 32 2,4 3,0 2,8 2,8
medie
4 Consistena medie % 79 77 79 82 82 81 65 84 80 89 86
5 Varsta medie ani 58 59 70 50 63 55 60 48 37 36 38
6 Volumul mediu mc/ha 183 168 251 124 232 242 153 207 126 112 119
7 Fond lemnos total mc 186651 | 59723 | 66561 | 25444 | 10044 | 7934 | 2808 | 5497 | 2221 | 4918 | 1501
g | [ndicedecrestere me | gg 49 | s1 | 61 | 74 | 77 | 48 | 97 | 92 | 64 | 52
curenta an/ha
Indici de crestere mc/
9 indicatoare an/ha 3,08 1,07 0,91 0,47 0,15 0,12 | 0,05 | 0,11 | 0,07 | 0,20 | 0,03
Posibilitatea de produse
10 principale mc/an 2292 1243 387 479 24 - 130 2 - 27 -
Posibilitatea de produse
11 secundare mc/an 1385 202 64 890 35 22 3 30 12 83 44
12 | Total (randul 10+11) | mc/an | 3677 1445 451 1369 59 22 133 32 1 110 44
13 | Indici de recoltare U.M. Principale Secundare Total
ICI
mc/an/ha 2,24 1,36 3,60

Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta

Clasa de_vérsté Total | I 1l AV \Y VI YII
(ani) (1-20) (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) | (121 si peste)
Suprafata [ha] 1021,95| 161,76 164,01 330,79 56,35 201,02 79,22 28,80
% 100 16 16 31 6 20 8 3
Volum [mc] 186651 4054 19394 66737 13443 57581 20926 4516
% 100 2 10 37 7 31 11 2
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U.P. Il DEGENFELD-HODOD

S.U.P. ,M*“ — — conservare deosebita
Ciclul — ani
Specia
Nr. .
¢ Indicatorul U.M.
crt. Total | CE | GO | CA|ST | PI | FA | STR| DR | DT | DM
Paduri pentru
care nu se Grupa | 4742 | - |1255]966 | - - |1354| - |3,42|173]| 6,52
reglementeaza
1 recoltareade |Grupall | ha - - - - - - - - - - -
produse
principale Total 4742 | - |1255|966| - - |1354| - |342|173] 652
(A21-Az3)
2 |Proportia speciilor % 100 - 26 20 - - 29 - 7 4 14
3 |Clasa de productie ~l 32| - | 26|40 - | - | 32| - |25]|20] 38
medie
4 | Consistenta medie % 70 - 67 68 - - 68 - 80 70 80
5 |Varsta medie ani 74 - 82 76 - - 86 - 42 95 45
6 |Volumul mediu mc/ha] 198 - 216 | 132 | - - 241 - 222 | 200 | 155
7 |Fond lemnos total mc 9378 - 2716 | 1276| - - 3269 - 760 | 346 | 1011
8 Indlceude crestere mc/ 48 i 34 | 36 i i 5.2 i 105| 12 | 66
curenta an/ha
9 Vqlurn p93|bll de extras me/anl 5 i 5 i i i i i i i i
rin taieri de conservare
10 Posibilitatea de produse mc/anl 35 i 1 97 i i 1 i 2 i 4
secundare
11 |Total (randul 10+11) mc/an| 40 - 6 27 - - 1 - 2 - 4
.. U.M. Conservare Secundare Total
12 |Indici de recoltare
mc/an/ha 0,11 0,74 1,85
Structura suprafetelor si volumelor pe clase de varsta
Clasa de varsta Total | 1 11 vV Vv VI (l\éilsi
(ani) (1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120) heste)
Suprafata [ha] 47,42 - 2,99 16,30 - 26,13 2,0 -
% 100 - 6 34 - 56 4 -
Volum [mc] 9378 - 481 2412 - 6025 460 -
% 100 - 5 26 - 64 5 -

11



12



PARTEA I-A- MEMORIU TEHNIC
1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privata apartinind persoanelor juridice DEAL
PROPRIETATI SRL, TRANSPAD PROPRIETIES SRL si persoanelor fizice DEGENFELD
SCHONBURG PAUL, DEGHENFELD SCHONBURG PAUL FRANCISC AUGUSTIN — CRISTOF,
DULF VASILE, SAV MARIA SIMATEAS AURELIA, judetul Maramures si Satu Mare, este de 1083,13
ha, a fost preluata in baza legilor funciare de la Directia Silvicd Maramures (Ocolul Silvic Ulmeni, U.P. I
Ulmeni, U.P. IV Bicaz, Ocolul Silvic Somcuta Mare, U.P. III Chelinta, Ocolul Silvic Tasnad, U.P. I

Hodod), dupa cum urmeaza:
Tab. 1.1.1.Elemente de identificare a unitdtii de productie

Denumire fost Suprafata
Judetul oS Up Parcele aferente “ha-
g Somcuta Mare 111 Chelinta 49, 335 6,51
g I Ulmeni 56-60, 63, 66, 104, 107 — 112, 167 277,53
g Ulmeni IV Bicaz 1-2, 5, 7-14, 16-20, 24, 66L, 67L, 68L, 69L 333,71
P Il Asuaj 206,208 14,89
(3]
g g Tasnad | Hodod 22-23, 25-27, 32-47 450,49
Total - - - 1083,13

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat in zona Subcarpatilor Interni ai
Transilvaniei, pe Dealurile Silvane, in bazinul hidrografic al raului Valea Salajului, bazinetele: Valea
Stidnoasa, V. Fanatului, V. Ciuta, V. Fagetului, V. Mijlocie,V. Botoanca, V. Satutului.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Fondul forestier este Inconjurat de folosinte agricole, in cea mai mare parte dar si de fond forestier
privat si de stat.

Materializarea limitei de fond forestier este facuta cu santuri de minim sanitar.

In tabelul 1.2.1 se prezintd vecinatitile, limitele si hotarele Unitatii de Productie |l Degenfeld-

Hodod:
Tabelul 1.2.1 Vecinatati, limite, hotare

Pun el Limite
u .Cte Vecinatati : Hotare
cardinale Felul Denumire

o Naturala . . Liziera, Semne
N Pasune Artificiali Limita de proprietate conventionale

E Terenuri agricole Naturala Limita de proprietate Lizierd

S Terenuri agricole Naturald Limitd de proprietate Liziera

< Naturala s . .

\Y Padure R.N.P. Artificiali Limita de proprietate Liziera

Vecinatatile fondului forestier sunt specificate in procesul verbal de punere in posesie prezentate la
anexe. Hotarele unitatii sunt evidente, stabile si materializate in teren prin semne conventionale, executate
cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar. De asemenea, liziera padurii la limitele cu
pasunile este evidenta, pichetatd cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de hotar.
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1.3. Trupuri de padure componente
Padurile care constituie U.P. 11 Degenfeld-Hodod fac parte 10 trupuri de padure, prezentat in tabelul

1.3.1.
Tabelul 1.3.1 Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin
e Distanta medie in km
Nr. : Suprafata Comuna 1n raza pana la:
trupului Parcele componente .. g
crt. 8 [ha] careia se afla .| Gara
de padure Ocol | Comuna
C.F.R.
. 2,5,7-10, 66L,
1 Alunis 67L. 68L 109,82 Hodod 37 3 7
2 Padurea Rari L 11'%‘;'66'17' 161,95 Hodod 36 3 6
3 Creanga Mare 18-20 57,02 Hodod 38 3 8
Hodod (Tlomas- 22-23, 25-27, 32-
4 Padurea Mare) 43, 45-47 455,41 Hodod, Bogdand 32 2 7
5 Ghirdani 104, 107 — 112, 167 168,20 Barsiu 12 6 12
6 Sacadaia 66 14,5 Ulmeni 3 3 1
7 Ticau 56-60, 63 94,83 Ulmeni 6 6 2
8 Chelinta 335 2,0 Ulmeni 22 6 11
9 Valea Tngustului 49 4,51 Ulmeni 24 6 14
10 Asuaju de Sus 206, 208 14,89 Asuaju de Sus 36 6 17
Total U.P. Il Degenfeld-Hodod 1083,13 - - - -

1.4. Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative

Padurile care fac obiectul acestui studiu se gasesc in raza teritoriald a unei comune, dupa cum reiese
din tabelul urmator:

Tabelul 1.1.1
Repartizarea fondului forestier
Judetul Unitatea teritorial administrativa Parcele aferente Su;_) E:Eata
Ulmeni 49, 335, 56-60, 63, 66 115,84
Maramur Barsau 104, 107 - 112, 167 168,20
aramures Asuaju de Sus 206,208 14,89
Hodod 1-2,5,7-14, 16-20, 24, 41-47, 66L, 67L, 68L, 69L 514,29
Satu Mare Bogdand 22-23, 25-27, 32-40 269,91
Total 1083,13

1.5. Administrarea fondului forestier

Fondul forestier apartine persoanelor juridice Deal Proprietati S.R.L., Transpad Proprieties S.R.L.
si persoanelor fizice Degenfeld Schonburg Paul, Deghenfeld Schonburg Paul Francisc Augustin-Cristof,
Dulf Vasile, Sav Maria si Mateas Aurelia si este administrat, pe baza contractuala, de catre Ocolul Silvic
Ulmeni, Ocolul Silvic Tasnad si Ocolul Silvic Somcuta Mare.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier

In vecinitatea fondului forestier studiat nu exista terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in
afara fondului forestier.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitatii de Productie

Unitate de productie I Composesoratul Oarta care face obiectul proiectului este constituita ca urmare
a aplicarii Legii nr. 1/2000, documentele prin care se atesta dreptul de proprietate fiind anexate in copie. In
continuare, se prezinta situatia suprafetelor din care s-a constituit unitatea de productie, pe ocoale, unitati
de productie si unitati amenajistice:

- UP I Ulmeni (OS Ulmeni): u.a. 56-60, 63, 66, 104, 107 — 112, 167,

- UP Il Asuaj, (OS Ulmeni): u.a. 206, 208;

- UP IV Bicaz, (OS Ulmeni): u.a. 1-2, 5, 7-14, 16-20, 24, 66L, 67L, 68L, 69L;

- UP I Hodod, (OS Tasnad): u.a. 22-23, 25-27, 32-47,

- UP III Chelinta (OS Somcuta Mare): u.a. 49, 335.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La actuala amenajare s-a pastrat parcelarul existent .

Delimitarea si materializarea parcelarului a fost efectuata de catre personalul de teren al ocolului
silvic ce administreaza pe baza contractuald padurile studiate si corespunde cerintelor de ordin tehnic
impuse de normele tehnice in vigoare.

Subparcelarul a suferit modificari atdt din cauza lucrarilor efectuate pe timpul aplicarii
amenajamentului cat si analizei arboretelor. Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant
in conditii de calitate corespunzatoare normelor actuale. Limitele subparcelare au fost materializate in teren
Ccu semne orizontale cu vopsea rosie, iar la intersectia lor sau la intdlnirea cu limite parcelare ori cu liziera
(marginea padurii) s-au materializat prin inele cu vopsea rosie. S-au respectat criteriile de constituire
prevazute de normele tehnice.

Situatia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea actuald se prezinta in tabelul
2.2.1.1.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Tabelul 2.2.1.1 Parcelarul si subparcelarul

Amenaiamentul Parcele Subparcele
din ;nul Nr. Suprafata [ha] Nr. Suprafata [ha] Borne
B Medie | Maximd | Minima Medie | Maxima Minima
2013 50 19 57,6 0,1 161 59 33,5 0,1 113
2023 58 18,67 55,07 0,48 176 6,15 34.45 0,13 152

Suprafata maxima pe parcele este de 55,07 ha (parcela 108) iar minima este de 0,48 ha (parcela
167). Suprafata maxima pe subparcele este de 34.45 ha (u.a. 47A), iar minima este de 0,13 ha (u.a. 1E).
Suprafata maxima si minima a parcelelor se Inscrie ca marime in precizarile normelor In vigoare.

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectia liniilor parcelare, a schimbarilor evidente de aliniament, precum si la intersectia
liniilor parcelare cu marginea padurii s-au amplasat 152 borne din piatra cioplita, amplasate pe movile de
pamant. Personalul de teren are obligatia de a urmari si revopsi atat limitele cat si bornele ce se deterioreaza
n timp.

In tabelul de mai jos se prezinti situatia bornelor pe trupurile de padure componente:
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Tabelul 2.2.2.1 Situatia bornelor

Nr. Denumire trup Numerotarea bornelor s Felul bornelor PETEELELS T
crt. bornelor sunt amplasate
Alunis si 1-3, 5-6, 5bis, 6bis, 8bis, 11-16, 18bis, 18-31, dinbetonsi | 2 114, 16-
1 5 - : : 36 ’ 17, 66L, 67L,
Padurea Rara 23bis, 36bis, 36-40, lemn
68L, 69L
2 | Creanga Mare 43-47, 46bis, 119 7 dmlzmn 3 18-20, 24
166-167, 185-186, 190-192, 194bis, 194-199, . .
3 Hodod 199bis, 203, 205-224, 224bis, 225-227, 42 dmlzmn s 22'2‘% %fé%’ 32-
205bis, 206bis, 235 '
A Ghirdan 4-5,11-12, 12bis, 18, 18bis, 20bis, 21-40, 24 dinbetonsi | 104, 107 — 112,
43-44, 26bis lemn 167
5 Sicadaia 191bis, 192-193, 194bis 4 dmlzmn s 66
158, 163, 163Dis, 164, 164bis, 165bis, 166, din beton si
6 Ticau 167, 167bis, 168, 170, 170bis, 172bis, 19 Ie?n(r)l 3 56-60, 63
173bis, 175, 176bis, 178
7 Chelinta 118bis, 126bis, 129bis, 130bis 4 dmlzmn s 335
8 | Valea Ingustului 69bis, 77bis 2 dmlt;f:]?]n st 49
9 | Asuajude Sus 195bis, 197bis, 201bis, 202 4 dmlzmn 3 206, 208
Total U.P. Il Degenfeld-Hodod 152 - -

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual
Deoarece exista deosebiri de constituire a subparcelelor fatd de amenajarea precedenta, corespon-
denta este prezentata in tabelul 2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1

Corespondenta dintre parcelarul din amenajamentul actual si cel precedent

Numadrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:
Actual Precedent Actual Precedent

u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi
1A 1A | Degenfeld 11D 11D+11E | Degenfeld
1B 1B | Degenfeld 12A 12A | Degenfeld
1C 1C | Degenfeld 12B 12B | Degenfeld
1E 1E | Degenfeld 12C 12C | Degenfeld
2 2 | Degenfeld 13A 13A | Degenfeld
5A 5A | Degenfeld 13B 13B | Degenfeld
5B 5B | Degenfeld 13C 13C | Degenfeld
5C 5C | Degenfeld 14A 14A | Degenfeld
7A 7A | Degenfeld 14B 14B | Degenfeld
7B 7B | Degenfeld 14C 14C | Degenfeld
8A 8A | Degenfeld 14D 14D I Degenfeld
8B 8B | Degenfeld 14E 14E | Degenfeld
8C 8C | Degenfeld 14F 14F | Degenfeld
8D 8D | Degenfeld 14G 14G | Degenfeld
8E 8E | Degenfeld 161 161 | Degenfeld
8Vv 8Vv | Degenfeld 16J 16J | Degenfeld
9A %9A-9C-9D-9E | Degenfeld 16K 16K | Degenfeld
9B 9B+9V | Degenfeld 16L %16E | Degenfeld
9C %9A | Degenfeld 17A 17A | Degenfeld
9D %9A | Degenfeld 17B 17B | Degenfeld
9E %9A | Degenfeld 17C 17C | Degenfeld
M %9B | Degenfeld 17D 17D | Degenfeld
10A 10A | Degenfeld 17E 17E | Degenfeld
10B 10B | Degenfeld 17F 17F | Degenfeld
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Numdrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent

u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi
11A 11A I Degenfeld 18A 18A I Degenfeld
11B 11B I Degenfeld 18B 18B I Degenfeld
11C 11C I Degenfeld 18E 18E I Degenfeld
19A 19A I Degenfeld 41V 41V I Degenfeld
19B 19B I Degenfeld 42A 42A I Degenfeld
19C 19C I Degenfeld 42B 42B I Degenfeld
19D 19D I Degenfeld 42C 42C I Degenfeld
20C 20C I Degenfeld 42D 42D I Degenfeld
20D 20D I Degenfeld 42V 42V I Degenfeld
20E 20E I Degenfeld 43 43 I Degenfeld
20F 20F I Degenfeld 45A 45A I Degenfeld
22A 22A I Degenfeld 45B 45B I Degenfeld
22B 22B I Degenfeld 46 46 I Degenfeld
23A 23A I Degenfeld 47A 47A+%47B | Degenfeld
23B 23B I Degenfeld 66L 66L I Degenfeld
23C 23C I Degenfeld 67L 67L I Degenfeld
23D 23D I Degenfeld 68L 68L I Degenfeld
23E 23E I Degenfeld 69L 69L I Degenfeld
23V 23V I Degenfeld 104 104 I Degenfeld
24 %24C I Degenfeld 107B 107B I Degenfeld
25 25 I Degenfeld 107C 107C I Degenfeld
26A 26A I Degenfeld 107E 107E I Degenfeld
26B 26B I Degenfeld 108A 108A I Degenfeld
26C 26C I Degenfeld 108B 108B I Degenfeld
27 27 I Degenfeld 108C 108C I Degenfeld
32A 32A I Degenfeld 108D 108D I Degenfeld
32C 32C I Degenfeld 108E 108E I Degenfeld
33 33 I Degenfeld 108F 108F I Degenfeld
34A 34A I Degenfeld 108H 108H I Degenfeld
34B 34B I Degenfeld 1081 1081 I Degenfeld
34C 34C I Degenfeld 108J 108J I Degenfeld
34D 34D I Degenfeld 108K 108K I Degenfeld
34E 34E+34G I Degenfeld 108L 108L | Degenfeld
34F 34F I Degenfeld 109A 109A I Degenfeld
34G 34H I Degenfeld 109B 109B+108G I Degenfeld
35A 35A+35D+%35C I Degenfeld 109C 109C | Degenfeld
35B 35B I Degenfeld 109R 109R I Degenfeld
35C %35C-%35A I Degenfeld 110 110 I Degenfeld
36 36 I Degenfeld 111C 111C I Degenfeld
37A 37A I Degenfeld 111D 111D I Degenfeld
37B 37B I Degenfeld 111E 111E I Degenfeld
37C 37C I Degenfeld 111F 111F I Degenfeld
37D 37D I Degenfeld 1111 1111 I Degenfeld
37E 37E I Degenfeld 112B %112B-112M I Degenfeld
38A 38A | Degenfeld 112D 112D | Degenfeld
38B 38B | Degenfeld 112M %112B | Degenfeld
38C 38C | Degenfeld 167M FE003 | Degenfeld
39A 39A | Degenfeld 49 %49A I Ulmeni
39B 39B | Degenfeld 56A 56A I Ulmeni
39C 39C | Degenfeld 56B %56B I Ulmeni
39D 39D | Degenfeld 56C %56C-56F I Ulmeni
40 40 | Degenfeld 56D 56D I Ulmeni
41A 41A | Degenfeld 56E %56E I Ulmeni
41B 41B | Degenfeld 56F %56C I Ulmeni
41C 41C | Degenfeld 56M %56B+%56E I Ulmeni
41D 41D | Degenfeld 57 %57B I Ulmeni
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Numdrul parcelei si subparcelei din amenajamentul:

Actual Precedent Actual Precedent

u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi u.a. nou u.a. vechi U.P.vechi
41E %41E+4;)212.G+41H- | Degenfeld 58 %658 I Ulmeni
41F fost 411 I Degenfeld 59B %59B I Ulmeni
41G 41K+41J+%41E I Degenfeld 59C 59C I Ulmeni
60 60B I Ulmeni 66D %66D I Ulmeni
63A 63A I Ulmeni 206 206B IV PF Ulmeni
63B 63B I Ulmeni 208 208B IV PF Ulmeni
66A 66A I Ulmeni 335A %358 III Chelinta
66B 66B I Ulmeni 335B %358 III Chelinta

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Suprafata fondului forestier s-a determinat prin planimetrarea planurilor de baza utilizate la
amenajarea anterioara. Baza cartografica nu s-a schimbat, fiind constituita din planuri restituite cu curbe de
nivel, la scara 1:5000. Planurile utilizate sunt urmatoarele:

- L-34-022-D-d-2-1 - L-34-023-A-d-2-111 - L-34-023-C-c-2-1l1
- L-34-022-D-b-4-111 - L-34-023-A-d-2-1V - L-34-023-D-a-3-II
- L-34-022-D-b-4-1V - L-34-023-C-a-3-1ll - L-34-023-D-a-3-1V
- L-34-023-A-b-3-1 - L-34-023-C-a-3-1V - L-34-023-D-a-4-1

- L-34-023-A-b-3-1V - L-34-023-C-c-1-11 - L-34-023-D-a-4-111
- L-34-023-A-d-2-1 - L-34-023-C-c-1-1V

- L-34-023-A-d-2-11 - L-34-023-C-c-2-1

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Cu ocazia actualei amenajari, pentru completarea planurilor de baza cu detalii amenajistice noi s-au
executat ridicari in plan cu dispozitive GPS pe o lungime de 9,5 km cu un numar de 149 puncte; acestea s-
au transpus pe planurile topografice mentionate la subcapitolul 2.3.1., in vederea determinarii suprafetelor
pe cale analitica si a realizarii hartilor de amenajament.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier este cea pusa in posesie proprietarului prin documentele de proprietate.
Suprafata a fost determinata utilizand planurile de baza, iar acolo unde au intervenit modificari ale vechiului
parcelar si subparcelar dupa echiparea planurilor de baza cu noile detalii amenajistice s-a trecut la
determinarea suprafetelor prin procedee matematice si grafice prin intermediul GIS.

Tabelul 2.4.1.1
Determinarea suprafetelor - recapitulatie
Justificari
Suprafat +
Suprafat a -
ala preceden SHET SHET CF CF Dggfﬁ?iga
actuala ta din 2165i 21652‘ PVPPnr. | PVPPnr. | PVPP nr. | 5013 | 5013 fati de
re proprieta 11.09.20 | 12.05.20 | 12.05.20 | Asuaj | Asuaj ! L
27.03.20 | 27.03.20 ea
te 19 21 21 ude ude
20 20 precedent
Sus Sus 5
1083,13 951,5 94,83 14,50 4,51 1,0 1,0 11,8 3,09 0,90 131,63
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2.4.2. Tabelul 1E
Tabelul 2.4.2.1 Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER

Modificari in supr_afa‘ga fondului Scoateri tempora}le din fondul Semnatur

NI Actul de proprietate 0.5S. - U.P. din care forestier forestier Defrigari fara e

Crt face parte u.a. Intréri Tesiri SOLD Supraf Data | scoateredin | ", "

Termen | reprim | fond forestier L
Felul Nr. Data Ha Ha irii silvic
1A 0.87 0.87

1B 9.69 10.56
1C 0.93 11.49
1E 0.13 11.62
2 10.00 21.62
5A 4,51 26.13
5B 2.98 29.11
5C 7.64 36.75
7A 3.28 40.03
7B 6.37 46.40
CF 100073 |  Hodod 8A 3.89 50.29
CF 100074 Hodod 8B 11.64 61.93
CF 100336 Hodod 8C 2.89 64.82
CF 100675 Hodod 8D 0.67 65.49
CF 100674 Hodod 0.5. Ulmeni 8E 1.03 66.52
1. CF 100676 Hodod U P .IV Bicaz 8V 1.58 68.10
CF 100824 Hodod o 9A 1.39 69.49
CF 100278 Hodod 9B 12.19 81.68
CF 100179 Hodod 9C 2.14 83.82
CF 100187 Hodod 9D 258 86.40
CF 100188 Hodod 9E 3.47 89.87
M 0.11 89.98
10A 14.55 104.53
10B 11.71 116.24
11A 2.85 119.09
11B 5.60 124.69
11C 1.71 126.40
11D 9.22 135.62
12A 27.12 162.74
12B 0.87 163.61
12C 4.08 167.69
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr.

Data

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

. . . o .~ - | Semnatur
0S.-UP.dincare | — fcl’rej“,'er TR forestler 1 Deffisiri Brd |, cefutu
face parte nran e e Termen | reprim | fond forestier e gl
Ha Ha irii silvic

13A 22.06 189.75

13B 5.31 195.06

13C 1.52 196.58

14A 3.18 199.76

14B 2.00 201.76

14C 18.95 220.71

14D 2.40 223.11

14E 4.85 227.96

14F 0.56 228.52

14G 2.25 230.77

161 1.52 232.29

16J 2.58 234.87

16K 2.43 237.30

16L 1.45 238.75

17A 9.13 247.88

17B 1.42 249.30

17C 7.56 256.86

17D 3.47 260.33

17E 3.45 263.78

17F 2.09 265.87

18A 6.32 272.19

18B 0.99 273.18

18E 0.89 274.07

19A 3.61 277.68

19B 5.25 282.93

19C 24.61 307.54

19D 1.30 308.84

20C 9.59 318.43

20D 1.07 319.50

20E 1.52 321.02

20F 1.87 322.89

24 4.69 327.58

. 41A 2.90 330.48

O famad 41B 5.16 335.64

o 41C 6.68 342.32
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

. . . o .~ - | Semnatur

NI Actul de proprietate 0.S. - U.P. din care forestier forestier Defrighti fird | o il

Crt face parte u.a. Intrari Iesm SOLD Supraf Dat_a scoatere dm dé ocol

Termen | reprim | fond forestier L
Felul Nr. Data Ha Ha irii silvic

41D 3.38 345.70
41E 13.50 359.20
41F 0.36 359.56
41G 12.36 371.92
41V 0.55 37247
42A 7.79 380.26
42B 6.26 386.52
42C 9.23 395.75
42D 1.88 397.63
42V 0.55 398.18
43 22.83 421.01
45A 14.24 435.25
45B 17.06 452.31
46 26.32 478.63
47A 34.45 513.08
66L 2.15 515.23
0.S. Ulmeni 67L 1.91 517.14
U.P. IV Bicaz 68L 1.14 518.28
69L 0.70 518.98
22A 0.32 519.30
22B 7.10 526.40
23A 12.80 539.20
23B 10.53 549.73
23C 7.12 556.85
23D 0.76 557.61
CF 100153 | Bogdand 23E 4.20 561.81
9 CF 100155 | Bogdand O.S. Tasnad 23V 0.36 562.17
' CF 100157 | Bogdand U.P. | Hodod 25 3.96 566.13
CF 100154 | Bogdand 26A 10.93 577.06
26B 4.44 581.50
26C 1.16 582.66
27 29.44 612.10
32A 10.74 622.84
32C 6.89 629.73
33 3.89 633.62
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

. . . o .~ | Semnatur
NI Actul de proprietate 0.S. - UP. din care forestier forestier Defrisari ?ra o et
Crt face parte u-a. Intrari lesiri SOLD Supraf Data | scoatere din | o 00
Termen | reprim | fond forestier Vi
Felul Nr. Data Ha Ha o Stivic
34A 1.67 635.29
34B 19.24 654.53
34C 0.54 655.07
34D 0.96 656.03
34E 2.48 658.51
34F 2.05 660.56
34G 1.94 662.50
35A 22.97 685.47
35B 0.96 686.43
35C 3.40 689.83
36 8.55 698.38
37A 3.79 702.17
37B 9.13 711.30
37C 1.47 712.77
37D 3.65 716.42
37E 0.28 716.70
38A 1.49 718.19
38B 12.87 731.06
38C 1.75 732.81
39A 8.89 741.70
39B 10.83 752.53
39C 6.07 758.60
39D 2.88 761.48
40 22.72 784.20
104 7.12 791.32
o 107B 0.23 791.55
CF | 100722} Barsau 107C 8.77 800.32
CF | 100219 |  Barsdu 107E 3.63 803.95
CF 100220 Barsau
. . 108A 3.18 807.13
CF 100221 Barsau 0O.S. Ulmeni
3. L . 108B 7.43 814.56
CF 100218 Barsau U.P. I Ulmeni
n o 108C 2.14 816.70
CF 100217 Barsau 108D 1628 832.98
CF 100216 Barsau . :
CF | 100215 | Barsau 108E 9.50 842.48
108F 0.33 842.81
108H 1.69 844.50
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

NI Actul de proprietate 0.S. - UP. din care forestier forestier Defrisari fara ieggg?ﬁir
Crt face parte u.a. Intrari IeslI'l SOLD Supl’af Dat_a scoatere dln de OCOI
Termen | reprim | fond forestier L
Felul Nr. Data Ha Ha irii silvic
108l 10.11 854.61
108J 2.86 857.47
108K 0.44 857.91
108L 1.11 859.02
109A 1.12 860.14
109B 24.32 884.46
109C 15.92 900.38
109R 0.20 900.58
110 23.32 923.90
111C 1.21 925.11
111D 13.48 938.59
111E 0.91 939.50
111F 4,73 944.23
1111 0.73 944.96
112B 1.07 946.03
112D 5.00 951.03
112M 0.89 951.92
167M 0.48 952.40
0.S. Somcuta Mare

4, TP 21651 | 24.02.2021 U.P. I Chelinta 49 451 956.91
56A 5.43 962.34
56B 5.50 967.84
56C 1.94 969.78
56D 11.39 981.17
56E 1.60 982.77
56F 0.52 983.29
5. TP 21652 | 24.02.2021 0.S. Ulmeni S6M 1.20 984.49
U.P. I Ulmeni 57 2.09 986.58
58 8.81 995.39
59B 2.99 998.38
59C 17.32 1015.70
60 11.12 1026.82
63A 16.30 1043.12
63B 8.62 1051.74
6. PVPP 6208 | 11.09.2019 66A 10.38 1062.12
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Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

. . . o .~ - | Semnatur
. Actul de proprietate 05. - UP. din care forestier forestier Defrigari ?ra e
Crt face parte u.a. Intrari Iesm SOLD Supraf Dat_a scoatere !n de ocol
Termen | reprim | fond forestier Vi
Felul NI Data Ha Ha irii stivic
66B 3.34 1065.46
66D 0.78 1066.24
Asuaj de
R el 0.S. Ulmeni 206 309 1069.33
Asuaj de U.P. Il Asuaj
8. CF 50136 Sus 208 11.80 1081.13
9. PVPP 2561 | 12.05.2021 | O.S. Somcuta Mare 335A 1.00 1082.13
10. | PVPP 3562 | 12.05.2021 U.P. III Chelinta 335B 1.00 1083.13
Total U.P. 11 Degenfeld-Hodod 1083,13
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Nr.
Crt

Actul de proprietate

Felul

Nr. Data

0O.S. - U.P. din care
face parte

u.a.

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporale din fondul

forestier forestier
Intréri Tesiri SOLD Supraf Data
Termen reprim
Ha Ha irii

Defrisari fara
scoatere din
fond forestier

Semnatur
a sefului
de ocol
silvic
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Tabelul 2.4.3.1 Utilizarea fondului forestier

. ) ) Suprafata
Simbol Categoria de folosinta
ha %
A Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi 1071,31 | 99
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de 102389 | 95
produse principale
All Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 1014,16 | 93
Al2 Regenerari pe cale artificiald cu reusita partiala - -
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 7,79 7
Al4 Terenuri de reimpddurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor cauze 1,94 -
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - -
Al7 Réchitarii naturale ori create prin culturi - -
Péduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea de
A2 o 47,42 4
produse principale
A2l Péduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva 47,42 4
A22 Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala - -
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze - -
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - -
A25 Terenuri degradate destinate impaduririi - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice 9,14 1
Bl Linii parcelare principale 5,90 -
B2 Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului 3,04 -
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate i funiculare permanente - -
B4 Cladiri, curti si depozite permanente - -
B5 Pepiniere si plantatii semincere - -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc. - -
B7 Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei - -
BS Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre d'e prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de i i
seminte, etc.
B9 Ape care fac parte din fondul forestier - -
B10 Culoare pentru linii de inalta tensiune 0,20 -
C Terenuri neproductive: stdncarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. - -
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - -
D1 Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pentru instalatii i i
electrice, petroliere sau hidrotehnice, pentru cariere, depozite, etc.
D2 Detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobarile legale necesare, ocupatii i litigii - -
TOTAL 1083,13 | 100
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Tabelul 2.4.3.2 Categorii de folosinta forestierd

Nr . . . . Suprafata [ha]
ort. Simbol Categoria de folosinta forestiera Totala:
. Grl Grll
din care

1 P Fond forestier total 1083,13 433,67 637,64
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 1071,31 433,67 637,64
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3,04 - -
1.4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera 6,10 - -
1.5 P.1. Terenuri afectate impaduririi 1,94 - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - - -
1.7 P.T. Fasie frontiera - - -
1.8 P.O. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite 2,68 - -

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindatori

FF Denumirea indicatorilor Total Minister Alti
detinatori

FONDUL FORESTTIER - TOTAL (P) 1083,13 1083,13

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1069,37 1069,37

101 |RASINOASE (PDR) 54,00 54,00

102 |FOIOASE (PDF) 1015,53 1015,53

103 |RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 |PEPINIERE (PCP)

202 |PLANTAJE (PCJ)

203 |COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 3,04 3,04

301 |ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 |TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 3,04 3,04

303 [APE CURGATOARE (PSR)

304 |APE STATATOARE (PSL)

305 |PASTRAVARII (PSP)

306 |FAZANERII (PSF)

307 |CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 |CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 |PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 |ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 |SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 |USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 |CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 6,10 6,10

401 |SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 |CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 |DRUMURI FORESTIERE (PAD)

404 |LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 5,90 5,90

405 |DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 |DIGURI (PAG)

407 |CANALE (PAC)

408 |ALTE TERENURI (PAR) 0,20 0,20

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 1,94 1,94

501 |CLASA DE REGENERARE (PIR) 1,94 1,94

502 |TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 [STANCARII, ABRUPTURI (PNS)

602 [BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 [NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 [RAPE - RAVENE (PNR)

605 [SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 [MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 [GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 |FASIE FRONTIERA (PF)

801 |TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) 2,68 2,68
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2.4.5. Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1
Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
Nr. Denumirea indicatorilor Minister Alti
crt. detinatori
1FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1083,13  1083,13
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1069,37  1069,37
3 RASINOASE 53,84 53,84
4 MOLID 5,80 5,80
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 5,80 5,80
6 BRAD
7 DUGLAS 3,50 3,50
8 LARICE 5,19 5,19
9 PINI 37,72 37,72
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 1015,53 1015,53
11 FAG 31,95 31,95
12 STEJARI 703,19 703,19
13 - PEDUNCULAT 43,38 43,38
14 - GORUN 277,71 277,71
15 DIVERSE SPECIT TART 261,21 261,21
16 - SALCAM 7,21 7,21
17 - PALTIN 8,12 8,12
18 - FRASIN 3,77 3,77
19 - CIRES 4,85 4,85
20 - 0,09 0,09
21 DIVERSE SPECIT MOT 19,18 19,18
22 - TEI 8,76 8,76
23 - PLOPI 6,64 6,64
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCII 3,65 3,65
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARIT
33 ALTE TERENURI TOTAL 13,76 13,76
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 3,04 3,04
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 6,10 6,10
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 1,94 1,94
38 - DIN CARE : IN CIASA DE REGENERARE 1,94 1,94
39 TERENURI NEPRODUCTIVE
40 FASIE FRONTIERA
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 2,68 2,68

Ulmeni, Ocolului Silvic Somcuta Mare si Ocolului Silvic Tasnad.

2.5. Enclave

Pe raza unitatii de productie nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigizi, cantoane)

La data intocmirii prezentului studiu fondul forestier se afld in administrarea Ocolului Silvic

Ca urmare organizarea administrativa a fondului forestier mentionat se regaseste in organiza-rea

administrativa a acestor ocoale silvice. Aceastd organizare poate suferi modificari in functie de interesele
ocolului silvic care administreaza fondul forestier.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948

In perioada austro-ungari, aceste paduri au apartinut marilor latifundiari. Prin "Patenta
imperiala" din anul 1852, care prevedea desfiintarea iobagiei, trupurile de padure mai mici (cca. 20%
din suprafata ocolului) au fost date Fostilor lobagi.

Dupa 1918, o mare parte din paduri au trecut in proprietatea statului fiind administrate de
C.A.P.S., iar prin reforma agrard din 1921 s-au defalcat paduri comunale pentru toate localitatile din
cadrul ocolului.

Impartirea aproximativa a padurilor dupa proprietari era:

- 38% paduri ale statului;

- 32% paduri comunale;

- 12% paduri ale scolilor si bisericilor;
- 10% paduri taranesti;

- 8% paduri ale marilor proprietari.

Gospodarirea padurilor s-a facut dupa interesele propritarilor, fard nici o planificare.

Primele reglementari de exploatare aplicate pentru padurile statului dateaza din anul 1880, iar in
anul 1902 s-au intocmit primele amenajamente, prevazand regimul silvic maghiar Celelalte paduri aveau
pentru gospoddrire doar unele reglementari privitoare la exploatare si pasunat.

Amenajamentele nu au fost respectate si s-au exploatat arboretele batrane dupa interesele
economice ale proprietarului.

Regenerarea s-a facut pe cale naturali mai mult prin lastari. In aceste conditii au aparut
numeroase specii nedorite in compozitia arboretelor precum carpenul, plopul tremurator, mesteacanul
in proportii ridicate.

Dupa primul razboi mondial s-au intocmit amenajamente romanesti n anii 1925 si 1927.

De-a lungul acestui interval gospodarirea padurilor s-a axat pe cerinta tot mai sustinuta de
material lemnos, astfel ca exploatarile s-a facut prin taieri rase pe suprafete mari, cu exceptia acelor
paduri care erau situate in bazinete neaccesibile si unde erau necesare investitii pentru a fi scos materialul
lemnos. Acest sistem a condus la o distributie dezechilibrata a claselor de varsta.

Tntre timp - 13 aprilie 1935 - a aparut "Legea padurilor necesare apararii nationale", care a impus
restrictii In ceea ce priveste exploatarile.

Trebuie subliniate citeva caracteristici de gospoddrire care au jalonat aceasta perioada:

-fondul de productie s-a dezechilibrat si deteriorat continuu, atat ca structura cat si ca marime,
consecinta a tratamentelor adoptate,

-regenerarea padurii s-a realizat prin lastari,

-lucrari de ingrijire, dupa realizarea stdrii de masiv nu s-au executat,

Etapa urmatoare de gospodarire a padurilor se va evidentia prin adoptarea asa-ziselor "principii
ale economiei socialiste" de gospodarire a padurilor ce au jalonat elaborarea amenajamentelor din anii
1953, 1968, 1980, 1991.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pani la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat
Padurile unitatii de productie care fac obiectul studiului prezent dupa actul nationalizarii din
anul 1948 au fost administrate de catre statul roman prin memorii si decizii pand in anul 1953 cand
a fost intocmit primul amenajament.
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3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat (2013)

Fondul forestier apartindand persoanelor juridice DEAL PROPRIETATI SRL, TRANSPAD
PROPRIETIES SRL si persoanelor fizice DEGENFELD SCHONBURG PAUL, DEGHENFELD
SCHONBURG PAUL FRANCISC AUGUSTIN — CRISTOF, DULF VASILE, SAV MARIA si
MATEAS AURELIA s-a reconstituit prin redobéandirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
forestiere, conform Legii 247/2005, pentru o suprafata de 1083,13 ha,

In cadrul fostei unitati de baza U.B. | Degenfeld s-au adoptat urmatoarele baze de amenajare:
Tabelul 3.2.1. Baze de amenajare

ChES Exploata- Ciclul de
lr\l Denumire Regimul bilitatea Compozitia actuala / tel I Tratamentul
I Degenfeld codru 93 ani 1DT 1SC 1FA 1PA 1CI 90 ani tratamentul tiierilor in '
43GO 21CE 12ST 10STR 9TE 5CI ; _ alernon
crang cu taiere de jos

In cadrul fostelor unititi de productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire :

Tabelul 3.2.2. Subunitati de gospodarire

U.P. S.U.P. Suprafata Categorii functionale
Nr. | Denumire | Cod Denumire (ha) (Tip de categorii functionale)
Degenfeld A Codru regulat 934.4 1.41,2.1B, 2.1C

prezentate in tabelul 3.2.3.

Prevederile si realizarile amenajamentului anterior in ceea ce priveste lucrarile propuse sunt

Tabelul 3.2.3.Prevederile §i realizarile amenajamentului anterior

= Acci- Acci-| ... . o
L _ N o den- o den- Taieri de Taieri
% el Curatiri Rarituri tale Produse principale tale | Conser- ‘ Qe ]
s g E I | vare 1giena
S 1E|s
5}\-’ 2| ha m? ha m?3 m?3 ha m?® m | ha | m®| ha m?3
%
2013 R - - 1119 37 19,5 329 - 9,5 959 - - - 1104,87 222
2014, R - - 3 12 9,7 171 - 6,5 1146 - - - 152,5 376
2015 R - - 4,3 64 60,1 1291 - 31,1 3114 - - - 180,1 398
2016/ R - - 14 89 41,4 1090 - 25,8 2792 - - - 2285 407
2017, R - - 4 27 51,9 1385 37 | 29,5 2699 80 - - 2174 327
2018| R - - 1226 | 123 47,5 1199 - 20,3 2319 16 - - 1156,79 239
2019] R - - 1134 | 121 70,1 928 - 19,1 1397 31 - - 87,89 168
2020 R - - | 27,7 | 389 50,5 1050 - 30,6 2947 - - - 195,7 515
2021 R - - 8,5 | 38,36 | 66,7 |120359 | - 14,7 | 2272,85 - - - |236,25| 437,17
2022 R - - 4 20 32,5 | 421,43 - 15,2 | 2324,39 - - - - -
P |17,6/65,6/142,0| 656 | 404,4 | 8266 - 171,2 20390 - - - 186,5 1645
Total R - - 1113,4|920,36 | 449,9 | 9068,02 | 37 | 198,9 | 21501,24 | 127 - - 1560 | 3089,17
% - - 80 140 111 109 - 116 105 - - - 188

Gospodarirea proprietatii analizate s-a facut de catre O.S. Ulmeni, O.S. Tasnad.
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La produse principale s-a realizat 105 % din prevederile pe volum. Arboretele neparcurse s-au
inclus Tn actualul plan decenal de recoltare a produselor principale.

Lucrarile de igiena s-au realizat conform planului decenal, ori de cate ori a fost nevoie. Situatia
realizarilor la taierile de igiend si produsele accidentale este greu de analizat separat, deoarece masa
lemnoasa extrasa prin astfel de lucrari (efectuate simultan) a fost inregistrata fie la taieri de igiena, fie la
taieri accidentale; se impune o mai mare atentie din partea ocolului la inregistrarea volumelor pe
categorii de lucrari.

3.3. Concluzii privind gospodarirea din trecut a padurilor

In stransa legatura cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost afectata de interesele
celor ce le detineau. In perioada anterioara nationalizarii, padurile au fost gospodarite in baza normelor
tehnice n vigoare in perioadele respective.

De asemenea, de la o amenajare la alta s-au modificat obiectivele social — economice ale
gospodaririi padurilor, fapt ce a dus la schimbari in structura functionald a acestora, amenajamentele
ulterioare preluénd totusi, experienta si observatiile amenajamentelor anterioare.

Avand in vedere datele de analizd prezentate in subcapitolele precedente, referitoare la
gospodarirea padurilor, se pot concluziona punctual urmatoarele:

- in fiecare etapa studiile de amenajament intocmite au organizat gospodarirea padurilor prin
stabilirea bazelor de amenajare si reglementarea procesului de productie tindnd cont de instructiunile
tehnice de amenajarea padurilor in vigoare (la data respectivd) si starea reald a arboretelor;

- prevederile amenajamentelor nu au putut fi respectate, din motive obiective, fapt ce a avut
efecte negative importante asupra structurii arboretelor, mai ales in ce priveste clasele de varsta;

- normalizarea structurii fondului de productie si pe total nu s-a putut realiza, ajungandu—se in
situatia unui dezechilibru al claselor de varsta accentuat.

- aspectul mai sus prezentat denota faptul ca procesul de normalizare va fi foarte dificil si se va
derula pe o perioada indelungata;

- instalatiile de transport - drumuri auto forestiere existente au fost in general bine intretinute ;

- desi amenajamentele, anterioare celui precedent, au vizat normalizarea fondului de productie,
n baza unor principii care practic nu s-au schimbat pe parcurs, situatia actuala, in urma reconstituirii
dreptului de proprietate, constituie un nou Thceput.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor ca urmare a aplicarii
amenajamentelor anterioare, evolutie care priveste clasele de varsta, compozitiile specifice, clasele de
productie si densitatile arboretelor.

Dupa cum am precizat anterior, ,,noul inceput” privind normalizare fondului de productie, ia de
acum incolo, ca referintd prima amenajare a acestor paduri in componenta actuala respectiv amenajarea
precedena.

Tabelul 3.3.2. Evolutia compozitiei

. .0

Anr;:quzjla Total UP Suprafata pe specii : %

din anul (ha) CE GO CA ST Pl FA STR DR DT DM
2013 934,3 36 25 23 4 4 1 3 - 3 1
2023 1069,37 34 26 20 4 3 3 2 2 4 2

In ceea ce priveste modul de intocmire al amenajamentelor, este de remarcat prevederea de
gospodarire unitard a tuturor padurilor, prin adoptarea cu consecventd a principiilor continuitafii,
productivitatii si rentabilitatii. In virtutea acestora, padurile au fost indrumate spre starea normala,
apreciata dupa structura claselor de varsta, pe intensificarea ritmului de refacere a arboretelor slab
productive, spre valorificare lor superioara printr-o sortare mereu amelioratd a masei lemnoase in paralel
cu dotarea padurilor cu drumuri si prin extinderea unor specii de raginoase pentru ameliorarea functiilor
de productie si protectie.
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La aplicarea amenajamentelor se poate retine preocuparea, in linii generale, de respectare a
masurilor, respectiv prevederile amenajamentelor, la reducerea clasei de regenerare, la extinderea
tratamentelor intensive, etc.

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea silvicd a avut, in general, un efect benefic asupra
starii padurilor, desi ar fi existat posibilitatea obginerii unor rezultate mai bune, prin aplicarea mai exacta
a prevederilor amenajamentelor anterioare, ceea ce ar fi dus la 0 ameliorare a compozitiei. Pentru etapele
viitoare se impune, de asemenea, o atentie maxima in gospodarirea padurilor, astfel incat conditiile
stationale bune si foarte bune existente in cuprinsul U.P. sd fie valorificate cu o eficientd superioara.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere a datelor de teren

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren n anul 2022, in
conformitate cu ,,Indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984, ,,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare si recomandarile Conferintei I de amenajare.

Descrierea parcelarda a avut un caracter de revizuire aprofundatd a arboretului. Datele au fost
culese prin masuratori directe si estimari, iar inregistrarea lor in carnetele de teren s-a facut codificat pe
formulare — tip. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”. Au fost inregistrate, de
asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind
consemnate la rubrica “Date complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru
caracterizarea de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile fizico-
geografice, tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri au fost preluate din amenajamentul anterior
. Notatiile privind caracterizarea tipurilor de padure si de statiune au fost actualizate si puse in acord cu
lucrarea ,,Statiuni forestiere” de prof. Dr. C. Chirita, editia 1977.

In vederea determinarii elementelor taxatorice s-au executat masurtori cu clupa si metrul-
panglica (pentru diametre) si cu hypsometrul Suunto pentru inal{imi, cu o toleranta de +10%, respectiv
5%, n puncte de sondaj caracteristice, amplasate in teren in fiecare unitate amenajistica, in raport cu
varsta arboretului, cu suprafata si variabilitatea lui, cu ponderea elementului de arboret, urmarind
surprinderea diverselor variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei. S-au masurat diametre
la fiecare element de arboret si inaltimi la arborii medii. In cadrul pietelor de proba, fiecare arbore
masurat a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie.

In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masid lemnoasi, in arboretele
exploatabile Tn primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m? cu raza variabild) sau
integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,,seriilor de volume®. Pentru restul
arboretelor s-a utilizat metoda ,.tabelelor de productie simplificate®, iar pentru cele puse in valoare de
catre ocol, s-au preluat volumele din actele de punere Tn valoare respective.

Ridicarile in plan s-au facut cu dispozitive GPS.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut la calculatorul electronic, cu ajutorul
programului AS, obtinandu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte din planurile de
amenajament.

Descrierea u.a. este prezentata in partea a I1I-a a amenajamentului cap. 15.1. — ,,Evidente privind
descrierea unitatilor amenajistice”.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural
4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul unitétii de productie este constituit din depozite pluriene
si miocene.

Substratul litologic pe care s-au format actualele soluri este constituit din argile (pe alocuri argile
marnoase), din nisipuri $i pietrisuri.

4.2.2. Geomorfologie

Unitatea de productie Il Degenfeld-Hodod este situata conform raionarii fizico-geografice n
Provincia Central Europeana, Subprovincia Carpatica, Tinutul Piemonturilor si Subcarpatilor Interni si
Transilvaniei, Districtul Dealurile Silvaniei.

Relieful este de tip deluros, cu culmi domoale, largi si vai putin adanci.

Unitatea geomorfologica predominantd este versantul cu configuratie ondulatd sau plana, cu
inclindri usoare sau moderate.
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Altitudinea minima a fondului forestier al unitatii de productie este de 100 m, iar altitudinea
maxima 400 m, marea majoritate a fondului forestier fiind situat la altitudini cuprinse ntre 201 si 400
m.

Expozitia predominanta este partial insorita 45%, cea insoritd este 31% si cea umbrita este 24%.

Predomina terenurile cu inclinare cuprinsa intre 16 G.

In continuare este prezentati sumar repartitia suprafetei U.P. 11 Degenfeld-Hodod pe categorii de
altitudine, expozitie si Inclinare, cu specificarea ca date mai detaliate cu privire la relief sunt evidentiate
la fiecare u.a. in parte, in descrierea parcelara, si in partea a I1I-a a amenajamentului — subcapitolul 15.3.
(,,Evidente privind conditiile naturale de vegetatie”).

Distributia pe categorii de altitudine este urmatoarea:

100 - 200 45,21 ha 4 %
201 - 400 1037,92 ha 96 %
Total 1083,13 ha 100 %

Altitudinea are o influentd indirecta asupra distributiei vegetatiei, in schimb intervine direct
asupra factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile se reduc, intensitatea radiatiei solare
sporeste, vanturile sunt mai intense i mai frecvente, cantitatea de precipitatii si umiditatea atmosferica
Ccresc.

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

expozitii insorite (S, S-V) 339,22 ha 31%
partial insorite (V, N-V, E, S-E) 483,66 ha 45%
expozitii umbrite (N, N-E) 260,25 ha 24%

Total 1083,13 ha 100 %

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma urmatoarele:

- expozitiile umbrite (24 %) beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de o
persistenta mai indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si de sezon
de vegetatie mai scurt;

- expozitiile insorite (31 %) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic in timpul zilei si se
racesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de vegetatie este mai
lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare; perioadele de seceta sunt mai
lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de zdpada este mai subtire si se topeste
mai repede;

- expozitiile pargial insorite si cele parsial umbrite (45 %) prezinta o situatie intermediara, cu
mentiunea cd versantii vestici beneficiaza de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.

De mentionat ca procesul de evapotranspiratie nu este unul exagerat, chiar si pe expozitiile
nsorite si partial insorite, deoarece conditiile climatice generale sunt propice dezvoltarii speciei de baza.

Inclinarea terenului este variati. Suprafata fondului forestier este repartizati, pe categorii de
inclinare a terenului, astfel:

terenuri cu inclinare sub 169 986,78 ha 91 %
terenuri cu nclinare intre 169 si 309 94,35 ha 9%
terenuri cu Tnclinare intre 319 si 409 2,0 ha -%

Total 1083,13ha 100 %

Inclinarea are o influenta directa asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme citre firul
vailor si se reduce odata cu sporirea pantei. Pe terenurile slab inclinate si orizontale s-au dezvoltat uneori
fenomene de gleizare sau pseudogleizare. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic
inclinate. Pantele mari inlesnesc declansarea proceselor de eroziune si alunecérile de teren.
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Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla in stransa legatura unii cu altii, deter-
minand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acesteia.
Relieful influenteaza atat raspandirea si insusirea solului (profunzime, intensitatea erodarii s.a.) cat si
asupra proceselor de solificare, prezentei vegetatiei forestiere, tipurilor de padure si de statiune.

Factorii geomorfologici influenteaza direct factorii climatici si edafici si indirect distributia
speciilor si productivitatea arboretelor. Conditiile geomorfologice actuale favorizeaza instalarea si
dezvoltarea gorunetelor de clase mijlocii de productie.

4.2.3. Hidrografia

Reteaua hidrografica din teritoriul unitatii de productie este formata din cateva vai, printre care:
Valea Stidnoasa, V. Fanatului, V. Ciuta, V. Fagetului, V. Mijlocie, V. Botoanca, V. Satutului.

Debitul de apa al acestor vai este redus si inconstant, iar In timpu verii majoritatea acestor vai
seaca.

Alimentatia retelei hidrografice este mixta: atat nivala cat si pluviala.

4.2.4. Climatologie

Climatul regiunii este specific zonelor de campie-deal, caracterizat prin ierni moderate si veri
calduroase. larna predomina activitatea ciclonica si invaziile de aer umed si relativ calduros. Vantul
predominant este cel de NV. Precipitatiile cele mai multe cad in lunile mai-iunie si de regulad sunt ploi
torentiale. Iernile sunt cu zapada putina

Pentru caracterizarea climatica a regiunii s-au utilizat date de la statia meteorologica Baia Mare.

4.2.4.1. Regimul termic

Tn tabelul 4.2.4.1.1. se redau elementele regimului termic:
Tabelul 4.2.4.1.1.

Lunile Anu- o
Elemente [0 [ IV [ V [VI[VIL[VIIH [IX] X [ XI [ Xl | ala_|Amplitudine
Temp. _
Maymi [ 03 |58 |11,0 | 161 |19,3 (214 208 (170|116 | 57 | 14 | 9.2 22,5
Temp.
Minimd 300 21,4 | 75 | -L7 [ 22 | 71 51 |-16| -7.7 |-146|-230 | -300

Datele medii si extreme ale inghetului: toamna 20,10, medie 29.11, cel mai timpuriu 30,11, cel
mai tarziu 17,04.

Durata medie a intervalului fara inghet este de 186 zile.

Suma anuala a temperaturilor active n sol (peste 5° C) este de cca. 36000° C, cea cu temperatura
mai mare de 10° C de cc.a 3270° C, iar suma temperaturilkor mai mari de 15° C este 2918° C, aceste
zile contribuind la acumularea de biomasa.

Umezeala aerului variaza intre 56% vara si 80% iarna, valori destul de scazute, dar specifice

zonei.

Numarul mediu al zilelor cu cer senin este de 116, al zilelor cu cer acoperit cca. 52, iar restul de
167 cu cer variabil.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Media anuald a precipitatiilor este de 850 mm. Pe luni precipitatiile medii se prezinta in tabelul
42421.
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Tabel 4.2.4.2.1

Luna

Elemente Anual
| 11 11 v \Y VI VIl | VIHI IX X Xl XI1

Precitatii

mnfg:‘ 61 | 57 | 54 | 68 | 79 | 97 | 81 | 78 | 67 | 73 | 67 | 68 850

Cant. maxime

24T2re 292 | 466 | 450 | 530 | 47,6 | 465 | 660 | 582 | 540 | 444 | 388 | 230

Fenomenele de iarnd au o durata relativ scurta. Stratul de zapada acopera discontinuu terenul din
decembrie i pana in martie. Iernile sunt moderate, cu predominarea activitagii ciclonice si a invaziilor
de aer umed relativ calduros. Fazele de inghet alterneaza cu dezghetul, moina, burnita si umezeala,
specifice activitatii ciclonice.

4.2.4.3. Regimul eolian

Regimul eolian se caracterizeaza prin predominarea perioadelor de calm. Frecvanta medie a
vantului dominant, din directie nordica este de 12,2%. Viteza medie a acestui vant este de 3,0-4,0 grade
Beaufort. Atat pentru vegetatie cat si pentru faund regimul eolian este extrem de favorabil, in sensul ca
nu provoaca prejudicii.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatic

Specificul climatic ce caracterizeaza regiunea, se defineste prin formula Cf.b.x, stabilitd cu
ocazia raiondrii climatice a tarii, In "Monografia Geografica a R.P.R.", editatd de Ed. Academiei
Romane.

Din formula rezulta ca este vorba de sectorul climatic temperat continental (C) de dealuri (), din
tinutul vestic (b).

Indicele de ariditate de Martonne mediu pe an este de 45, fapt ce confirma ca zona este temperat
continentald, cu precipitatii suficiente pentru vegetatie.

Pe luni, valorile indicele de ariditate sunt urmatoarele:

Tabel 4.2.4.4.1.

Luna | I 1 i v Vv VI vl [ v [IxX X X1 X1l | Anual
Indici | 55 429 |54 40 44 49 29 30 32 40 67 68 45

Din datele de mai sus se observa ca perioada criticd privitor la vegetatia plantelor este in plin
sezon de vegetatie, datoritd fenomenului de evapotranspiratie sub influenta temperaturii medii.

Indicele de evapotranspiratie potentiala este maxim in lunile mai-august, cand datorita acestui
fenomen deficitul de apa accesibila plantelor in sol este foarte mare (aproape 30% din totalul
precipitatiilor anuale). In aceasti perioadd solurile, mai ales cele grele crapa puternic, facilitind
evaporarea apei de la adancimi ce depasesc adesea 1-1,5 m. Vanatul suferd mai putin din aceste cauze,
datoritd numeroaselor canale existente Tn zona si care retin apa.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente au determinat formarea
a trei tipuri de sol, incadrate in doua clase. Situatia solurilor pe clase, tipuri, subtipuri si suprafete este
prezentata in tabelul 4.3.1.1. Tipurile de sol au fost preluate din amenajamentul anterior dupa ce prin
profile de control executate concomitent cu descrierea vegetatiei s-a constatat corecta lor identificare.
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Tabelul 4.3.1.1 Evidenta si raspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Nr _ Suprafata
) Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de sol | Codul Su_cce5|ur_1ea
crt orizonturilor ha %
Preluvosol tipic_ 2101 Ao,-B-C 95,57 9
stagnic 2108 Ao-Bu-C 19,28 2
Luvisoluri Total Preluvosol ' 114,85 11
1 Luvosol stagnic 2212 Ao-El-Btw-C 681,51 64
litic 2214 Ao-Ei-B-Rji 2,0 -
Total Luvosol 683,51 64
Total LUVISOLURI 798,36 75
tipic 3101 Ay-B\-C 66,17 6
. . Eutricambosol stagnic 3108 Ao-Bw-Cuw 132,43 12
2 Cambisoluri rendzinic 3116 Ao-B, Ry, 74,35 7
Total Eutricambosol 272,95 25
Total CAMBISOLURI 272,95 25
Total U.P. 11 Degenfeld-Hodod 1071,31 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosolul tipic - cod 3101, cu profil As-By-C, este format pe roci sarace in minerale
calcice, dar bogate Tn minerale feromagneziene, gresii feruginoase, sisturi cloritoase, micasisturi,
cuartite, pe versanti cu expozitii diverse, este puternic acid (4,3-5,0), moderat humifer, oligomezobazic
cu un grad de saturatie in baze V=36-51%, mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,18-
0,229%), luto-nisipos la lutos, de bonitate mijlocie pentru fag si carpen. Bonitatea mijlocie este
determinatd de volumul edafic mijlociu ca urmare a prezentei scheletului pe profil in proportie de 25-
50%. In aceste conditii se recomanda o compozitie de 10FA

Solul brun eumezobazic stagnic si rendzinic — aceste subtipuri prezinta caracteristici
asemanatoare celui tipic, dar fie prezinta fenomene de de stagnogleizare in orizontul B, fie componenta
rendzinica.

Preluvosolul tipic - cod 2101, cu profil A.-Bt-C, este format pe luturi, alternante de luturi si
gresii fine, sisturi sericitoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, puternic acid la suprafata si
moderat acid in profunzime cu pH=4,2-5,5, slab la moderat humifer, cu un continut de humus pe
grosimea de 12-230 cm de 1,8-2,2%, oligobazic la mezobazic, cu un grad de saturatie in baze V=38-
74%, mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,09-0,219%), luto-nisipos la luto-argilos, de
bonitate superioara si mijlocie pentru fag, gorun, carpen. Bonitatea superioara este determinatd de
volumul edafic mare, iar cea mijlocie volumul edafic mijlociu ca urmare a prezentei scheletului pe profil
in proportie de 25-50%. In aceste conditii edafice se recomandi compozitia SFA2FR(PA) pe versanti
umbriti si 8GO2JU(TE) pe versanti insoriti.

Preluvosolul stagnic -cod 2108, cu profil Ao-Bw-C, este format pe versanti slab inclinati sau
platouri, cu luturi, alternante de luturi si gresii fine, este foarte acid la suprafatd din cauza ploilor acide
cu pH=4,2-6,0, moderat la foarte humifer, cu un continut de humus pe grosimea de 13-20 cm de 2,4-
3,9%, oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V=39-65%, de bonitate mijlocie §i superioara
pentru cer si gorun. Bonitatea acestor soluri este determinatd de volumul edafic util- mare, la bonitatea
superioara si mijlociu la bonitatea mijlocie. Volumul edafic util la randul sau este influentat de nivelul
orizontului Bt-luto-argilos, compact in sezonul de vegetatie, care limiteaza patrunderea radicinilor. In
aceste conditii edafice tipul de padure care se recomanda este cero-sleaul de deal cu cer, stejar, frasin si
specii de amestec.

Luvosol stagnic — cod 2212, cu profil Ac-Ew-Biw-C, format pe luturi, sisturi cloritoase, pe
versanti foarte slab inclinati sau platouri, puternic acid la acid, cu pH=4,8-5,8, cu valori mai reduse in
orizontul El podzolit, slab la moderat humifer, cu un continut de humus pe grosimea de 16-17 cm de
2,8-3,8%, mezobazic cu un grad de saturatie in baze V=56-68%, cu valorile cele mai scazute in orizontul
El, luto-nisipos la lutos, la suprafata si luto-argilos n profunzime, de bonitate mijlocie pentru stejar, cer,
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gorun si carpen. Bonitatea acestui sol este determinata de volumul edafic mijlociu, cu un regim de
umiditate alternant, cu inmlastinare primavara si deficit estival. In aceste conditii edafice, se recomanda
0 compozifie cu stejar, frasin si cer.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Soluri si unitati amenajistice

8V 9M 23V 41V 42V 56M 66L 67L 68L 69L 109R 112M 167M
Total subtip sol: 13 ua 11,82 ha
Total tip sol: 13 ua 11,82 ha
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
26 A 27 34 A 34C 34D 34E 34F 34H 37A 37D 38A 38C 39A 41B 41 C
41 D 42 B 49
Total subtip sol: 18 ua 95,57 ha
2108 stagnic
56 A 56 C 56D 56F
Total subtip sol: 4 ua 19,28 ha
Total tip sol: 22 ua 114,85 ha
22 Luvosol (LV)
2212 stagnic

1A 1B 1C 1E 2 5A 5B 5C 7A 7B 8A 8B 8C 8D 8E
9aA 9B 9C 9D 9E 10A 10B 11 A 11 B 11 C 11 D 12 A 12 B 12C 13 A
13B 13 C 14 A 14B 14C 14D 14 E 14F 14G 161 16K 16L 17A 17B 17 ¢C
17D 17E 17 F 18A 18B 18E 19A 19B 19C 19D 20C 20D 20E 20F 22 A
22 B 23 A 23B 23C 23D 23E 24 25 26 B 26 C 32 A 32C 33 34 B 35 A
35 B 35 C 36 37 B 37C 37E 38B 39B 39C 39D 40 41 A 41 E 41 F 41 G
42 A 42 C 42 D 43 45 A 45 B 46 47 A
Total subtip sol: 98 ua 681,51 ha
2214 litic
335 A 335 B
Total subtip sol: 2 ua 2,00 ha
Total tip sol: 100 ua 683,51 ha
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
107 ¢ 107 E 108 A 108 B 108 D 108 F 108 I 108 K 108 L 206 208
Total subtip sol: 11 ua 66,17 ha

3108 stagnic
16 J 66 A 66 B 66 D 104 107 B 108 C 108 E 108 H 108 J 109 A 109 B 109 C 110 111 C
111 D 111 E 111 F 111 I 112 B 112 D
Total subtip sol: 21 ua 132,43 ha
3116 rendzinic
6 B 56 E 57 58 59 B 59C 60B 63 A 63B

Total subtip sol: 9 ua 74,35 ha
Total tip sol: 41 ua 272,95 ha
Total UP: 176 va 1083,13 ha

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Statiunea, exprimata in geobotanica si ecologie prin termenii de habitat si biotop, este o unitate
cu areal practic omogen si caracteristici fizico-geografice proprii, prin care se deosebeste si se delimi-
teaza clar de alte areale inconjuratoare, asadar o unitate elementard de landsaft (geotop). Continutul
fizico-geografic 1i confera acesteia si caracterul de unitate ecologica (ecotop), avand in cuprinsul ei un
anumit specific ecologic.

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al conditiilor generale
climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de vedere al repartitiei speciilor in
diferite unitati de suprafatd, al pastrarii capacitatii silvoproductive si ridicarii valorii economice ale
arboretelor) face posibild constituirea si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de
productie studiata.

Criteriile de grupare a unitatilor stationale 1n tipuri de statiuni sunt indicate de insasi denumirea
tipului de statiune. Aceste criterii sunt de naturd fizico-geograficd, ecologicd si silvoproductiva.
Deoarece tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultantd generala, printr-un anumit specific ecologic si
un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele
ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidrica).

Tipurile de statiune s-au inscris in figsele de descriere parcelara, utilizandu-se indicativele de
clasificare dupa sistematica din 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupda Chirita si col. — ,,Statiuni
forestiere*, Bucuresti, 1977.

In tabelul 4.4.1.1 sunt prezentate tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si categorii de bonitate.
Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise in fisa unitatii amenajistice.
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Tabelul 4.4.1.1
Evidenta si raspandirea teritoriald a tipurilor de statiune

Nr Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate | Tipuri si
. i ilo- | subtipuri
crt. | codul Diagnoza Ha || SUBES | A | it de sol
oard cie oard
FDs — Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete
Deluros de gorunete(Pi) puternic podzolit, i i i
! 5131 edafic submijlociu si mic, cu Luzida albida 2.0 2.0 2214
Deluros de gorunete (Pm), podzolit, cu flora
2 5132 |de tip mezofit cu graminee mezoxerofite +/- 4,51 - - 4,51 - 2101
Luzula
3 5152 Deluro_s de gqrung_te (I_Dm), brun slab-mediu 14.89 5 i 14.89 i 3101
podzolit edafic mijlociu
TOTAL FDs3 21,40 2 10,94 | 19,40 2,0 -
FD: - Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal
Deluros de cvercete (gorun, cer, garnitd) Pm, i i 2101
> 6142 podzolit - pseudogleizat edafic mijlociu 575,53 | 54 575,53 2212
Deluros de cvercete (gorunete) si sleauri de 2101
6 6143 |deal Ps, podzolit, pseudogleizat edafic mare, |197,04 | 18 | 197,04 - - 9912
cu Carex pilosa
Deluros de cvercete cu sleau de deal cu 2108
7 6152 |carpen Pm, brun si brun podzolit edafic mare | 59,91 6 - 59,91 - 3108
si mijlociu 3116
2108
Deluros de cvercete cu gleau de deal fara fag ) ) 3101
8 6153 Ps/m, brun si cen. edafic mare 197,12 18 | 197,12 3108
3116
Deluros de cvercete cu fagete de limita
9 6252 |inferioard Pm, brun edafic mijlociu cu 20,31 2 - 20,31 - 3116
Asperula-Asarum
TOTAL FD2 1049,91| 97 | 394,16 | 655,75 - -
Ha 394,16 | 675,15 | 2,0 -
TOTAL GENERAL % 1071,31| 100 37 63 . .

Cele mai raspandit tip de statiune este 6142 - Deluros de cvercete (gorun, cer, gdrnitd) Pm,
podzolit - pseudogleizat edafic mijlociu, care are aptitudini forestiere favorabile, prezentand bonitate
mijlocie pentru gorun.

Din punct de vedere al bonitatii, 37% din statiuni sunt de bonitate superioara si 63% sunt statiuni de
bonitate mijlocie.

Fitoclimatic, padurile studiate fac parte 3% din etajul FD3z — Etajul deluros de gorunete, fagete
si goruneto-fagete si 97% din etajul FD> - Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri
dintre acestea) si sleauri de deal.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune cu factori limitativi si masurile de gospodirie impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1

Tipuri de statiuni, factori limitativi §i masuri de gospodarire

Masuri de gospodarire impuse de factorii

Etaj Tipul natural fundamental de | Factori si determinanti sl dlo e
fitocli Indicativul de clasificare si descrierea concisa tipului de statiune padure si productivitatea ecologici limitativi; Masuri £ Tratame
matic acestuia riscuri . - Compozitia optima
silvotehnice nt
0 1 2 3 4 5 6
5131 - Deluros de gorunete(Pi) puternic podzolit, edafic submijlociu si
mic, cu Luzida albida Se gaseste pe versanti insoriti, foarte repezi, cu
_ |stancarie si rocd la suprafatd. Substratul litologic este format din 8GO
&  |micasisturi si granite. Soluri brune luvice (podzolite) litice si soluri 5151 - Gorunet cu Luzula |~ volumul edafic mic - pastrarea, 2PA CLPITE
& [feriiluviale cu moder, superficiale, scheleto-pietroase, slab structurate, luzuloides (i) uscéciune roca la regen. speciilor 6GO
< sarace in humus, volum edafic mic si foarte mic, mai rar submijlociu. Este suprafata de amestec ATE PA CI PI
L%D o statiune de bonitate inferioard, cu importante deficite fatd de exigentele o
&  |padurii de gorun. Factori limitativi: sol superficial cu pietrisuri si
E bolovaniguri la suprafata.
g 5132 - Deluros de gorunete (Pm), podzolit, cu flora de tip mezofit cu
S graminee mezoxerofite +/- Luzula Situat pe versanti predominant
i superiori, i subculmi, cu expozitie Insorita si mai rar semiinsorita, cu
‘g‘a’n inclinare moderata pana la puternica. Soluri argiloiluviale uneori slab - mentinerea
= pseudogleizate, oligobazice, cu moder, mijlociu profunde, obisnuit slab . . . T.
:;j humifere, nisipoase pana la luto-nisipoase Tn orizonturile superioare, mai 5131.' Gor.unet de coasta cu | deficit de umiditate n Con.SlSter.ltel 8GOIFALPA.CI Progres.
2  |bogate in argild pana la luto-argiloase Tn orizontul B. Volum edafic graminee si Luzula luzuloides iulie - septembrie phn.‘?’ sia |4GO3CASSTE,PA
g gate 1N arglia pa : g : . (m) P speciilor de CI,CA
£  |mijlociu. Patura vie de tip Festuca heterophylla insotiti de Luzula albida, P Y
=5 R L .. amestec
& |Poa nemoralis, Cytisus nigricans. Arboretele de gorun de clasa a I11-a de
< productie. Factori limitativi: substantele nutritive i apa accesibila. Masuri
§ de gospodarire: lucrari de mentinere a apei in sol, pastrarea consistentei,
% introducerea speciilor de amestec.
= - volum edafic
% 5152 - Deluros de gorunete (Pm), brun slab-mediu podzolit edafic 5314 - Sleau de deal cu gorun si mijlociu, troficitate Mentinerea 8GO2PA FR
3 mijlociu Situat pe versanti predominant mijlocii, mai rar superiori, cel fag de productivitate mgijlocie potentiald mijlocie, tipului natural 6GO
mult slab ondulati, uneori cu mici denivelari, expozitii insorite si m) capacitate de fundamental de APA Cl EATE
semiumbrite si inclinari moderate pana la repezi. aprovizionare cu apa padure. T
accesibila mijlocie




1A%

Masuri de gospodarire impuse de factorii

edafic mare Versanti inferiori slab inclinati, terase cu soluri brune
argiloiluviale sau eumezobazice molice, profunde la foarte profunde, fara
schelet, foarte productive pentru gorun, cer, fag, stejar, si specii de sleau.

5321 - Goruneto-sleau de prod.
super. (s)
5322 - Sleau de deal cu gorun
de prod. super. (s)

regen.erarea
arboretelor de
tip fundamental

5GO4FA1PACITE

6GO2FA2PACITE

6252 - Deluros de cvercete cu fagete de limita inferioarid Pm, brun edafic
mijlociu cu Asperula-Asarum Versanti umbriti inferiori sau mijlocii,
moderat la puternic inclinati, cu substrat de argile, marne, nisipuri, soluri
brune mezobazice, mijlociu profunde, aerisite, bine aprovizionate cu apa,

4321 - Fageto-carpinet cu
Carex pilosa (m)

8FA2CAPACI
6FA4CAPACI

Etaj Tipul natural fundamental de | Factori si determinanti ecologici si de Tiscui
fitocli Indicativul de clasificare si descrierea concisa tipului de statiune padure si productivitatea ecologici limitativi; Nasuri gLy Tratame
matic acestuia riscuri siIvote;:nice Compozitia optima nt

0 1 2 3 4 5 6
5323 - Goruneto-sleau de prod. Mentinerea

E 6142 - Deluros de cvercete (gorun, cer, girniti) Pm, podzolit - mijl. (m) tioului natural

S pseudogleizat edafic mijlociu Versanti moderat inclinati, poale de 7112 - Ceret de dealuri de prod. furF: damental de
z versanti, terase cu soluri brune luvice (podzoliti) pseudogleizate si brune mijl. (m) i Adure 7CE2STRITE

H argiloiluviale pseudogleizate, mijlociu profunde la profunde fara schelet, 7411 - Amestec normal de IntII? o duce}ea 7CE2STRITE

2 cu Carex pilosa, mijlociu productive pentru gorun, fag, stejar si specii de gorun, garnita si cer (M) . o
= i . pand la 30% a
£ sleau. 7511 - Sleao-ceret de deal cu ;
= STR si TE.

‘g gorun (s)

g Mentinerea

2 . . . . ;

Z 6143 - De{uros de cvercete (gorunete) si sleauri de flgal P;, podzoltt, 5322 - Sleau de deal cu gorun tipului natural

£ pseudogleizat edafic mare, cu Carex pilosa Versanti inferiori (poale de d fundamental de

= ; NS . . e prod. super. (s) i < 8CE1STRITECI

. versanti) slab inclinati, platforme, terase cu soluri brune luvice sau . padure.

D o . . - 7431 - Amestec de stejar 7CE2STRI1TECI
= A |argiloiluviale pseudogleizate, profunde si foarte profunde, fara schelet, edunculat cu cer, girnifd (s) Introducerea
E & |foarte productive pentru gorun, cer, stejar si specii de sleau. p » garnij pand la 30% a

%'g TE, Cl, LA.

§ E 6152 - Deluros de cvercete cu sleau de deal cu carpen Pm, brun si brun |5314 - Sleau de deal cu gorun si

o B |podzolit edafic mare si mijlociu Versanti inferiori slab inclinati, terase si fag de prod. mijl. (m) i i 8GO2TECIFRPA

2 5 |platouri cu soluri brune pseudogleizate, profunde la foarte profunde, fara 5324 - Sleau de deal cu gorun 7GO3TECIFRPA

& S |schelet, mijlociu productive pentru gorun, cer, fag, stejar si specii de sleau. de prod. mijl. (m)

o .

) 5312 - Sleau de deal cu gorun §i
) 6153 - Deluros de cvercete cu sleau de deal fird fag Ps/m, brun si cen. fag de prod. super. (s) - mentinerea,

-5

&

>

<

D
<=

g
=

D
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E
=
=

slab la mo—derat humifere, cu plus de umiditate atmosferica si minus de

caldurd, de boni—tate superioara pentru fag, carpen si amestecuri.




4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS | Unitati amenajistice
0 8V 9M 23V 41v 42v 56M 66L 67L 68L 69L 109R 112M 167M
Total TS 13 ua 11,82 ha
5131 335 A 335 B
Total TS 2 ua 2,00 ha
5132 49
Total TS 1 ua 4,51 ha
5152 206 208
Total TS 2 ua 14,89 ha
6142 1A 1B 1cC 1 E 2 5 A 5B 5¢C 7 A 7B 8 A 8 B 8 C 8 D 8 E
9 A 9B 9 C 9D 9E 10aA 10B 11 A 11 B 11 C 11 D 12 A 12 B 12 C 13 A
13 B 13 C 14 A 14 B 14 C 14D 14E 14F 14G 16I 16K 1l6L 17A 17 B 17 C
17 b 17 E 17 F 18E 19 A 19C 19D 20C 20D 22 A 22B 23 A 23 B 23D 24
26 A 27 32 A 32 C 33 34 A 34C 34D 34E 34F 34H 35A 35B 35C 37A
37 D 38 A 38 C 39A 39B 40 42 A 42 D 45 A 46 47 A
Total TS 86 ua 575,53 ha
6143 18 A 18B 19B 20E 20 F 23 C 23 E 25 26 B 26 34 B 36 37 B 37 C 37E
38 39C 39D 41 A 41 B 41 C 41 D 41 E 41 F 41 G 42 B 42 C 43 45 B
Total TS 29 ua 197,04 ha
6152 16 J 56 B 56 C 56 F 60B 63 A 63 B 108 C 108 E 108 H
Total TS 10 ua 59,91 ha
6153 56 A 56 D 56 E 57 58 66 A 66 B 66 D 104 107 B 107 C 107 E 108 A 108 B 108 D
%?g g 108 T 108 J 108 K 108 L 109 A 109 B 109 C 110 111 ¢ 111 D 111 E 111 F 111 T 112 B
Total TS 31 ua 197,12 ha
6252 59 B 59 C
Total TS 2 ua 20,31 ha
Total UP 176 ua 1083,13 ha
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
TS |Sol | Unitati amenajistice
0 8V 9M 23v 41v 42v 56M 66L 67L 68L 69L 109R 112M 167M
Total sol 13 ua 11,82 ha
Total TS 13 ua 11,82 ha
5131 2214 335 A 335 B
Total sol 2 ua 2,00 ha
Total TS 2 ua 2,00 ha
5132 2101 49
Total sol 1 ua 4,51 ha
Total TS 1 ua 4,51 ha
5152 3101 206 208
Total sol 2 ua 14,89 ha
Total TS 2 ua 14,89 ha
6142 2101 26 A 27 34 A 34C 34D 34E 34F 34H 37A 37D 38A 38C 39~A
Total sol 13 ua 69,58 ha
2212 1A 1B 1C 1 E 2 5 A 5B 5¢C 7 A 7B 8 A 8 B 8 C 8 D 8 E
9 A 9B 9 C 9D 9E 10A 10B 11 A 11 B 11 C 11 D 12 A 12 B 12 C 13 A
13 B 13 C 14A 14B 14 C 14D 14E 14F 114G 1l6I 16K 1l6L 17 A 17 B 17 CC
17D 17E 17 F 18 E 19A 19C 19D 20C 20D 22 A 22B 23 A 23 B 23D 24
32 A 32 C 33 35A 35B 35C 39B 40 42 A 42 D 45 A 46 47 A
Total sol 73 ua 505,95 ha
Total TS 86 ua 575,53 ha
6143 2101 41 B 41 C 41 D 42 B
Total sol 4 ua 21,48 ha
2212 18 A 18B 19B 20E 20F 23 C 23 E 25 26 B 26 C 34 B 36 37 B 37 C 37E
383 B 39C 39D 41 A 41 E 41 F 41 G 42 C 43 45 B
Total sol 25 ua 175,56 ha
Total TS 29 ua 197,04 ha
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6152 2108 56 C 56 F
Total sol 2 ua 2,46 ha
3108 16 J 108 C 108 E 108 H
Total sol 4 ua 15,91 ha
3116 56 B 60 B 63 A 63 B
Total sol 4 ua 41,54 ha
Total TS 10 ua 59,91 ha
6153 2108 56 A 56D
Total sol 2 ua 16,82 ha
3101 107 C 107 E 108 A 108 B 108 D 108 F 108 I 108 K 108 L
Total sol 9 ua 51,28 ha
3108 66 A 66 B 66 D 104 107 B 108 J 109 A 109 B 109 C 110 111 ¢ 111 D 111 E 111 F 111 T
112 B 112 D
Total sol 17 va 116,52 ha
3116 56 E 57 58
Total sol 3 ua 12,50 ha
Total TS 31 ua 197,12 ha
6252 3116 59 B 59 C
Total sol 2 ua 20,31 ha
Total TS 2 ua 20,31 ha
Total UP 176 ua 1083,13 ha

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 4.5.1.1
Evidenta tipurilor naturale de padure
Tipuri de padure Suprafata Productivitatea naturala
Nr —ha-
ort Codul Diagnoza Ha % ngg' Mijlo-cie | Inferioara
1 4321 Fégeto-carpinet cu Carex pilosa -m 20,31 2 - 20,31 -
2 5131 Gorunet cu Luzula luzuloides - i 4,51 0 - - 4,51
3 5151 Gorunet cu Luzula luzuloides - i 2,0 - - - 2,0
4 5312 Sleau de deal cu gorun si fag de prod. super. -S 29,32 3 29,32 - -
5 5314 Sleau de deal cu gorun si fag de prod. mijl. -m 58,89 6 - 58,89 -
6 5321 Goruneto-sleau de prod. super. -S 153,3 14 153,3 - -
7 5322 Sleau de deal cu gorun de prod. super. -S 49,48 5 49,48 - -
8 5323 Goruneto-sleau de prod. mijl. -m 9,13 1 - 9,13 -
9 5324 Sleau de deal cu gorun de prod. mijl. -m 15,91 2 - 15,91 -
10 7112 Ceret de dealuri de prod. mijl. -m 177,33 17 - 177,33 -
11 7411 Amestec normal de gorun, garnita si cer -m 319,49 30 - 319,49 -
12 7431 Amestec de stejar pedunculat, gorun, cer si garnitd -S 162,06 15 162,06 - -
13 7511 Sleao-ceret de deal cu gorun -s 69,58 1 69,58 - -
Total U.P. Il Degenfeld-Hodod 1071,31 100 463,74 601,06 6,51
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

s | TP | Unitati amenajistice
8V 9M 23V 41v 42v 56M 66L 67L 68L 69L 109R 112M 167M
Total TP 13 ua 11,82 ha
Total TS 13 ua 11,82 ha
5131 5151 335 A 335 B
Total TP 2 ua 2,00 ha
Total TS 2 ua 2,00 ha
5132 5131 49
Total TP 1 ua 4,51 ha
Total TS 1 ua 4,51 ha
5152 5314 206 208
Total TP 2 ua 14,89 ha
Total TS 2 ua 14,89 ha
6142 5323 17 A
Total TP 1 ua 9,13 ha
7112 1A 1B 1cC 1 E 5B 5¢C 7 A 7 B 8 A 8 B 8 C 8 E 11 B 11 C 11 D
12A 12B 12C 13 A 13 B 13 C 14 C 14D 14 E 14 F 14G 1l6I 16K 16 L 18 E
19 A 20 C
Total TP 32 ua 177,33 ha
7411 2 5A 8 D 9 A 9B 9 C 9D 9E 10A 10B 11 A 14 A 14 B 17B 17 C
17D 17E 17 F 19C 19D 20D 22 A 22B 23 A 23 B 23D 24 32 A 32 C 33
35A 35B 35C 39B 40 42 A 42 D 45 A 46 47 A
Total TP 40 ua 319,49 ha
7511 26 A 27 34 A 34C 34D 34E 34F 34H 37A 37D 38A 38C 39A
Total TP 13 ua 69,58 ha
Total TS 86 ua 575,53 ha
6143 5322 41 B 41 C 41 D 41 E 42 B
Total TP 5 ua 34,98 ha
7431 18 A 18B 19B 20E 20F 23 C 23 E 25 26 B 26 C 34 B 36 37 B 37 C 37E
383 B 39C 39D 41 A 41 F 41 G 42 C 43 45 B
Total TP 24 ua 162,06 ha
Total TS 29 ua 197,04 ha
6152 5314 56 B 56 C 56 F 60B 63 A 63B
Total TP 6 ua 44,00 ha
5324 16 J 108 C 108 E 108 H
Total TP 4 ua 15,91 ha
Total TS 10 ua 59,91 ha
6153 5312 56 A 56 D 56 E 57 58
Total TP 5 ua 29,32 ha
5321 104 107 B 107 C 107 E 108 A 108 B 108 D 108 F 108 I 108 J 108 K 108 L 109 A 109 B 109 C
110 111 ¢ 111 D 111 E 111 ¥ 111 T 112 B 112 D
Total TP 23 ua 153,30 ha
5322 66 A 66 B 66 D
Total TP 3 ua 14,50 ha
Total TS 31 ua 197,12 ha
6252 4321 59 B 59 C
Total TP 2 ua 20,31 ha
Total TS 2 ua 20,31 ha
Total UP 176 ua 1083,13 ha
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT

Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. sup.

Natural fundamental prod. mij.

Natural fundamental prod. inf.

Natural fundamental subprod.

Partial derivat

Total derivat de prod. sup.

Total derivat de prod. mij.

Total derivat de prod. inf.

Artificial de prod. sup.

Artificial de prod. mij.

Artificial de prod. inf.

8v M 23V 41V 42V 56 C 56M  66L 67L
Total CRT 14 ua 13,76 ha
18A 18B 19B 20E 23 C 23 E 25 26 B 34 B
41 E 42 C 43 45 B 56 A 58 104 107 C 108 A
Total CRT 30 ua 267,28 ha
1B 2 5B 5C 9C 9D 14 B 1l6J 16K
33 34D 34E 35A 3B 3C 37A 38A 38¢C
59 C 63 B 206 208
Total CRT 34 ua 299,70 ha
335 A 335 B
Total CRT 2 ua 2,00 ha
20F 23D 37E 66 B 109 A
Total CRT 5 ua 7,37 ha
7A 7B 9A 10B 11 D 12C 19D 20D 24
56 B 56D 60B 63 A 66 A 107 B 111 C
Total CRT 22 ua 135,24 ha
108 F
Total CRT 1 ua 0,33 ha
8A 8B 8 C 8D 9E 17B 17E 17F 66D
Total CRT 11 ua 35,30 ha
56 F
Total CRT 1 ua 0,52 ha
37C 41B 41D 42 B 56 E 57 108 B 108 H 108 I
Total CRT 15 ua 70,59 ha
1cC 1E 5A 8 E 9B 10A 11 A 11 B 11 C
14C 14D 14 E 14F 14G 161 1l6L 17C 17D
3 A 34C 34F 34H 37D 39A 42D 59B 107 E
Total CRT 40 uva 250,17 ha
1A
Total CRT 1 ua 0,87 ha
Total UP 176 ua 1083,13 ha

68L

36
108

17
39

26

108

108

12
108

69L 109R 112M 167M

37B 38B 39C 39D 41A

D 109 B 109 C 111 D 111 E 112 D

K

19
40

C 22A 22B 32A 32¢C
42 A 45 A 46 47 A

26 C 41 C 41 F 41G 49

108 J
108 L. 110 111 F 111 T 112 B
12B 13 A 13B 13C 14 A

A 20C 23 A 23B 27

4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.1.1
Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Caracterul actual al tipului de padure
Formatia Natural fundam. ce product. Part. Total ceriv. de prod. | Artif de prod. | Tanar Total Ter. TOIAL
forestiera super| mijl. | J_nfer| suor. | deriv. | sucer. | mijl. | infer.| s+m | infer.| nedef. | padure | goale
ha %
00 1,82 11,82 1
100 1
43 FACEIR 17,32 2,99 20,31 20,31 2
AVESTRCATE, 85 15 100 2
51 GRNETE 2,00 4,51 6,51 6,51 1
PRE 31 69 100 1
53 SIFARI [E 122,72 35,22 4,46 62,81 0,3 578 0,52 82,25 314,09 1,9 316,03 29
DFAL QU GORIN 40 11 1 20 2 26 9 1 29
71 CEREIE 22,74 22,95 18,42 112,35 0,87 177,33 177,33 16
PRE 13 13 10 64 100 16
74 AVES.CI CE 144,56 213,95 2,91 34,04 11,10 74,99 481,55 481,55 45
QU STEJ.MEZOF 30 44 1 7 2 16 100 45
75 CERO-SLEAU 10,47 10,93 48,18 69,58 69,58 6
GIRNITETO-SL 15 16 69 100 6
Total UP 267,28 299,70 2,00 7,37 135,24 0,33 35,30 0,52| 320,76 0,87 1069,37 13,76 1083,13 100
% 25 1 13 3 30 9 1 100
568, 98 7,37| 135,24 36,15 21,63 1069,37 13,76 1083,13 100
% 1 13 3 30 9 1 100
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In scopul analizei structurii fondului de protectie si de productie se prezinti mai jos citeva elemente de
structura a fondului forestier (tabelul 4.6.1.), precum si principalii indicatori cantitativi ai acestuia (tabelul

4.6.2.).
Tabelul 4.6.1
Fondului de productie si protectie
SUP.| Specii S?Eg" Clase de varsti Clase de productie
[ha] I 1l Il v \% VI | Vil | 1l Il v V
CE 355,60 | 67,55 | 59,26 |106,09|12,82| 47,96 | 48,73 |13,19| - |112,29| 242,78 | 0,53 -
GO 265,16 | 26,36 | 29,79 | 47,07 | 3,96 | 130,46 | 19,92 | 7,60 | 8,77 |144,51| 109,51 | 2,37 -
CA 205,89 | 41,61 | 38,24 | 73,48 |22,18| 19,70 | 5,03 |565| - |36,06| 131,50 | 35,17 | 3,16
ST 43,38 | 1,56 - 3298|701 - 183 | - - - 40,71 - 2,67
. Pl 32,74 - - | 27,97 | 4,77 - - - | 595 |11,38| 14,54 | 0,87 -
A FA 18,41 | 341 | 3,36 | 412 (0,28 | 2,46 | 2,42 |2,36| - 1,14 | 15,10 - 2,17
STR 26,50 | 0,88 | 3,52 | 20,16 | 1,94 - - - | 755|154 | 1741 - -
DR 17,68 | 3,16 | 8,14 | 6,38 | - - - - - 494 | 8,28 | 4,46 -
DT 43,93 | 13,74 11845 | 7,72 |229| 044 | 1,29 | - - (11,19 30,85 | 1,22 | 0,67
DM 12,66 | 3,49 | 3,25 | 4,82 | 1,10 - - - 111129 | 883 | 143 -
Total S.U.P. ,A“ |1021,95|161,76|164,01|330,79(56,35| 201,02 | 79,22 |28,80| 23,38 [324,34| 619,51 | 46,05 | 8,67
% 100 16 16 32 6 20 8 2 2 32 60 5 1
GO 12,55 - 0,30 | 3,26 | - 6,99 2,0 - - 6,99 | 3,56 2,0 -
CA 9,66 - 0,30 | 3,26 | - 6,10 - - - - 3,26 | 3,46 | 2,94
. FA 13,54 - 060 | 163 | - | 1131 - - - - 10,90 | 2,64 -
DR 3,42 - 1,79 | 1,63 | - - - - - 1,63 | 1,79 - -
DT 1,73 - - - - 1,73 - - - 1,73 - - -
DM 6,52 - - 6,52 | - - - - - - 1,63 | 4,89 -
Total S.U.P. ,M* | 47,42 - 299 16,30 | - | 26,13 | 2,0 - - |10,35| 21,14 | 12,99 | 2,94
% 100 - 6 34 - 55 5 - - 22 45 27 6
Total 1069,37|161,76| 167 (347,09/56,35| 227,15 | 81,22 | 28,8 | 23,38 |334,69| 640,65 | 59,04 | 11,61
% 100 15 16 32 5 21 8 3 2 31 60 6 1
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Tabelul 4.6.2
Principalele caracteristici ale fondului de productie si de protectie

S.U.P. Elemente de structura CE GO CA ST PISPEC”F A | STR DR DT DM Total
Compozitia [%] 35 26 20 4 3 2 3 2 4 1 100

Clasa de productie medie 2,7 2,4 3,0 3,1 2,3 3,2 2,4 3,0 2,8 2,8 2,7

A Consistenta medie [%] 77 79 82 82 81 65 84 80 89 86 79

7 Varsta medie [ani] 59 70 50 63 55 60 48 37 36 38 58
Volum lemnos [mc/ha] 168 251 124 232 242 153 207 126 112 | 119 | 183

Indice de crestere curenta 4.9 51 6,1 7,4 1,7 4.8 9,7 9,2 6,4 5,2 5,6
Compozitia [%] - 26 20 - - 29 - 7 4 14 100

Clasa de productie medie - 2,6 4 - - 3,2 - 2,5 2 3,8 3,2

M Consistenta medie [%] - 67 68 - - 68 - 80 70 80 70
7 Varsta medie [ani] - 82 76 - - 86 - 42 95 45 74
Volum lemnos [mc/ha] - 216 132 - - 241 - 222 200 | 155 | 198

Indice de crestere curenta - 3,4 3,6 - - 52 - 10,5 1,2 6,6 48
Compozitia [%] 34 26 20 4 3 3 2 2 4 2 100

Clasa de productie medie 2,7 2,4 3,1 3,1 2,3 3,2 2,4 29 2,8 3,1 2,7

UP. Consistenta medie [%] 77 79 81 82 81 66 84 80 88 84 79

Varsta medie [ani] 59 70 51 63 55 71 48 38 38 41 59

Volum lemnos [mc/ha] 168 | 249 124 | 232 242 190 | 207 141 115 | 131 | 183

Indice de crestere curenta 4.9 5 6 7,4 7,7 5 9,7 9,4 6,2 5,7 5,6

In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. s-a prezentat o situatie succinta a suprafetei fondului forestier pe subunitati

de productie sau protectie, specii sau grupe de specii, clase de varsta, clase de productie, precum si varste
medii, volume medii si totale pe specii, clase de productie, consistente medii, compozitie etc.

Structura arboretelor, pe total U.P. se caracterizeaza prin urmatoarele:
volumul lemnos total este de 196029 mc, corespunzator unui volum mediu la hectar de 183 mc, realizat
la varsta medie de 59 ani, clasa de productie medie este de 2,7, cresterea medie este de 5,6 mc/an/ha,
iar consistenta medie este de 0,79;

87% din arborete au consistenta intre 0,7 — 1,0, 9% intre 0,4-0,6 si 4% intre 0,3-0,1;
provenienta elementelor de arboret este: 1% din samanta, 23% din plantatii si 76% din lastari;
structura este relativ echiend pentru 95% din arborete si relativ pluriend pentru 5%;

In functie de vitalitate avem: cu o vitalitateate normala 96% din arborete, arborete viguroase 3% si cu
o vitalitate slaba 1% din arborete.

Date mai detaliate privind clasele de varstd, compozitia specificd, clasele de productie, consistenta i

alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de productie si protectie si pe total U.P. sunt prezentate
in fisa indicatorilor de baza, la capitolul 10.2. (,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la capitolul 15.2.
(,,Evidente privind marimea si structura fondului forestier”). O evolutie a structurii fondului forestier se
prezintd, in masura existentei datelor necesare, la capitolele 3.3 (concluzii privind gospodarirea din trecut a
padurilor) si 14 (dinamica dezvoltarii fondului forestier).

47



4.7. Arborete slab productive si provizorii

CRT Unitati amenajistice
Natural fundamental prod. inf.
335 A 335 B
Total CRT 2 ua 2,00 ha
Natural fundamental subprod.
20F 23D _37E 66 B 109 A
: Total CRT 5 ua 7,37 ha
Total derivat de prod. sup. 108 F
: . Total CRT 1 ua 0,33 ha
Total derivat de prod. mij.
8A 8B 8C 8D 9E 17B 17E 17 F 66D 108 C 108 J
: ) Total CRT 11 ua 35,30 ha
Total derivat de prod. inf. 6 F
Total CRT 1 ua 0,52 ha
Artificial de prod. inf. 1A
Total CRT 1 ua 0,87 ha
Total UP 21 uva 46,39 ha

Suprafata totala a arboretelor slab productive si provizorii este de 46,39 ha, reprezentand 4% din
suprafata acoperita cu vegetatie forestiera. Lucrarile prevazute in sensul refacerii sau substituirii acestora sunt
prezentate la capitolul 6.6.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata
Natura factorilor % Total Grad de manifestare
slaba moderata | puternica f.putern. excesiva
ha | % | ha 5| ha | % | ha % | ha 5| ha | %
Doboraturi de vant (V1 - 4)
Uscare (Ul - 4)
Atacuri de daunatori (I1 - 3)
Incendieri (K1 - 3) 1 8,81 100 8,81 100
Rupturi de zapada si vant (z1 - 4)
Vatamari de exploatare (E1 - 4)
Vatamari produse de vanat (CL - 4)
Poluare (1 -4
Alunecari (Al - 4)
Inmlastinari Ml - 3) 0,67 100 0,67 100
Eroziune in suprafata (81 - 4)
Eroziune in adancime (Al - 5)
Eroziune total (1-175)
Roca la suprafata total (R1 - A) 2,00 100 2,00 100
din care pe:0.1-0.23 (R1 - 2) 2,00 100 2,00 100
0.3-0.5S (R3 - 5)
>=0.6S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (T1 - A) 4 39,85 100 27,70 70 12,15 30
din care: 10-20% (T1 - 2) 3 27,70 100 27,70 100
30-50% (T3 - 5) 1 12,15 100 12,15 100
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier: 1071,31
4.8.2.Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Specif. Intensitate Unitati amenajistice afectate
(K1 - 3)mijlociu 58
Total R2 ua 8,81 ha
Total (K1 - 3) Incendieri ua 8,81 ha
(M1 - 3)scurta durata 8D
Total Ml 1 ua 0,67 ha
Total (Ml - 3) Inmlastinari 1 ua 0,67 ha
(Rl - 2)/0,1s 335 A 335 B
Total RI1 2 ua 2,00 ha
Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 2 ua 2,00 ha
(T1 - 2)20% 59 C 66 A
Total T2 2 ua 27,70 ha
Total (T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20% 2ua 27,70 ha
(T3 - 5)30% 58 66 B
Total T3 2 ua 12,15 ha
Total (T3 - 5) Tulpini nesanatoase 30-50% 2ua 12,15 ha
Total UP 7 uva 42,52 ha

Suprafata totala afectata de factori destabilizatori si limitativi este de 42,52 ha, reprezentand
4% din suprafata totala a unitatii de productie.
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4.9. Starea sanitara a padurii

Starea fitosanitara a arboretelor se considera in general bund, avand in vedere faptul ca in ultimii ani
nu s-au inregistrat atacuri de daunatori si incendiile au avut un grad moderat de manifestare.

Vatamari ale arborilor s-au semnalat ca urmare a lucrarilor de exploatare a padurilor, fiind frecvent
afectati arborii din vecinatatea drumurilor de scos si apropiat.

Organele de teren au obligatia sa scoata din padure tot materialul lemnos care ar putea crea efecte
negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati, arbori rupti, cazuti, vatdmati, atacati de insecte,
resturile de exploatare nevalorificate pentru productia industriala, materialul provenit din curatiri in arborete
greu accesibile, uscaturile si cracile groase raspandite prin padure, cioate dezradacinate, etc.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la prevenirea eventualelor
inmultiri in masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

Starea sanitara a arboretelor din aceasta unitate de productie prezinta o importanta deosebita deoarece
o infestare puternica ar produce pagube mari atit in ceea ce priveste productia de biomasa cat si asupra
efectului de protectie.

Este necesar sa se tind o evidenta clard a daunatorilor pe fiecare u.a., urmarindu-se evolutia acestora
in vederea interventiei la momentul oportun.

Starea fitosanitara buna releva faptul cad mecanismele de autoreglare din cadrul ecosistemului forestier
functioneaza normal in situatia in care nu intervin factori destabilizatori.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale de vegetatie

Din cele expuse in capitolele anterioare se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt favorabili
pentru biocenozele forestiere locale. Speciile cele mai favorizate sunt cerul si gorunul.

In continuare se prezinta tabelar analiza bonitate — productivitate a statiunilor (tabelul 4.10.1), cu
mentiunea cd la nivelul U.P. in studiu existd o bund corelatie intre bonitatea statiunilor si productivitatea
arboretelor, acestea valorificand deplin potentialul stational existent.

Tabelul 4.10.1
Analiza bonitatii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suir:fata % Categoria Caracterul actual s:prafata% r; h-a
Natural fundamental prod. sup. 267,28 25 - -
Superioara | 394,16 | 37 | Superioara Artificial de productivitate superioara 70,59 7 - -
Total derivat de prod. superioara 0,33 - - -
Total 338,2 32 | 55,96 -
Natural fundamental de prod. mijlocie 299,70 28 - -
Mijlocie | 67515 | 63 | Mijlocie _ Parlalderivat ____ 13524 | 13 | - §
Total derivat de productivitate mijlocie 35,30 3 - -
Artificial de productivitate mijlocie 250,17 | 23 - -

Total 720,41 | 67 - 45,26
Natural fundamental de prod. infeioara 2,0 - - -
L L Natural fundamental subprod. 7,37 1 - -

Inferioara 2 - Inferioara - — -

Total derivat de productivitate inf. 0,52 - - -
Artificial de productivitate inferioara 0,87 - - -

Total 10,76 1 - 8,76

Total | 1071,31 | 100 | Total 1069,37 | 100 | 55,96 | 54,02
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5 STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE
PADURII SI ALE BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se exprima prin natura produselor si a serviciilor de protectie ori
social-culturale ale padurii. Pentru padurile studiate, obiectivele social-economice avute in vedere la
reglementarea modului de gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de
protectie la nivelul unitatilor de amenajament (parceld, subparceld) sunt prezentate in tabelul urmator:

Tab.5.1.1.1
Obiective social — economice si ecologice
I;Irrt Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat

- terenuri cu Inclinare mai mare de 35 grade, stincarii, grohotisuri,
terenuri alunecatoare;

1 Protectia terenurilor si solurilor - drumurile publice de interes deosebit si cailor ferate normale, din
zonele cu relief accidentat situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 25
grade si cu pericol de alunecare;

- lemn de foioase pentru chereste, constructii rurale, foc, etc.;

2 Produse lemnoase o . ..
- lemn de rasinoase pentru cherestea, celuloza;

3 Functii sociale - drumurile judetene;

Servicii stiintifice si de ocrotire a - protectia arboretelor situate 1n situl Natura 2000 - protectia arboretelor

4 enofondului si ecofondului forestier situate Tn situl Natura 2000 ROSCI0275 Barsau — Somcuta si ROSPA
& 3 0114 Cursul Mijlociu al Somesului;
5 Alte produse 1n afara lemnului si a - vanatul, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale si

serviciilor aromate etc.

In raport cu aceste necesititi fiecarui arboret ii este destinat si indeplineasca unul sau mai multe
obiective social-economice sau ecologice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o specializare
tehnologica a arboretelor, corelata cu potentialul lor stational si biocenotic.

5.1.2. Functiile padurii

Pentru realizarea obiectivelor social-economice si ecologice amintite mai sus, prin studiul actual
s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din U.P. 11 Degenfeld-Hodod, ca sistem
complex, prin repartizarea lor in grupe, subgrupe si categorii functionale. Incadrarea functionala a fost
adaptata conform OM 766/2018.
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Tabelul 5.1.2.1

Functiile padurii
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
Grupaa l-a
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
1.2A si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, 20 )
' marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe '
terenuri cu Tnclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T I1)
Arboretele constituite din subparcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes
1.2B deosebit si cdilor ferate normale, din zonele cu relief accidentat situate pe terenuri cu| 45,42 4
inclinare mai mare de 25 grade si cu pericol de alunecare (T I1)
1.4F Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de 149 31 14
) comunicatii , altele decét cele prevazute la categoria functionald 1.4.e (T IV) '
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
15Q interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de 169.72 16
' conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din '
reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T 1V)
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de
15R interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul 67,22 6
conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 - SPA) (T 1V)
Total grupa | 433,67 40
Grupaall-a
2.1C Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T V1) 632,68 59
Arboretele destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza,
2.1D .. . . 4,96 1
constructii rurale si alte produse din lemn (T VI)
Total grupa Il 637,64 60
Total U.P. 11 Degenfeld-Hodod 1071,31 100

Tn vederea satisfacerii obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, s-a realizat zonarea
functionala pe grupe, subgrupe si categorii functionale a arboretelor, conform criteriilor din ,,Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor” si prevederilor proceselor verbale intocmite la Conferintele I si a
I1-a de amenajare. Zonarea functionald a padurilor este cadrul prin care s-a concretizat stabilirea functiei
fiecarui arboret in parte. La incadrarea arboretelor in diverse categorii functionale s-au avut n vedere
atat obiective de ordin economic, cat si obiective sociale. Situatia u.a. pe categorii functionale se reda
detaliat la capitolul 15.2.1. din partea a I11-a a amenajamentului.

Tabelul 5.1.2.2
Tipuri de categorii functionale
Tipul de categorie Categorii . - Suprafafa
pfunc‘;ionafge'l func;igc])nale il 42 skt ha %
I 1.2A Teluri de conservare 45,42 4
1.2B Teluri de conservare 2,0 -
1.4F Teluri de protectie 149,31 14
v 1.5Q Teluri de protectie 169,72 16
1.5R Teluri de protectie 67,22 6
VI 2.1C Teluri de productie 632,68 59
2.1D Teluri de productie 4,96 1
T O T A L 1071,31 100

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. astfel:

Tipul 11 (T 1) — paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

T.IV — paduri cu functii speciale de protectie, pentru care se admit tratamente cu restrictii in
aplicare. Tn aceste arborete s-au prevazut lucrari de igiena dar si lucrari specifice fiecarui stadiu de
dezvoltare a arboretelor in parte cu restrictiile impuse de normele 1n vigoare.
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Tipul VI (T VI) - paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica intreaga gama
a tratamentelor prevdzute In normele tehnice, potrivit conditiilor ecologice, social-economice si
tehnico-organizatorice.

5.1.3. Subunitatile de productie si/sau protectie constituite
In tabelul 5.1.3.1 este prezentata constituirea subunitatilor de gospodarire pe u.a.:

Tabelul 5.1.3.1
Constituirea subunitdtilor de gospoddrire

SUP Unitati amenajistice

8V 9M 23V 41V 42V 56 C 56M  66L 67L 68L 69L 109R 112M 167M

Total Suprafata: 13,76 ha Nr ua: 14
A 1A 1B 1C 1E 2 5A 5B 5C 7A 7B 8A 8B 8C 8D 8E 9A 9B 9C
9D 9E 10A 10B 11 A 11 B 11 C 11 D 12A 12B 12C 13 A 13B 13C 14 A 14B 14 C 14D
14 E 14F 14 G 161 16J 16K 16L 17A 17B 17C 17D 17E 17F 18A 18B 18E 19 A 19 B
19C 19D 20C 20D 20E 20F 22 A 22B 23 A 23B 23C 23D 23E 24 25 26 A 26B 26C
27 32 A 32¢C 33 34A 34B 34C 34D 34E 34F 34H 35A 3B 3C¢C 36 37A 37B 37C
37D 37E 38A 38B 38C 39A 39B 39C 39D 40 41 A 41 B 41 C 41D 41 E 41 F 41 G 42 A
42 B 42 C 42 D 43 45 A 45 B 4 47 A 49 56 A 56 B 56D 56 E 56 F 57 60 B 63 B 66 A
66 B 66 D 104 107 B 107 C 107 E 108 A 108 B 108 C 108 D 108 E 108 F 108 H 108 I 108 J 108 K 108 L 109 A

109 B 109 ¢ 110 111 C 111 D 111 E 111 F 111 I 112 B 112 D 206 208
Total Suprafata: 1021,95 ha Nr ua: 156

M 58 59 B 59 C 63 A335A 33 B

Total Suprafata: 47,42 ha Nr ua: 6

Total UP Suprafata: 1083,13 ha Nr ua: 176

Subunitatea de gospodarire cuprinde suprafetele de padure, grupate sau dispersate, in care este
necesar $i justificat, sub raport ecologic si social-economic, sa se aplice un regim de gospodarire diferit
de cel al celorlalte portiuni de padure. Potrivit obiectivelor social-economice, a structurii actuale a
padurilor si a functiilor atribuite, in vederea gospodaririi padurilor s-au constituit dupa cum urmeaza:

- S.U.P. ”"M” - Paduri supuse regimului de conservare deosebita ce cuprinde arborete din grupa
a l-a, categoriile 1.2A (T 1) si 1.2B (T II), avand o suprafata totala de 47,42 ha ce reprezinta 4% din
suprafata totala a padurii

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite ce cuprinde arborete din grupa I-a categoriile
1.4F (T 1V), 1.5Q (T 1V), 1L.5R (T IV), avand o suprafata 386,25 ha reprezintd 36% din suprafata totala
a padurii si din grupa a ll-a, categoriile 1C (TVI) si 1D (TVI), avand o suprafata totala de 637,64 ha ce
reprezintd 60% din suprafata totala a padurii;,

5.2.1. Regimul

Regimul, modul in care se asigura regenerarea unei paduri (din samanta sau pe cale vegetativa),
defineste structura padurii din acest punct de vedere. Tindnd cont de obiectivele social-economice si
ecologice, de conditiile stationale si de vegetatie, precum si de necesitatea folosirii cat mai judicioase a
capacitatii de productie si protectie a padurilor s-a adoptat regimul codru prevazut si la amenajamentele
anterioare, regenerarea arboretelor urmand a se realiza eficient pe cale naturald din samanta.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea speciilor din cadrul unui arboret care imbina in orice moment
al existentei sale, In modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-
economice.

Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit o compozitie corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor stationale, functiilor social-economice atribuite, precum si
starii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa cum
urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redatd pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentand cea mai favorabila compozitie la care trebuie sa ajunga arboretele la varsta
exploatabilitatii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de modificare a ei, prin
interventiile posibile a se executa.
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- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru terenurile goale de impadurit, arboretele
exploatabile in prezent si pentru cele care devin exploatabile in deceniul primei perioade de amenajare.
La stabilirea acesteia s-a tinut cont de compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure,
din “Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a
terenurilor degradate”, editia 2000.

Compozitia-tel optima este compozitia stabilita pentru fiecare tip de padure in parte reprezentand
compozitia-tel optima corespunzatoare tipului natural fundamental de padure. Prin lucrarile propuse de
amenajament, se va urmari realizarea compozitiei optime.

La fixarea compozitiei tel a fiecarui arboret s-au avut in vedere compozitia corespunzatoare
tipului fundamental de padure, conditiile stationale si starea actuald a arboretului existent, tindnd cont
de rolul functional atribuit acestor arborete, de experienta locala precum si de ,,Normele tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a terenurilor degradate” si
,Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”. Tendinta actuala la alegerea compozitiilor-
tel optime este revenirea la compozitiile caracteristice arboretelor natural fundamentale.

Din analiza tabelului prezentat mai jos se observa ca exista o mare diferenta intre structura pe
specii a arboretelor din cadrul U.P. si structura considerata optima, diferentd care vorbeste despre
rezultatele gospodaririlor anterioare. Aceastd structurd optima trebuie, insd, privitd ca o structura-tel,

realizabild intr-un viitor mai indepartat, dar spre care trebuie sa se orienteze gospodarirea padurilor.
Tabelul 5.2.2.1
Compozitia tel in raport cu tipul de statiune si padure

o iti Suprafata pe specii [ha
S5 Tip padure Compozitia Suprafata p pe sp ]
7 tel [ha] GO FA PA TE Cl ST
5131 7GO 2FA 1PA 4,51 3,16 0,90 0,45 - - -
5312 7GO 2FA 1TE 20,51 14,36 4,10 - 2,05 - -
5314 7GO 3TE 40,65 28,46 - - 12,19 - -
5321 7GO 2TE 1PA 153,3 | 107,31 - 15,33 | 30,66 - -
5322 7GO 2TE 1CI 49,48 34,64 - - 9,89 4,95 -
A 5323 7GO 2TE 1CI 9,13 6,39 - - 1,83 0,91 -
5324 7GO 2TE 1CI 15,91 11,14 - - 3,18 1,59 -
7112 8GO 2TE 177,33 | 141,86 - - 35,47 - -
7411 8GO 2TE 319,49 | 255,59 - - 63,90 - -
7431 8ST 2TE 162,06 - - - 32,41 - 129,65
7511 8GO 2PA 69,58 55,66 - 13,92 - - -
Total S.U.P. “A” 1021,95 | 658,57 5 29,7 19158 | 7,45 | 129,65
Compozitia-tel S.U.P. ,,A* 100 64 - 3 19 1 13
4321 8FA 2PA 20,31 - 16,25 4,06 - - -
M 5151 7GO 2TE 1FA 2,0 14 0,2 - 0,4 - -
5312 7GO 2FA 1TE 8,81 6,17 1,76 - 0,88 - -
5314 7GO 3TE 16,3 11,41 - - 4,89 - -
Total S.U.P. “M” 47,42 18,98 | 18,21 4,06 6,17 - -
Compozitia-tel S.U.P. ,M* 100 40 38 9 13 - -
Total 1069,37 | 677,55 | 23,21 | 33,76 | 197,75 | 7,45 | 129,65
Compozitia-tel 100 63 2 3 18 1 13

5.2.3. Tratamentul

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al
repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori §i arbusti. Prin tratament
se Intelege modul cum se face exploatarea unei paduri si se asigurd regenerarea unei paduri in cadrul
aceluiasi regim, in conformitate cu telurile fixate.

In principiu se urmareste alegerea unui tratament ct mai intensiv posibil in conditiile date. In
raport cu conditiile de regenerare si de structurile urmarite, in cadrul padurilor unitatii de productie s-a
adoptat tratamentul taierilor progresive, tratamentul taierilor succesive si tdierilor rase. Tehnica aplicarii
tratamentelor este cea prevazutd in ,,Normele tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor’’.
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5.2.4. Exploatabilitate

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional, i se exprimd prin
diametrul mediu de realizat in cadrul structurilor de codru gradinarit, respectiv prin varsta exploatabili-
tatii in cazul structurilor de codru regulat.

S-a adoptat exploatabilitatea tehnica pentru arboretele din S.U.P."A" - grupa functionala II.
Aceastd varsta s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, in raport cu specia preponderentd
corespunzatoare compozitiei tel la exploatabilitate. Din prelucrarea automata a datelor a rezultat o varsta
medie a exploatabilitatii de 94 ani pentru S.U.P."A" (vezi cap.15.4.3. din partea a lll-a a
amenajamentului).

5.2.5. Ciclul de productie

Ca baza de amenajare, ciclul determind marimea §i structura padurii in ansamblul sau, in raport
cu varsta arboretelor componente. Luandu-se in considerare speciile si formatiunile forestiere existente,
Starea actuald a arboretelor, obiectivele social-economice si ecologice de realizat si media varstei
exploatabilitatii de productie, s-a adoptat pentru S.U.P. ,,A”, un ciclu de 90 ani.
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6 REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei
functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente
obisnuite.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A“ — codru regulat

6.1.1.1. Stabilirea posibilititii de produse principale

La subunitatea de codru regulat, sortimente obignuite, determinarea indicatorilor de posibilitate
s-a facut prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii indicatoare si
prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitatea prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat in
considerare urmatoarele elemente:

-Ci= 3151 m3;
-Vp= 26887 m
-VE= 45831 m?3:

- Vg = 146872 m3;
-V = 185218 m3;

Ci este cresterea indicatoare, iar Vp, VE, VF, Vg — reprezintd masele lemnoase ce ar putea fi
recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tindnd seama de volumul total al arboretelor
exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate,
plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate).

Deoarece U.P. Il Degenfeld are un deficit de masa lemnoasa exploatabila (Q=0,73<1)
posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulelor:
Pci=mCi

unde: Ci — cresterea indicatoare;

Q —raportul dintre volumele de masd lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si
indicatoare (Q=0,73).

Q=(10C1+DM)/10ClI unde,

DM=min{V-10*k*Cl}«-1,

V- volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat, in limita sacrificiilor de exploatabilitate
admise, in primii (10*k) ani, tindnd seama de arboretele care pot fi exploatate in intervalele de timp
respective, de volumul lor la inceputul intervalului in care devin exploatabile, precum si de perioadele
de regenerare adoptate in cadrul tratamentelor alese.

Corespunzadtor pricipiului de asigurare a continuitatii marimii recoltelor pe cel putin 60 de ani,
Vi se stabileste prin relatia:
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k
V= ZVdi
i=1

VD;i — reprezinta volumul de mterial lemnos care ar putea fi recoltat, in conditiile precizate la V,
in deceniul 1”.

Astfel, pentru k=1 se obtine Ve=VD1+VD2+VD3+VD4+VDs+VDs, volumul de material lemnos
ce se poate recolta din arboretele exploatabile Tn primii 60 de ani.

Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in continuare, iar
procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, editiile
1986 si 2000.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea P1 = 2292 m?/an.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupd procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1
Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

A CE GO ca ST PI STR | FA | DR | DT | DM | Total
CI 1097 934 476 154 123 115 53 67 101 31| 3151
VD | 26887

VD1 7163 1726 4356 22 1214 203 14684
VD2 8579 1030 1825 41 11475
VD3 7765 6965 3157 815 347 349 19398
VD4
VE | 45831
VE1 15863 2796 6409 309 27 1236 251 29 26920
VE2 9294 10971 4297 815 2295 347 349 28368
VE3
VF 48015 61944 19307 1115 8658 1535 2523 1287 1898 590| 146872
VG 65508 67128 24602 3646 9378 5029 2776 1369 4898 884| 185218
DD1 -9204
DD2 -17147
DD3 20918
DD4 -3715
DM -17147
0 0,73
VvD/10 2689
VE/20 2292
VE/40 3672
VG/60 3087
Posibilitate 2292
A:
M:
Ciclul 90
Suprafata totala 1021, 95
Suprafata in grupa I-a functionala 384,31
Suprafata in grupa a II-a functionala 637,64

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de virsta

La stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta s-au parcurs urmatoarele
etape:

a) Analiza structurii claselor de varsta

Pentru aceastd analiza se prezinta situatia claselor de varsta pentru subunitatea de gospodarire in

care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)
Tabelul 6.1.1.1.2.1
Clase de vdrsta

Clase de varsta Clasa de varsti
Specificari a
| 1 11 AV Vv Vi VII Total normalad
Suprafata [ha] 161,76 | 164,01 | 330,79 | 56,35 | 201,02 | 79,22 28,80 1021,95 146
% 16 16 32 6 20 8 2 100 14
Se observa un excedent la clasele: I, I, 11l si V. Restul claselor de varsta prezinta deficite de
arborete.
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b) Constituirea suprafetelor periodice s-a realizat acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice in rand. Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 90 ani, s-au constituit 3
suprafete periodice, de 20 ani, suprafata periodica normala fiind de 227,1 ha si o suprafata periodica de
30 de ani. Modul de constituire a suprafetelor periodice si elementele care au stat la baza realizarii lor
sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.1.2.2.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice.

Incadrarea primelor doua suprafete periodice s-a ficut conform criteriilor din ,,Norme tehnice
pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate si in limita sacrificiilor de exploatabilitate
admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii principale apte sa
produca sortimente valoroase.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d;) Procedeul deductiv — prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.2 bazat pe aplicarea relatiei:

£ % ey
P= Vit 2y == incare:
30 20 =N

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu taieri, majorat cu
1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);

VK - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k= 1....m’);

V] - volumul arboretelor parcurse cu tdieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea lor
pe deceniu (j= 1...m");

m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare lui Vi, Vk, Vj);

nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor parcurse cu
taieri si a celor de refacut (10 < nj <n).

.....

g Suprafata la 1.01. Suprafata periodica I - 20 ani Suprafata periodica
<§ Crest Volum inclusiv creste?ea productiei - _20 11 - v -
:E ?fft'; volum CS;Sn S totale pe 5 ani [mc] ani 20ani | 30ani
E [hal el ti e vi vk vj ha ha ha
© [mc]
| 161,76 4054 846 - - - - - - 161,76
1l 164,01 19394 1323 1,45 - - 161 - - 162,56
1l 330,79 66737 2302 13,72 - - 2606 62,19 227,1 27,78
v 56,35 13443 310 29,19 5470 - 1157 27,16 - -
\% 204,11 58795 777 66,36 1791 6546 3296 137,75 - -
VI 76,13 19360 166 76,13 12771 3641 6779 - - -
VI 28,80 4516 45 28,80 - 1989 2752 - - -
Toal | 102195 | 186299 | 5769 | 21565 20032 12176 13750 2271 | 2271 | 3521
Normal 227,1 2271 2271 340,65
Diferenta + -11,45 - - +11,45
P=20032/30+12176/20+ 13750/10=667,7+608,8+1375,0=2651,5=2652mc/an

d2) Procedeul inductiv (analitic) — se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele Tncadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste
volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru fiecare
arboret exploatabil in parte, cu luarea In considerare a marimii perioadei de regenerare, a periodicitatii
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si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de alaturare a parchetelor. Valoarea adoptata
prin acest procedeu este urmatoarea: P1 = 2794 m?/an.

Tabelul 6.1.1.1.2.3

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv al metodei claselor de vdrsta

UA Suprafata Consistenta Varsta Vol+5cr Volum de extras
o ha - ani mc mc
1B 9,69 0,5 100 1732 866
5C 7,64 0,8 75 1550 543
7B 6,37 0,8 65 1157 1157
8B 11,64 0,7 60 2059 2059
10B 11,71 0,9 75 3010 1054
16J 2,58 0,4 110 588 588
16K 2,43 0,4 100 455 455
16L 1,45 0,9 25 161 161
17A 9,13 0,7 115 3887 1360
17D 3,47 0,8 80 910 319
19C 24,61 0,3 100 2636 2636
19D 1,30 1 50 350 350
20E 1,52 0,7 85 369 129
20F 1,87 0,4 150 271 271
23D 0,76 0,3 100 57 57
23E 4,20 0,3 135 541 541
24 4,69 0,8 90 1422 498
26A 10,93 0,6 125 1989 995
32A 10,74 0,4 110 1870 1870
34B 19,24 0,5 95 3746 1872
37A 3,79 0,7 110 1161 755
37B 9,13 0,4 110 1320 1320
38B 12,87 0,8 110 4298 1504
39B 10,83 0,8 110 3425 1199
41A 2,90 0,9 100 1068 694
45B 17,06 0,5 110 3641 1821
56F 0,52 0,9 100 148 148
66D 0,78 0,7 50 197 197
206 3,09 1,0 120 1646 576
208 11,80 0,3 135 1940 1940

[ TOTAL | 218,74 - - | 47604 27936

rezultatelor obtinute prin cele doud procedee, aceasta fiind P2 = 2652 m3/an.

Indicatorul de posibilitate dupd criteriul claselor de varstd va fi dat de valoarea minima a

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Tabelul 6.1.1.2.1 Indicatori de posibilitate si posibilitatea adoptata

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [mc/an] 3151 S.P. normal [ha] 227,10

Vd/10 [mc/an] 26889 Perioada | [ani] 20
Ve/20 [mc/an] 2292 S.P. 1[ha] 215,65
V{/40 [mc/an] 3672 Perioada Il [ani] 227,10

Vg/60 [mc/an] 3087 S.P. 11 [ha] 20

Volumul arboretelor

Q 0,73 exploatabile [mc/ha] 215

m - P. inductiv [mc/an] 2794

P 2292 P. deductiv[mc/an] 2652

P1= 2292 mc/an P2= 2652 mc/an
Posibilitatea adoptati P = 2292 mc/an
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Pentru continuitatea productiei de masa lemnoasa si in concordanta cu exigentele silviculturale
referitoare la regenerare, s-a adoptat pentru subunitatea de tip ,,A" - codru regulat, posibilitatea de 2292
mc/an (calculat prin metoda cresterii indicatoare), care va asigura regularizarea claselor de varsta si
continuitatea recoltelor de lemn pentru urmatorii 60 de ani.

.....

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a facut
pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tinandu-se seama de necesitatile
regenerarii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare si de accesibilitate.

Tn tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta situatia arboretelor incadrate in planul decenal in functie de
urgentele de regenerare.

Tabel 6.1.1.3.1.
Arborete din care se va recolta posibilitatea

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta Suprafata Volumul Voluml
u.a. 3 de extras
(ha) total (m°) (M%)
15 19C, 23D, 23E, 208 41,37 5154 5154
TOTAL URGENTA I 41,37 5154 5154
24 7B, 19D 5,11 1049 1049
25 56F, 66D 1,3 345 345
26 1B, 16J, 16K, 20F, 26A, 32A, 34B, 37B, 45B 83,67 15562 10827
TOTAL URGENTAII 90,8 16956 12221
31 17A 9,13 3887 1166
32 17D, 20E, 37A, 38B, 39B, 41A 35,38 11201 3882
33 206 3,09 1646 498
TOTAL URGENTA III 47,6 16734 5546
TOTAL 179,05 38844 22921

In partea a Ill-a a amenajamentului la punctele 12.1.2.1 si 12.1.2.2. sunt prezentate ,,Evidenta
arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale”, respectiv
,»Planul decenal de recoltare a produselor principale”.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit prevederilor
din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor”, cu luarea in considerare a structurii i productivitatii
arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social-economice.

Volumul de extras s-a ales in functie de particularitatile arboretelor, stadiul regenerarii naturale,
lungimea perioadei de regenerare, structura urmarita, temperamentul speciilor, functia atribuita si
tratamentul aplicat. La intocmirea planului s-a urmarit si respectarea restrictiilor silvice referitoare la
marimea parchetelor si intensitatea de interventie. Tehnologiile de exploatare nu prezinta particularitéti
la nivel de U.P., fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise in
subcapitolul 9.2 si normele tehnice in vigoare.

.....

Tabelul 6.1.1.3.2.
Posibilitatea pe tratamente, suprafete §i specii

Suprafata de Volumul de
Tratamentul parcurs (ha) extras (m®)
Totald | Anuala | Total | Anual CA CE DT FA GO ST STR
Taieri progresive 172,64 | 17,26 | 21527 | 2153 375 | 1233 13 127 381 24 -

Posibilitatea pe specii

Taieri succesive 1,30 0,13 345 35 27 - 1 - 6 -
Taieri rase 511 0,51 1049 105 77 10 13 3 - - 2
Total 179,05 17,9 22921 2293 479 1243 27 130 387 24 2

Se observa ca in cadrul acestui U.P. sunt tratamente cu perioade medii si scurte de regenerare,
corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul U.P. Il Degenfeld-Hodod si functiilor atribuite
arboretelor. Acest tratament permite promovarea speciilor valoroase, cu proveniente locale sau
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aclimatizate, asigura continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune, economic §i
ecologic, pentru regenerarea arboretelor.

-----

.....

trei decenii, s-a intocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea il va avea asupra continuitatii
recoltarii de produse principale si a modificarilor ce vor surveni in structura claselor de varsta, in sensul
echilibrarii acesteia.

.....

— actual 2292 mcl/an;
— deceniul 11 2291 mc/an;
— deceniul 111 3149 mc/an;
— n perspectiva 2845 mc/an.

6.2 Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul II de categorii functionale

Arboretele incadrate in tipul de categorie functionala TII vor fi gospodarite in cadrul subunitatii
de tip ,,M”-paduri supuse regimului de conservare deosebita (categoriile functionale 1.2A - 2,0 ha si
1.2B — 45,42 ha).

In aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucrari de ingrijire, taieri de
igiena si lucrari (taieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasa ce urmeaza a se extrage prin aceste
lucrdri din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”M” este estimativ, la fel si volumul de extras pe specii.
Lucrdrile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in S.U.P.”M” se vor executa
dupa aceleasi criterii, dar cu restrictiile de rigoare. In perspectivd, pentru asigurarea si cresterea
eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor urmari urmatoarele recomandari
generale:

- mentinerea sau realizarea de arborete cu structuri cat mai apropiate de cele ale padurilor
naturale;

- mentinerea capacitatii de protectie, ameliorarea ei, sau la formarea de noi arborete capabile de
a prelua functiile de protectie avute de vechiul arboret;

- mentinerea sau realizarea unei consistente cat mai pline;

- introducerea unor specii care sa urmareasca stabilitatea solului §i sa contribuie la imbunatatirea
conditiilor stationale;

- lucrarile de ingrijire preconizate vor fi prudente, cu intensitate mai redusa decat in celelalte
arborete;

- in aceste paduri nu se organizeaza recoltarea de produse principale, fiind gospodarite in regim
de conservare deosebita, functiile lor de protectie fiind de intensitate ridicata;

- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului, etc. ;

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradindrit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru
ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea si combaterea bolilor si ddundtorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic : poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, tdierile In delict, etc.

Prin lucrérile de conservare se urmareste regenerarea naturald a acestor arborete. Volumul de
extras are caracter orientativ, rolul cel mai important il are efectuarea lucrarilor la momentul potrivit, cu
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cele mai mici prejudicii aduse mediului. La exploatare se vor folosi mansoane de cauciuc pentru
protejarea arborilor rdmasi pe picior.

Suprafata de Volumul de extras AR -
Sl N ii?ffala parcurs (ha) (m) Posibilitatea pe specii
’ Totala | Anuald | Total Anual GO
Taieri de | 20 | 02 48 5 5
conservare
Total 2,0 0,2 48 5 5

In total, din arboretele din S.U.P. ,M”, se va extrage un volum de 40 m%an, rezultand un indice
de recoltare de 0,84 m*/an/ha.

6.3 Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in functie de situatia existenta in fiecare u.a. si avand 1n vedere prevederile din normele tehnice
n vigoare. S-a urmadrit ca arboretele sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de ingrijire, in raport
cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,,Norme tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” — editia 2000, si urmaresc ameliorarea compozitiei si calitatii
arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori si limitativi, stimularea cresterilor curente
si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizata in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

Curatiri se vor executa in arboretele ajunse in stadiul de nuielig-prajinis, cu consistenta plina (0,9-
1,0), de 15 ani. Prin curdtiri se va urmari in continuare promovarea speciilor valoroase, extragandu-se
exemplarele de valoare economica scazuta, precum si exemplarele din speciile de baza cu cresteri reduse
sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel incat consistenta sa nu scada sub 0,8 si fara
a se crea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in continuare
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage si eventualii preexistenti,
fard insa a crea goluri in arboret.

Taierile de igiena Se fac ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele care le reclama, dar pentru
cele incluse in planuri decenale de recoltare (planul de recoltare a produselor principale, de conservare,
sau de ingrijire), volumul recoltat va fi contabilizat la taierile respective si nu la taieri de igiena.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari ramane in atentia organului
executor. O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redatd in tabelul 6.3.1.
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Tabelul 6.3.1
Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Tipul Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]

func-
';il:)nal Totala | Anuald | Total | Anual | CA | CE | DM | DR DT FA | GO Pl ST | STR

Mn-vi | 112,71 | 11,27 - - - - - - - - - - - -

Total | 112,71 | 11,27 = = =

Curatiri | Degajari | Lucrari

W-vi| 4302 | 430 [ 148 | 15 |10 [ 1 | 2 | - [ 1 [ -] 1] - - -

Total | 4302 | 430 | 148 | 15 [ 10 [ 1 [ 2 | - | 1 [ - [ 1] - - -
g | 0 [ 1920 [ 193 [ 31 [ 35 [27 | - [ 4 | 2 | - [ 1 [ 1 [ - - -
E [ n-vi | 530,79 | 53,08 [13694 | 1369 | 880 | 201 | 42 | 12 | 82 | 2 | 63 | 22 | 35 | 30
e | Total | 550,08 | 55,01 | 14045 | 1404 [ 907 [ 201 | 46 | 14 [ 82 [ 3 | 64 | 22 | 35 | 30
o I 1920 | 193 | 351 | 35 |27 | 0 | 4 | 2 |0 | 1| 1| - - -
B 2| 1I-VI | 686,52 | 68,65 | 13842 | 1384 | 890 | 202 | 44 | 12 | 8 | 2 | 64 | 22 | 35 | 30
& | Total | 705,81 | 70,58 |14193 | 1419 | 917 | 202 | 48 | 14 | 83 | 3 | 65 | 22 | 35 | 30
S 1 | 26132613 | 200 [ 20 | 5 | - - - |19 |5 | - - -
55 II-vI | 237,30 | 2373 | 2121 | 212 | 43 [ 30 | 2 | 2 | 2 | - |13 |18 | 2 | -
= > Total | 26343 | 26343 | 2321 | 232 | 48 | 30 | 2 | 2 | 3 | 9 |118| 18 | 2 | -

I | 4542 [ 2806 | 551 | 55 |32 | - [ 4 [ 2 |1 [10] 6 | - - -

I-vI | 923,82 | 92,38 | 15963 | 1596 | 933 | 232 | 46 14 85 2 177 | 40 37 30

Total
general

Total | 969,24 | 334,01 | 16514 | 1651 | 965 | 232 | 50 16 86 12 183 | 40 37 30

Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrari (consistentd, diametru). In plan nu au fost incluse arboretele
care se vor crea Tn acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de racordare.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatiile date prin
“Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” editia 2000.

In legatura cu aplicarea lucrérilor de ingrijire se fac urmétoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si, in masura in
care acestea indeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitdtii amenajistice) conditiile prin care pot
fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost prevazute in planul lucrarilor de
ingrijire.

- in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii,

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafatd, volumul de extras fiind
orientativ;

- avand 1n vedere importanta lucrarilor de Ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca aceste
lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curdtiri sunt redate pe drumuri existente si la
nivel de u.a., iar tdierile de igiena - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de ingrijire si
conducere a arboretelor (tabelul 12.2.1.).

Mentiondm ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si, din aceasta cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in mod
special recoltarea masei lemnoase prevazute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor prevazute si
realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomanda ca ocolul sd efectueze lucrari de Ingrijire si in
arboretele neprevazute in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeazad conditii pentru aplicarea lor.
Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.
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6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare, produse
secundare)

Tabelul 6.4.1
Volumul total posibil de recoltat

;g Tipul func-| Suprafata [ha] Volum [mc] Posibilitatea anuala pe specii [mc]

3 tional | Totald | Anuali | Total |Anual| CA | CE |[DM | DR | DT | FA | GO | PI | ST |STR
o 2 I - - - - - - - - - - - - - -
'é §' 1HI-VI 179,05 17,91 | 22921 | 2292 | 479 | 1243 - - 27 130 | 387 - 24 2
as Total 179,05 17,91 | 22921 | 2292 | 479 | 1243 - - 27 130 | 387 - 24 2
3 g I 2,0 0,2 48 5 - - - - - - 5 - - -
Sg | -V - - - - - - - | - - - - - - -
E§| Total 2,0 0,2 48 5 - - -1 -1 -1 -15s] -1 -1 -
Q % 1 19,29 1,93 351 35 27 0 4 2 0 1 1 - - -
'§ g 1HI-VI 686,52 68,65 | 13842 | 1384 | 890 202 44 12 83 2 64 22 35 30
a § Total 705,81 70,58 | 14193 | 1419 | 917 202 48 14 83 3 65 22 35 30
8 e 1 26,13 26,13 200 20 5 - - - 1 9 5 - - -
:g ,§ 1HI-VI 237,30 | 23,73 2121 212 43 30 2 2 - 113 18 2 -
= = Total 263,43 | 263,43 | 2321 232 48 30 2 2 3 9 118 18 2 -
_= | 47,42 28,26 599 60 32 - 4 2 10 11 - - -
g g 1HI-VI 1102,87 | 110,29 | 38884 | 3888 | 1412 | 1475 | 46 14 112 | 132 | 564 40 61 32

D

Total 1150,29 | 352,12 | 39483 | 3948 | 1444 | 1475 | 50 | 16 | 113 | 142 | 575 | 40 61 32

Volumul total de masi lemnoasi posibil de recoltat a fost estimat la 39483 m?, pentru intreaga
perioadi de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultand o intensitate medie de 3,7 m®an/ha raportat
la intreaga suprafata a arboretelor (1071,31 ha), adica 66% din cresterea curentd medie a arboretelor (
5,6 m®/an/ha). in cazul in care fondul de productie este afectat de taierile accidentale, volumul provenit
din acestea se va precompta fie din produsele principale, fie secundare, in functie de varsta arboretului.

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. reiese faptul cd indicele de crestere curentd este
mai mare decat cel de recoltare, astfel ca va exista in continuare o acumulare de masa lemnoasa.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia Inregistratd in timpul descrierii parcelare, de
nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de necesitatea introducerii in
circuitul productiv a terenurilor fara vegetatie forestiera destinate impaduririi, urmarindu-se realizarea
unor structuri cat mai apropiate de cele normale in raport cu functiile atribuite arboretelor respective.
Lucrarile de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire prevazute pentru U.P. studiat sunt prezentate
in tabelul 6.5.1. Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de
cerintele ecologice ale speciilor, tindnd seama de prevederile din ,, Norme tehnice pentru compozitii,
scheme si tehnologii de regenerarea padurilor i de impadurire a terenurilor degradate” editia 2000 si
din ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” editia 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a culturilor,
se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la Intocmirea proiectului:

- in vederea ajutordrii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar dacd nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe unele
portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul credrii conditiilor
ajungerii semintelor la sol;

- impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenientd locala sau
de la alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea stricta a zonelor de
transfer;

- S-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;
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- puietii folosifi la Tmpaduriri vor fi de provenienta locald, pe cat posibil produsi in
pepinierele cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare; semintele folosite
la producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel caracterele ereditare ale arboretelor locale;

- ritmul impaduririlor va trebui sa-1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea
perioadei optime pentru aceste lucrari;

-se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;

- In culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare i starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje, degajari
etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus, pentru
acest deceniu, urmatoarele categorii de lucrari:

A. Lucrari de ajutorarea a regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare — constand din impaduriri dupa taieri rase si progresive;

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv

D. Tngrijirea culturilor tinere — s-au propus lucrari de ingrijire prin care se vor efectua revizuirea
culturilor, mobilizarea solului in jurul puietilor si descoplesirea semintisurilor si puietilor acoperiti de
buruieni.

Impaduririle vor fi urmate de lucrari de ingrijire a culturilor nou create. Volumele de lucrari
stabilite Tn acest plan sunt orientative, urmand ca la elaborarea planurilor anuale ocolul sa stabileasca in
mod concret lucrarile ce se executd, precum si volumul acestora.

Tehnologiile de impadurire nu prezinta particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se n lucrarea
,, Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de impadurire a
terenurilor degradate” editia 2000.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala ocolul va completa anual formularele privind
,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala” introduse in acest scop in partea a 1V-a a
amenajamentului (subcapitolul 16.2.). Ocolul are obligatia ca in ,,evidenta lucrarilor executate” din
fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari) sd inscrie provenienta puietilor
(rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine samanta utilizatd la producerea puietilor). Aceleasi
date vor fi inregistrate si in cazul unor semanaturi directe. In U.P. nu exista pepiniere.

Tabelul 6.5.1
Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire
Simbol Categoria de lucrari Suprafata de
parcurs (ha)
A Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 104,45
Al Lucréri de ajutorare a regenerdrii naturale 56,25
A.l3 Indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil 56,25
A2 Lucrdri de ingrijire a regenerarii naturale 48,2
A2 Receparea semintisului vatamat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurrile si 482
o drajonii ,

B Lucriri de regenerare artificiala 29,75
B.1 Suprafete de parcurs integral cu lucrdri de impadurire 9,61
B.1.2 Impaduriri in terenuri parcurse cu taieri de regenerare 9,61
B.1.2.1 | Impaduriri in suprefete parcurse cu tiieri rase 9,61

B.2 Impaduriri in suprafete previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 1,3
B.2.3 Impaduriri dupa taieri progresive (previzute) 18,84
B.2.4 Impaduriri dupa tiieri succesive (previzute) 1,3

C Completiri in arborete care nu au inchis starea de masiv 13,20
C.1l Completdri in arboretele tinere existente 7,25

C.2 Compleltari 1n arboretele nou create 5,95

D Ingrijirea culturilor tinere 14,32
D.2 Ingrijirea culturilor tinere nou create 14,32
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii
necorespunzatoare

In tabelul 6.6.1 sunt prezentate lucrarile propuse pentru redresarea arboretelor slab productive sau cu
compozitii necorespunzatoare.

Tabel 6.6.1
Arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare
Arborete din tipurile I11-VI de categorii functionale Arboreteﬂdln tlpul llee
Caracterul Supra- categorii functionale
actual ﬁ? Téieri cu regenerarea Taieri rase Taieri in cran Lucsni | Taieri Taieri Lucrii
al tipului hga naturala din samanta & uggan ?jlgn de ug;an Taieri
de padure Alte Alte Alte |~ = |. "~ _|conser-|. .. |deigiend
dec.l | cecll dec. dec.| | decll dec. dec.l| decll dec. | Marijire | igiena | = | Ingrijire
Natural fundamental 20 ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 2.0 3 3
prod. inf.
Natural fundamental 737 | 263 | - ) ) ) ) ) ) ) 028 | 4.46 ) 3 3
subprod.
Total derivat de prod. 033| - ) ) ) ) | ) ) ) 0,33 } 3 3
sup.
L‘i’jta' derivatdeprodsg agl 0 7g | - | - | - | - | - |- | - | - | 2221 [1231] - : :
I;Ir']c;tal derivat de prod. 052|052 | - ) ) ) ) ) } ) ) ) ) ) )
Artificial de prod. inf,| 0,87 [ - - - - - - - - - - 0,87 - - -
TOTAL 46,39] 3,93 22,49 17,97 2,0 - -

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1

Lucrari prevazute pentru gospoddarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori

Lucrari prevazute [ha]
Natura si gradul de afectare Suprafata Taieri de | Taieri de | Taieri - Rarituri Taieri de oy
’ [ha] S Degajari + Completari
regenerare | 1giena rase .... |conservare
Curatiri
Arboret mijlociu incendiat 8,81 - 8,81 - - - - -
inmléstinare de scurta durata 0,67 - 0,67 - - - - -
Roci la suprafata pe 10% 2,0 - - - - - 2,0 -
Tulpini nesanatoase pe 20% 27,70 - 17,32 - - 10,38 - -
Tulpini nesdnatoase pe 30% 12,15 - 12,15 - - - - -
Total 51,33 - 38,95 - - 10,38 2,0 -

Intr-o perspectiva mai larga, folosind intreg ansamblul lucririlor de regenerare, ingrijire si
conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri diversificate, stabile ecologic
si silvoproductiv din specii adecvate conditiilor staionale, cu proveniente corespunzatoare, capabile sa
opund o rezistentd cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sa satisfaca, in deplind
masura, cerintele ecologice si economice ale societatii.

6.8. Calcule conform legii 46/2008, republicata, art. 25, alin. (3)

In vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituiri masurilor de protectie,
pentru padurile incadrate in grupa I functionald pentru care nu se reglementeaza procesul de productie
lemnoasa s-au stabilit urmatoarele:

Conform H.G. 447/2017, pentru suprafata de 47,42 ha incadrata in S.U.P. M, volumul de lemn
nerecoltat este de 93,4174 m3/an (47,42 ha x 1,97 m3/an/ha).

66



7 VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER TN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii, padurile acestei
unitati de productie mai pot furniza o serie de alte produse valoroase, cum sunt: fructe de padure, ciuperci
comestibile, produse cinegetice etc.

Valorificarea integrala a tuturor resurselor padurii presupune reglementarea productiei si a
recoltarii acestor produse, actiune ce trebuie realizata cu mult discernamant astfel incat sa nu fie afectata
buna gospodarire a padurilor, productia de lemn si functiile de protectie ale acestora.

7.1. Resurse cinegetice

Unitatea de productie || Degenfeld - Hodod face parte din fondul de vanatoare nr.38 - Oarta nr.49
- Hodod si nr. 37 - Asuaj .Vanatul principal care se giseste pe teritoriul unitdtii de productie este
reprezentat de specii rapitoare precum: lupul (Canis lupus), vulpea (Vulpes vulpes), pisica silbatica
(Felis silvestris), diferite specii de dihori (Putorius sp.), specii nerdpitoare cerbul (Cervus elaphus),
capriorul (Capreolus capreolus), mistretul (Sus scrofa attila), iepurele (Lepus europaeus), iar dintre
pasari mai important este fazanul (Phasianum cholchicus).

Pe langa speciile prezentate mai sus mai exista o serie intreaga de specii de interes vanatoresc de
mai micd importanta.

Hrana vanatului este asigurata prin culturile agricole existente in preajma fondului forestier cat
si prin terenurile cultivate pentru hrana vanatului din cadrul fondului forestier.

Instalatiile de vanatoare sunt corect amplasate in teren, diversitatea si densitatea lor putand fi
imbunatatita pentru viitor.

Pe langa drumurile forestiere (pe taluzuri) se pot crea fasii Inguste cu culturi necesare hranei
vanatului.

Padurile unitatii de productie Il Degenfeld — Hodod desi nu sunt grupate compact, fiind separate
de terenuri agricole totusi, trupurile de padure sunt compacte asigurand linistea vanatului si conditii
optime de hrana si adapost.

Terenurile afectate hranei vanatului ocupa 3,04 ha (u.a. 8V, 23V, 41V, 42V) si sunt situate in
apropierea surselor de apa In principal si amplasate In zonele frecventate de vanat mai intens.

In iernile grele hrana trebuie si fie suplimentata.

Totodata trebuie asigurat, in tot cursul anului necesarul de sare, aceasta distribuindu-se ih puncte
anterior stabilite si des vizitate de vanat 8 sararii mai mult sau mai putin amenajate).

Datele referitoare la factorii de productie cinegeticd efectivele existente §i optime precum si
amenajarile vandtoresti fiind centralizate la nivel de fond de vanatoare, se prezinta in studiul intocmit la
nivel de ocol.

Se impune de asemenea prevenirea si combaterea braconajului, combaterea rapitoarelor cu par
si pene si respectarea cu strictete a normelor si epocilor de vanatoare.

7.2. Potential salmonicol

Deoarece reteaua hidrografica din unitatea de productie in studiu este reprezentata prin paraie cu
debite variabile (mai ales Tn timpul verii pot seca), pescuitul si productia salmonicold nu constituie
obiective de urmarit.

7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din teritoriul unitatii de productie permit dezvoltarea unor
specii din flora spontana cum ar fi: fragul (Fragaria vesca), zmeura (Rubus idaeus), murul (Rubus hirtus),
cornul (Cornus mas), ciresul (Prunus avium).

Orientativ se pot prevederea urmdatoarele cantitati de recoltat:

- mure — 3 tone;

- maciese — 1 tona;
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- porumbe — 1 tona;
- coarne — 150 kg;
- Cirese — 2 tone.

7.4. Productia de ciuperci comestibile

Dintre speciile de ciuperci care formeaza obiectul recoltarii consumului si valorificarii pe plan
local, mai importante sunt: hribii (Boletus edulis), galbiorii (Cantharellus cibarius), vinetelele (Russula
sp.), ghebele (Armilaria mellea), buretii iuti (Lactarius piperatus), rascovul (Lactarius deliciosus), etc.

Orientativ se prevad a se recolta 0,5-1,0 tone.

7.5. Plante melifere

Potentialul melifer este ridicat avand in vedere diversitatea speciilor componente dar mai ales
arboretele de salcam, care ocupa un procent destul de Tnsemnat 1n cadrul unitatii de productie. Pe viitor
s-ar putea valorifica acest potential melifer si de cate ocolul Silvic Ulmeni si ocolul silvic Tasnad, prin
exploatarea acestuia si prin incasarea unor taxe pentru aplicultorii care practica albinaritul pastoral.

7.5. Alte produse

Mai pot face obiectul recoltarii si valorificarii, produsele ce reprezintd materii prime pentru
industria uleiurilor vegetale (ghinda) si pentru industria tanantilor (coaja de gorun).
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8 PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar in
astfel de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sa identifice agentul
vatamator, suprafata afectata, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili masurile
necesare de protectie in vedere evitdrii eventualelor pagube.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de
zapada

In unitatea de productie, care face obiectul prezentului studiu pericolului doboraturilor produse
de vant si zapada este redus, acestea putandu-se produce doar in arboretele cu rasinoase aflate in afar
arealului lor natural de vegetatie, deoarece aceste specii sunt mai vulnerabile la acest fenomen datorita
densitatii si rezistentei scazute a lemnului acestora.

Speciile de cvercinee trecute de stadiile de desis, nuielis, prdjinis (cand sunt vulnerabile la
doboraturile produse din cauza zapezilor, mai ales in arboretele neparcurse cu lucrari de ingrijire, unde
indicele de zveltete este supraunitar) sunt mai pugin expuse acestor fenomene datoritd sistemului lor
radicelar.

Totusi pentru a preintampina pe viitor aparifia unor asemenea fenomene nedorite menginerea
stabilitatii arboretelor necesita urmatoarele masuri preventive:

- realizarea de arborete diversificate structural cu compozitii apropiate de cele ale
arboretelor natual-fundamentale;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire la timp, respectandu-se periodicitatea si
intensitatea taierilor;

- igienizarea permanentd a arboretelor, pentru eliminarea tuturor exemplarelor cu
rezistenta scazuta si diminuarea influentei altor factori destabilizatori si daunatori pentru starea fito-
sanitara a padurii cum ar fi: pasunat, insecte si ciuperci xilofage, tehnologii de exploatare
necorespunzatoare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Cu toate ca nu s-au semnalat pagube mari produse prin incendii, pentru evitarea lor pe viitor
avand in vedere ca unitatea de productie este situatd intr-o zona cu perioade lungi de uscaciune (vara-
toamnad) se preconizeaza:

- deschiderea de linii parcelare sau de izolare cu ocazia executarii lucrarilor de ingrijire;

- pregatirea corespunzatoare prin instructaje periodice a intregului personal silvic privind
prevenirea si tingerea incendiilor;

- atentionarea din sectorul de exploatare a lemnului, a culegatorilor de fructe de padure si
ciuperci, a turistilor asupra masurilor de prevenire si combatere a incendiilor;

- activitatile acestora trebuie supravegheate de personalul silvic de teren,

- amenajarea de locuri pentru odihna si fumat in zonele frecventate de turisti, precum si
amplasarea de panouri de avertizare;

- dotarea pichetelor de incendii cu materiale de interventie de calitate corespunzatoare si
intretinerea lor permanenta;

- realizarea si intretinerea céilor de acces Tn zonele periclitate;

- efectuarea taierilor de igiend pentru indepartarea arborilor deperisati si uscati;

- limitarea circulatiei dezorganizate in interiorul fondului forestier;

- curatirea parchetelor de resturile de exploatare;

- aprinderea resturilor lemnoase provenite din curatirea livezilor, fanetelor, la o distanta
care sd nu pericliteze padurea, mai ales in perioadele secetoase si in zilele cu vant puternic;

- efectuarea de patrulari ale personalului de teren in perioadele si zonele expuse.
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8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In cuprinsul unitatii de productie nu existd fenomene de poluare, care sa influenteze negativ
starea de vegetatie a arborilor.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Concomitent cu efectuarea lucrarilor de descriere parcelara s-au facut observatii si in ceea ce
priveste prezenta unor boli sau ddundtori in cuprinsul unitatii de productie.

Atat 1n prezent cat si In perioada anterioara nu s-au semnalat atacuri masive de daunatori.

Pentru mentinerea sub control a atacurilor posibile de catre daunatori, se va acorda o atentie
deosebita activitatii de prevenire, depistare si combatere a diversilor ddunatori, personalul silvic avand
sarcina de a semnala la timp orice focar care s-ar putea extinde.

Supravegherea bolilor si daunatorilor este operatia prin care se urmareste dezvoltarea, evolutia
si dinamica agentilor patogeni si a insectelor vatimatoare depistate anterior.

Prin aceastd operatie se culeg si apoi se prelucreaza caracteristicile dinamicii inmultirii in masa
a daunatorilor pentru a prognoza evolutia daunatorilor.

Daca aceste sarcini sunt Indeplinite in mod corect se asigurd o dezvoltare corespunzitoare a
padurilor.

In acest sens pentru evitarea inmultirii bolilor si daunitorilor se recomanda urmitoarele masuri
silviculturale:

- conservarea arboretelor de tip natural, etajate si amestecate cu densitati normale, parcurse
eficient si la timp cu lucrari de ingrijire si taieri de igiena;

- executarea taierilor respectand tehnologiile de exploatare si evitarea ranirii pe cat posibil
a semintisului;

- protejarea entomofaunei (musuroaie de furnici (Formica sp.), a pasarilor (genul Parus,
Dendrocopos, Cuculus, Picodes, etc:), care sunt adevarati ,,agenti fitosanitari ai padurii,

- depistarea din timp a unor eventuale atacuri de Tortrix viridana, Lymantria dispar, etc.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Arborete ce prezintd exemplare cu fenomene de uscare anormald nu existd in cadrul unitatii de
productie IT Degenfeld - Hodod la speciile corespunzatoare statiunilor, din tipul natural-fundamental de
padure.

Exemplare de gorun si stejar uscate se intdlnesc doar sporadic 1n aceasta unitate de productie iar
odata identificate se iau mdsuri imediate de extragere a lor prin lucrari de igiena.

Prin executarea corectd si la timp a lucrarilor prevazute de amenajament se va ajunge la o redresare
a lucrarilor prevazute de amenajament se va ajunge la o redresare a situatiei lor pe viitor.

8.6. Conservarea biodiversitatii
8.6.1. Masuri in favoarea conservam biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind
la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitafii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri/actiuni:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar
fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;
b) masuri specifice; urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si

genofondului forestier.
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8.6.1.1. Mdisuri generale

Sunt acele masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor
ecosistemelor forestiere Tn vederea maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii
genetice si specifice.

Prin masurile propuse de actualul amenajament s-au avut in vedere urmatoarele:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboreteior cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- in cazul in care se recurge la regenerare artificiala, s-a recomandat ca materialul genetic,
pentru fiecare specie, sa fie din proveniente locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu
care se stabileste strategia de management;

- s-au constituit subparcele cu suprafete cat mai mari care sa includa arbori din aceeasi
specie si populatie si de aceeasi varsta sau varste apropiate;

- conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice) prin includerea lor in subparcele
distincte si stabilirea de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- mentinerea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea
tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in
proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreazd, din punct de vedere al bogétiei de specii,
caracterul natural al ecosistemelor.

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci cand
acestea devin invazive;

- prin planurile de amenajament se recomanda a nu se extrage subarboretul cu prilejul
efectudrii interventiilor silvotehnice (cu exceptia situatiilor in care afecteazd mersul regenerarii in
arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare a produselor principale sau dezvoltarea arboreteior
tinere)

- pastrarea arborilor morti ("pe picior" si "la sol") cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere.

- pastrarea unor "arbori pentru biodiversitate" - buchete, grupe de arbori sau portiuni i mai
mari, reprezentative sub raportul biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte
s urmeaza a fi conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu altele, cu
prilejul aplicarii taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate in cuprinsul unitdtii de
gospodarire. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintd deja putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat
intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii acestor arbori in arboretele
afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slabd), in care exista deja arbori
uscati, atacati de insecte, vatdmati de vant si zapadd sau de vanat, raniti prin aplicarea lucrarilor
silvotehnice etc;

- in cadrul unitdtilor de gospodarire s-a urmarit realizarea unei structuri echilibrate pe clase
de varsta intrucat fiecare clasa de varsta este insotitd de un anume nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisa sporirii biodiversitatii. Faptul ca intr-0 unitate
de gospodarire cu structura pe clase de varsta echilibrata exista arboretele exploatabile cu varste Tnaintate
denota un nivel ridicat al biodiversitatii;

- referitor la habitatele marginale/fragile (liziere, zone umede, grohotisuri, stancarii), prin
amanajament se recomanda protejarea acestora §i a vegetatiei limitrofe, dupa caz (zone umede,
grohotisuri), pentru mentinerea conditiilor specifice in vederea protejarii biodiversitatii caracteristice
acestor suprafete. Detalierea acestor masuri de protejare se va regdsi la capitolul de reglementare a
procesului de productie.

- ori de cate ori Intr-un arboret existd elemente remarcabile care pot sa faca obiect de
conservare, zona in care acestea se afla s-a individualizat Th subparcela aparte, urméand a i se aplica un
regim de gospodarire favorabil protejarii elementelor respective si a habitatului lor.
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8.6.1.2. Mdsuri specifice

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri
si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Tn arboretele cuprinse in amenajamentul silvic al U.P. Il Degenfeld-Hodod, mentinerea
stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale este un deziderat de prim ordin.

Dintre cdile de actiune propuse de amenajament pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitaii
ecosistemelor si speciilor locale pot fi mentionate cateva mai importante:

- realizarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sa se men{ind si sa se
imbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si biodiversitatea naturala;

- conducerea arboretelor la varste inaintate, urmarindu-se indeosebi regenerarea lor
naturala din simanta;

- promovarea compozitiilor ele regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure;

- prin planificarea taierilor de regenerare in spiritul continuitatii recoltelor pe durate de cel
putin 100 ani, se realizeaza un mozaic de habitate naturale aflate in diverse stadii de dezvoltare, lucru
benefic in primul rand pentru mentinerea si dezvoltarea populatiilor de animale de talie medie si mare;

- luarea unor masuri pentru prevenirea incendiilor (aratate la cap. 8.2);

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce gradatii si
protejarea dusmanilor naturali ai acestora;

- gospodarirea rationald a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare, asigurandu-se
hrana complementara si suplimentara atunci cand este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia
dintre sexe la niveluri optime, asigurandu-se starea de sanatate si evitindu-se producerea unor epizootii,
respectandu-se cu strictete perioadele de prohibitie si evitandu-se executarea unor lucrari deranjante in
perioada de Tmperechere;

- recoltarea rationatd si ecologicd a ciupercilor, fructelor de padure si a plantelor
medicinale;

- in cadrul unitatii de productie 4% sunt paduri supuse regimului de conservare deosebita
in care arborii vor fi mentinuti pand la varste 1naintate, ceea ce cosntituie o garantie in plus pentru
perpetuarea unor specii specializate (cel putin intr-o anumitd perioadd a vietii sau a ciclului de
dezvoltare), pe arborete batrane.
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9 INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
SI CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc Unitatea de Productie Il Degenfeld — Hodod

este formatd din drumuri publice si drumuri forestiere existente a caror situatie este prezentata in tabelul
9.1.1.

Tabelul 9.1.1
Evidenta instalatiilor de transport
L LIl Suprafata | Volumul
Nr | Indicativ . . km L .
ort drum Denumirea drumului — Tn afara deservita desegwt
In padure S Total ha m
padurii
Drumuri existente
Drumuri publice

1 DP001 Hodod - Cehu Silvaniei 2,7 5,6 8,3 329,52 12509

2 DP002 Asuaj de Sus -V. Fagetului - 1,8 1,8 19,75 174
3 DP003 Barsau de Sus - Ghirdani 3,4 2,0 5,4 140,28 1665
4 | DP004 D.J. Zalau — Baia Mare - 55 55 109,33 1839
Total drumuri publice 6,1 14,9 21,0 598,88 16187

Drumuri forestiere

5 FEOO03 Borjug(prelungire) 0,3 - 0,3 7,44 55
6 FEO005 Hodod- V. Botoanca 2,7 0,7 3,4 218,52 11766

7 FEO006 Chelinta - Cheud - 0,6 0,6 4,51 106
8 FEO11 Valea Calea Silii 0,3 1,3 1,8 14,89 2265

9 FEO012 Chelinta I - 0,3 0,3 2,00 48
10 | FEO013 Hodod 2,6 0,8 3,4 236,89 9056
Total forestiere 5,9 3,7 9,6 484,25 23296
TOTAL GENERAL 12,0 18,6 30,6 1083,13 39483

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc fondul forestier are o lungime de 30,6 km
(drumuri publice si drumuri forestiere pietruite). Drumurile forestiere ce deservesc suprafata studiata
sunt in general in stare buni, necesitind doar intretineri si reparatii curente. In tabel, la lungime, s-a
trecut tronsonul (sau suma tronsoanelor) cu care drumul respectiv participa la accesibilizarea fondului
forestier studiat.

Densitatea actuald, calculata pentru intreaga suprafata a unitatii de productie, este de 28,2 m/ha.

La nivelul actual si la sfarsitul deceniului accesibilitatea fondului forestier de productie, a celei

.....

Tabelul 9.1.2
Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii
Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului

[%] [%]
Total din care: 100 100
Fond de productie Exploatabil 100 100
(% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Fond de protectie Total din care: 100 100
(% din suprafata) Lucrari de conservare 100 100
Posibilitatea Total din care: 100 100
(% din suprafatd) Produse principale 100 100
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Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului
[%] [%]
Taieri de conservare 100 100
Produse secundare 100 100
Taieri de igiena 100 100

Accesibilitatea fondului forestier total este in prezent de 100%, asa ca nu s-a considerat necesara
analizarea construirii unei noi instalatii de transport. Mentionam ca s-au considerat accesibile arboretele
avand distanta medie de colectare (distanta de la ,,centrul de greutate* al subparcelei pana la drumul auto
cel mai apropiat) de pana la 1,6 km.

.....

.....

9.2. Tehnologii de exploatare

In concordanta cu solutiile precizate prin planul decenal de recoltare a produselor principale si
planul lucrarilor de ingrijire, se impune adoptarea prin amenajament a unor tehnologii adecvate de
recoltare, colectare si transport a lemnului.

Ca metoda de colectare a volumului de masa lemnoasa din u.a. care intrd in planul decenal al
produselor principale se recomanda colectarea masei sub formad de trunchiuri si catarge. Coroana
arborilor fractionata 1n bucati se colecteaza separat sub forma de lemn marunt.

Avand in vedere faptul ca majoritatea teritoriului unitatii de productie este situatd pe terenuri cu
pante pana in 15% utilajul de baza, la colectarea lemnului, rdmane tractorul cu troliu iar unde panta este
mai mare cu atelaje pentru a nu decoperta solul si a crea posibilitatea de erodare a orizonturilor superioare
ale acestuia.

Deci adoptarea tehnologiilor de colectare a lemnului are la baza in primul rand caracteristicile de
panta si pe cele ale tratamentului de aplicat.

Nucleele cu semintis vor fi protejate pe cat posibil, traseele de colectare trebuind sa fie orientate
pentru a evita vatamarea semintisurilor.

La inceperea lucrarilor de exploatare se vor extrage In primul rand exemplarele uscate, ce
prezinta putregai, aninate, si cu ldbartare exageratd pentru a nu perturba procesul tehnologic de
exploatare al lemnului si implicit producerea de accidente.

In ceea ce priveste restrictiile impuse pentru fiecare tratamente de aplicat in parte, restrictiile Tn
ceea ce priveste zonarea functionala acestea se vor prevedea in conformitate cu ,,Instructiunile privind
termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport ale lemnului”, editia 2000.

9.3. Constructii forestiere
Pe teritoriul unitdtii de productie studiate nu exista si nu se propun constructii forestiere.
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10 ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Asigurarea continuitatii functionale a padurilor presupune in general doua aspecte: asigurarea
continuitatii productiei si asigurarea continuitatii protectiei in limitele determinate de structura pe clase
de varsta a arboretelor. Pentru realizarea acesteia au fost atribuite functii pentru fiecare arboret (vezi cap.
5), amenajamentul prevazand modalitatile specifice de gospodarire prin care se urmareste o anumita
specializare a arboretelor in vederea asigurarii continuitatii si exercitdrii la maxim a functiilor atribuite.

In tabelul 10.1.1. este prezentata situatia zondrii functionale la amenajarea precedenta (2013) si

cea actuala.
Tabelul 10.1.1 Realizarea continuitatii functionale

Grupa I functionala B .. .
Amena- T — L] Grupa a ll-a de categorii functionale [ha] Total
jament
din anul I v Total Vi Toml | Alte | UP.[ha]
1.2A 1.2B 1.4F 1.41 1.5Q 15R 21A | 2.1B 2.1C 2.1D terenuri
2013 - - - 152,2 - - 152,2 09 | 776 49 - 7818 17,20 951,5
2023 2,0 45,42 | 149,31 - 169,72 | 67,22 | 433,67 - - 632,68 | 4,96 | 637,64 11,82 1083,13

Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in subunitati de
protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de
protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avand in vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii functionale si
lucrarile propuse in fiecare unitate amenajistica din cadrul acestor subunitati de productie sau protectie,
lucrari care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite, consideram ca se realizeaza o
continuitate functionald prin indeplinirea, in conditii optime, de catre arboretele respective a functiilor
social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare in parte.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri in vederea dirijarii lor spre o structura normala.

Solutiile silvotehnice prevdzute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor
spre structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si in concordanta cu cerintele ecologice ale
speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2023-2032, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal,
vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodatd si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristicilor ale fondului forestier sunt prezentate la subcapitolul 14.1
,Dinamica dezvoltarii fondului forestier.

75



10.2.1. Indicatori cantitativi

In tabelul de mai jos sunt prezentati principalii indicatori cantitativi ai U.P. 1l Degenfeld - Hodod.
Tabelul 10.2.1.1
Indici cantitativi

Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 99
2 Volum lemnos pe picior — total mc 196029
3 Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 183
4 Clasa de productie medie - 2,7
5 Cresterea curentd totala mc 6001
6 Cresterea curentd medie mc/an/ha 5,6
7 Cresterea curenta totala — fond de productie mc 5772
8 Cresterea curentd medie — fond de productie mc/an/ha 5,6
9 Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 2292
10 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an 2,14
11 Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 1419
12 Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an 1,33

Din suprafata totala a fondului forestier ponderea padurilor reprezinta in momentul de fata 99%,
ceea ce indica o utilizare buna a acestuia.

10.2.2. Indicatori calitativi

Indicatorii calitativi ce caracterizeaza fondul de productie si protectic din U.P. 1l Degenfeld -
Hodod sunt:

a) Structura fondului de productie pe specii este 34CE 26GO 20CA 4ST 3Pl 3FA 2STR 2DR
4ADT 2DM. Pe viitor, se vor promova fagul si gorunul, specii valoroase, care vor duce la obtinerea unor
arborete capabile sa ofere sortimente mai variate de lemn, in cantitati mai mari si de calitate superioara,
Tndeplinindu-si concomitent si functiile de protectie atribuite.

b) Ponderea speciilor de valoare ridicata. Cele mai valoroase specii din cuprinsul U.P. sunt
cerul, care ocupa 34% din suprafata U.P., gorunul, care ocupa 26% din suprafata U.P., stejarul care
ocupa 4% din suprafata U.P., fagul, care ocupa 3% din suprafata U.P. si stejarul rosu, care ocupd 2%
din suprafata U.P..

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene. Pe teritoriul unittii de productie nu
existd arborete cu structurda pluriena. Actual, arboretele relativ-echiene ocupa 94% (1013,4 ha). Prin
efectuarea corecta a tratamentelor prescrise, a lucrarilor de ingrijire, treptat arboretele vor capata un
aspect etajat, cu structuri relativ-pluriene sau chiar pluriene. Astfel se vor realiza atat sortimente
diversificate cat si un efect protector sporit.

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate. La nivelul U.P. nu s-a realizat o cartare a
arborilor si arboretelor pe clase de calitate, dar, din observatiile facute pe teren cu ocazia descrierilor
parcelare si tinand cont de speciile din U.P. si de modul lor de regenerare (majoritar din samanta) si
dezvoltare, se poate afirma ca predomina clasele I - III de calitate, arborii cu trunchiuri nesandtoase
avand o pondere neinsemnata in structura arboretelor.

e) Structura fondului forestier de productie in raport cu modul de regenerare. Suprafata
paduroasa a U.P., in raport cu modul de regenerare, se imparte astfel: 3% regenerare din lastari, 20%
plantatii si 33% regenerare din samata. Se va promova, in continuare, regenerarea naturala din samanta,
adoptandu-se tratamentele adecvate si ajutorandu-se regenerarea naturald. Unde este cazul, se vor
efectua plantatii si semanaturi directe, dar numai cu specii corespunzatoare i cu proveniente controlate.

f) Principalele efecte protective. Efectele protective principale ale arboretelor din cadrul U.P.
sunt prezentate la capitolul 5.1.s1 se refera la protectia terenurilor si solurilor.

Masurile silviculturale de ansamblu vor duce la refacerea treptata a tipurilor natural fundamen-
tale de padure si apropierea de compozitia generala optima ceea ce va determina sporuri de productivitate

e ey
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11 DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a
acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare incepand cu data de 01.01.2023 si are durata de
valabilitate (10 ani) pana la data de 31.12.2032.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate pe parcursul
duratei de aplicabilitate a amenajamentului

Administratorul fondului forestier are obligatia de a completa toate evidentele referitoare
lucrarile efectuate pe baza amenajamentului In formulare existente, avand la baza actele legale si vor
consemna urmatoarele:

- miscari de suprafatd din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitatilor
amenajistice in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat miscarea
respectiva;

- suprafetele parcurse cu tdieri de regenerare pe unitdti amenajistice si specii;

- volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe unitati amenajistice, specii si
sortimente (lemn de lucru, lemn de foc si craci);

- suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe subparcele si sortimente;

- suprafetele parcurse cu lucrari de Ingrijire a arboretelor pe unitdti amenajistice, specii,
sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

- volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe subparcele, specii,
sortimente primare, precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe unitati amenajistice, pe specii in raport cu
natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de executie a acestora (semanaturi
directe, plantatii);

- studiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald in rand la exploatare;

- realizari in deschiderea de linii parcelare;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere si constructii silvice;

- mentionarea u.a. in care au avut loc fenomene deosebite - incendii, uscare, doboraturi de vant
etc.

La finele fiecarui an se vor totaliza elementele Inregistrate in evidenta anuald a aplicarii
amenajamentului. Evidenta decenald se completeaza preluandu-se totalurile pe ani din evidenta anuala.
De asemeni pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se diferenta
dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Tn prezentul amenajament s-au anexat urmitoarele:
- Harta generala la scara 1:20.000
- Harta arboretelor la scara 1:20.000
- Harta lucrarilor de cultura si exploatare, la scara 1:20.000

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului
A. Faza teren:

- descrieri parcelare: - ing. Herman Dorel Augustin
- inventarieri arborete: - ing. Herman Dorel Augustin
- ridicari in plan: - ing. Herman Dorel Augustin
- calcul cubaje - ing. Herman Dorel Augustin
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- raportari grafice

B. Faza birou:

- redactarea amenajamentului:
- tehnoredactare:

C. Indrumari tehnice si avizarea

- expert C.T.AP.
- sef proiect:

10.
11.

12.

13.
14.

15.

16.
17.
18.

19.

20.

21,
22,

23.
24,
25.

26.
27.
28.
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11.6. Documente privind proprietatea (copii)
11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A ll-A - PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC
12 PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A“ codru regulat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenald de produse

principale
Tabelul 12.1.1.1.1.Planul de recoltare a produselor principale
Supra | Volum |Urg.de| Con- | Suprafata Nr.
. . - M . .. Volum
ua fata | inclusiv | rege sis- ocupati PRM 1nterv¢?n¢11 Felul tiierii de
(ha) | cresterea |nerare| tenta de Din care
; . Total extras
pe 5 ani semintis dec. |
- ha m3 - zecimi | zecimi ani - - - m®
1B 9,69 1732 26 0,5 5 10 2 2 T. progresive 1732
7B 3,81 699 24 0,8 - 10 1 1 T. rase 699
16J | 2,58 563 26 0,4 8 10 1 1 T. progresive 563
16K | 2,43 440 26 0,4 7 10 1 1 T. progresive 440
17A | 9,13 3887 31 0,7 - 30 3 1 T. progresive 1166
17D | 3,47 910 32 0,8 - 30 3 1 T. progresive 273
19C | 24,61 2636 15 0,3 7 10 1 1 T. progresive 2636
19D | 1,30 350 24 1,0 - 10 1 1 T. rase 350
20E | 1,52 339 32 0,7 - 30 3 1 T. progresive 102
20F | 1,87 261 26 0,4 7 10 1 1 T. progresive 261
23D | 0,76 57 15 0,3 5 10 1 1 T. progresive 57
23E | 4,20 521 15 0,3 8 10 1 1 T. progresive 521
26A | 10,93 1989 26 0,6 7 20 2 1 T. progresive 1043
32A | 10,74 1870 26 0,4 8 10 2 2 T. progresive 1870
34B | 19,24 3746 26 0,5 7 20 2 1 T. progresive 1866
37A | 3,79 1161 32 0,7 2 20 3 2 T. progresive 542
37B | 9,13 1320 26 0,4 7 10 2 2 T. progresive 1320
38B | 12,87 4298 32 0,8 2 30 3 1 T. progresive 1290
39B | 10,83 3425 32 0,8 2 30 3 1 T. progresive 1034
41A | 2,90 1068 32 0,9 4 20 2 2 T. progresive 641
45B | 17,06 3641 26 0,5 7 20 2 1 T. progresive 1732
56F | 0,52 148 25 0,9 - 10 1 1 T. succesive 148
66D | 0,78 197 25 0,7 - 10 1 1 T. succesive 197
206 | 3,09 1646 33 1,0 2 30 3 1 T. progresive 498
208 | 11,80 1940 15 0,3 7 10 1 1 T. progresive 1940
ol | 17905 | 38844 | - . . -] - . . 22921
Recapitulatie pe urgente de regenerare
| 41,37 5154 15 - - - - - - 5154
Toell gra7 | sisa |- . . - - . ] 5154
511 1049 24 - - - - - - 1049
I 1,30 345 25 - - - - - - 345
83,67 | 15562 26 - - - - - - 10827
Tol| 9008 | 16056 | - . . -] - . ] 12221
9,13 3887 31 - - - - - - 1166
i 35,38 | 11201 32 - - - - - - 3882
3,09 1646 33 - - - - - - 498
Tloltla' 47,60 | 16734 | - - - -] - - ) 5546
Total | 179,05 | 38844 - - - - - - - 22921
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

U a Tip|Cns|Dst| Elm |[Supr [Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum S5*cr 5 xcr in recoltat|ext
luc deceniul I
hm | ha Ianil | mc | mc
1B CE 7,75]1100 31 75 1395 70 1465|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD 1465
GO 1,94]100 3] 75 252 15 267]|ajutorarea reg naturale 267
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4|0,5| 1 | 9,69|100| 3| 75| 1647| 85| 1732| | 1732|100
Compozitie tel 8GO 2TE
Semintis natural 7GO 3CE / 5 ani 0.5S mixt
7B % CA 3,05 65 4| 60 482 75 557|T.RASE, IMPADURIRI 557
CE 0,38] 65 31 70 61 10 71 71
DT 0,38| 65 31 70 61 10 71 71
6|0,8] 5 | 3,81 65| 4| 62| 604| 95| 699| | 699|100
Compozitie tel 8GO 2TE
16 J FA 1,80|110 31 75 439 439|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 439
CE 0,52[110 31 75 101 101 |ajutorarea reg naturale 101
CA 0,26|110 4] 60 23 23 |INGRIJIREA SEMINTISULUI 23
6|0,4| 8 | 2,58|110| 3| 74| 563| | 563| | 563|100
Compozitie tel 8FA 2CE
Semintis natural 9FA 1CE / 5 ani 0.8S mixt
16 K CE 2,19]100 31 75 411 411|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 411
DT 0,24]100 4] 65 29 29|ajutorarea reg naturale 29
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6lo,4] 7 | 2,43|100| 3| 74| 440| | 440| | 440|100
Compozitie tel 7FA 3CE
Semintis natural 8CE 2GO / 5 ani 0.7S mixt
17 A GO 7,30(115 31 75 2967 110 3077 |T.PROGRESIVE (insamintare) 923
ST 1,83|115] 3| 75 785 25 810|ajutorarea reg naturale 243
6l0,7 2 | 9,13|115| 3| 75| 3752| 135]| 3887| | 1166| 30
Compozitie tel 8GO 2ST
17 D CE 2,78 80 3] 75 666 55 721 |T.PROGRESIVE (insamintare) 216
CA 0,69 80 3] 65 174 15 189|ajutorarea reg naturale 57
6|0,8] 3 | 3,47| 80| 3| 73| 840| 70| 910| | 273| 30
Compozitie tel 8CE 2TE
19 C CE 9,85]100 31 75 886 50 936 | T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 936
CA 9,84 90 3] 65 1058 75 1133|ajutorarea reg naturale 1133
FA 2,461100 31 75 320 25 345|INGRIJIREA SEMINTISULUI 345
GO 2,46|100 31 75 197 25 222 222
6|0,3| 14 |24,61|100| 3| 71| 2461 | 175]| 2636| | 2636|100
Compozitie tel 8CE 2TE
Semintis natural 10CE / 5 ani 0.7S mixt
19D CA 0,78 50 41 50 183 25 208 |T.RASE, IMPADURIRI 208
CE 0,13] 55 3| 50 29 5 34 34
STR | 0,13] 55 3| 50 17 5 22 22
FA 0,13] 55 3| 50 27 5 32 32
DT 0,13] 55 3| 50 49 5 54 54
6| 1| 16 | 1,30 50| 4| 50| 305| 45| 350| | 350|100
Compozitie tel 8GO 2TE
20 E CE 1,37| 85| 2| 80 322 322 |T.PROGRESIVE (insamintare) 97
DT 0,15| 85 31 70 17 17|ajutorarea reg naturale 5
6|0,7| 16 | 1,52| 85| 2| 79| 339| | 339| | 102| 30
Compozitie tel 8CE 2GO
20 F CE 1,12]150 3] 50 165 165|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 165
CA 0,19] 80 4 50 19 19|ajutorarea reg naturale 19
CE 0,37| 80 3] 70 41 41 [INGRIJIREA SEMINTISULUI 41
GO 0,19]120 3| 70 36 36 36
6l0,4| 16 | 1,87|150| 3| 56| 261 | | 261| | 261|100
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 9CE 1GO / 5 ani 0.7S mixt
23 D GO 0,15]100 41 80 14 14 |T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 14
CE 0,53[100 41 75 37 37|ajutorarea reg naturale 37
CcA 0,08[100 4| 65 6 6 | IMPADURIRI (dupa T. de reg) 6
6|0,3| 3| | 0,76|100| 4| 75| 57| | 57| | 57|100
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 9CE 1GO / 5 ani 0.5S mixt
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U a Tip|Cns|Dst| Elm |[Supr |[Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum S5*cr 5 x cr in recoltat |ext
luc deceniul I
hm | ha |ani| | mc | mc
23 E CE 3,781135 2| 80 454 454 | T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 454
GO 0,42(135 2] 80 67 67|ajutorarea reg naturale 67
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6|0,3] 2 | 4,20|135| 2| 80| 521 | 521| 521|100
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 8CE 2GO / 5 ani 0.8S mixt
26 A CE 2,19]125 31 75 459 15 474|T.PROGRESIVE (punere lumina) 5
CE 2,19 85 3] 70 295 35 330|ajutorarea reg naturale 3
GO 1,09]|125 3] 75 142 10 152 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 2
CA 3,27|125 3 60 623 25 648 648
CA 2,19| 85 3| 50 350 35 385 385
6lo,6] 1 |10,93|125| 3| 65| 1869| 120| 1989| 1043| 52
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 9CE 1GO / 5 ani 0.7S mixt
32 A CE 9,67|110 31 75 1590 55 1645|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD 1645
GO 1,07|110 3] 75 215 10 225|ajutorarea reg naturale 225
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6|0,4| 2 |10,74|110| 3| 75| 1805 65| 1870| 1870|100
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 9CE 1GO / 5 ani 0.8S mixt
34 B CE 15,40( 95| 2| 80 2848 175 3023 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1360
GO 1,92 95| 2| 80 404 30 434|ajutorarea reg naturale 217
CA 1,92 95 2| 70 269 20 289 INGRIJIREA SEMINTISULUI 289
6|0,5| 5 |19,24| 95| 2| 79| 3521 225| 3746| 1866| 50
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 8CE 2GO / 5 ani 0.7S mixt
37 A CE 3,03]110 31 75 894 30 924 | T.PROGRESIVE (insam,p lum) 305
CA 0,76|110 3| 65 227 10 237|ajutorarea reg naturale 237
INGRIJIREA SEMINTISULUI
60,7 3 | 3,79|110] 3| 73] 1121 40| 1161 542| 47
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 6CE 4GO / 5 ani 0.2S mixt
37 B CE 8,22|110 2| 80 1196 55 1251 |T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD 1251
CA 0,91]110 3] 65 64 5 69|ajutorarea reg naturale 69
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6|0,4| 5 | 9,13|110| 2| 79| 1260| 60| 1320| 1320|100
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 8CE 2GO / 5 ani 0.7S mixt
38 B CE 9,01|110 2| 80 2921 120 3041 |T.PROGRESIVE (insamintare) 912
GO 2,57(110 2| 80 875 60 935|ajutorarea reg naturale 281
Ju 1,29|110 2| 60 322 322 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 97
6l0,8] 9 |12,87|110| 2| 78| 4118| 180| 4298| 1290| 30
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 7CE 3GO / 5 ani 0.2S mixt
39 B GO 5,421110 31 75 1711 105 1816 |T.PROGRESIVE (insamintare) 309
CE 4,33]110 31 75 1213 50 1263 |ajutorarea reg naturale 379
CA 1,08|110 3] 65 336 10 346 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 346
6l0,8] 9 |10,83|110| 3| 74| 3260| 165| 3425| 1034| 30
Compozitie tel 6GO 4CE
Semintis natural 5GO 5CE / 5 ani 0.2S mixt
41 A CE 1,74]1130 2| 70 641 25 666 |T.PROGRESIVE (insam,p lum) 400
CE 1,16] 90 3 70 377 25 402 |ajutorarea reg naturale 241
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6|0,9] 1 | 2,90|100| 2| 70| 1018| 50| 1068| 641| 60
Compozitie tel 8CE 2TE
Semintis natural 10CE / 5 ani 0.4S mixt
45 B CE 13,64(110 2| 75 2747 120 2867 |T.PROGRESIVE (punere lumina) 1175
CA 1,71]|110 2] 70 307 15 322|ajutorarea reg naturale 322
GO 1,71|110 2| 45 427 25 452 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 235
6|0,5| 7 |17,06|110| 2| 72| 3481| 160| 3641| 1732| 48
Compozitie tel 8CE 2GO
Semintis natural 8CE 2GO / 5 ani 0.7S mixt
56 F CA 0,42]100 5[ 50 113 5 118|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 118
GO 0,05]|110 3] 70 16 16|ajutorarea reg naturale 16
DT 0,05]110 31 70 14 14| IMPADURIRI (dupa T. de reg) 14
4|0,9| 7 | 0,52|100| 5| 54| 143| 5] 148| 148|100
Compozitie tel 8GO 2FA
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U a Tip|Cns|Dst| Elm |[Supr |[Vrs|Clp| % Volum + Lucrari propuse |Volum de| %
fct col| arb |elm arb| Volum S5*cr 5 xcr in recoltat [ext
luc deceniul I
hm ha ani mc mc
66 D CA 0,62 50 3] 50 137 20 157|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 157
GO 0,16 50 3] 70 35 5 40|ajutorarea reg naturale 40
IMPADURIRI (dupa T. de req)
4|0,7| 9 | 0,78 50| 3| 54| 172| 25| 197| | 197|100
Compozitie tel 7GO 2TE 1CI
206 GO 0,92]120 3| 80 482 20 502 |T.PROGRESIVE (insamintare) 151
FA 0,31]120 3] 80 188 10 198|ajutorarea reg naturale 59
CE 0,31]1120 31 80 179 5 184 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 55
GO 0,93]100 3| 80 504 25 529 106
FA 0,31]100 3| 80 142 10 152 46
CA 0,31] 70 3| 50 71 10 81 81
4| 1| 3 | 3,09|120| 3| 77| 1566| 80| 1646| | 498| 30
Compozitie tel 8GO 2FA
Semintis natural 6GO 3FA 1CE / 5 ani 0.2S mixt
208 GO 5,90]135 31 75 850 30 880 | T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD 880
CE 3,54(110 2| 80 614 20 634 |ajutorarea reg naturale 634
FA 2,36(100 31 75 401 25 426 | INGRIJIREA SEMINTISULUI 426
6|0,3] 1 |11,80|135| 3| 77| 1865| 75| 1940| | 1940|100
Compozitie tel 8GO 2FA
Semintis natural 6GO 2CE 2FA / 5 ani 0.7S mixt
Total 179,05| 36989 | 38844 | 22921
12.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
Ua/Tip/SUP  Specificari Supraf Vol act 5*cr Vol tot Supraf  Volum
ha % mc mc mc | % a mc | %
Up A. Specii
CA 28,08 16 4442 345 4787 12 28,08 4655 20
CE 105,20 59 20542 920 21462| 56| 105,20 12393| 55
DT 2,24 1 492 15 507 1 2,24 270 1
FA 7,37 4 1517 75 1592 4 7,37 1347 6
GO 34,20 19 9194 470 9664 | 25 34,20 3991 17
ST 1,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
B. Tratamente
Taieri succesive
CA 1,04 1 250 25 275 1 1,04 275 1
DT 0,05 14 14 0,05 14
GO 0,21 51 5 56 0,21 56
Total 1,30 1 315 30 345 1 1,30 345 1
Taieri progresive
CA 23,21 13 3527 220 3747( 10 23,21 3615( 16
CE 104,69 59 20452 905 21357| 55| 104,69 12288| 54
DT 1,68 1 368 368 1 1,68 131 1
FA 7,24 4 1490 70 1560 4 7,24 1315 6
GO 33,99 19 9143 465 9608| 25 33,99 3935| 17
ST 1,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
Total 172,64 97 35765 1685 37450| 97| 172,64 21527| 95
Taieri rase
CA 3,83 2 665 100 765 2 3,83 765 3
CE 0,51 90 15 105 0,51 105
DT 0,51 110 15 125 0,51 125 1
FA 0,13 27 5 32 0,13 32
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
Total 5,11 2 909 140 1049 2| 5,11 1049 4
C. Gr. functionale
Gr. 1 14,08 8 3528 195 3723| 10 14,08 2575] 11
Gr. 2 164,97 92 33461 1660 35121| 90| 164,97 20346| 89
TOTAL 179,05 100 36989 1855 38844|100| 179,05 22921|1OO
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CODRU A. Specii
CA 28,08 16 4442 345 4787 12 28,08 4655 20
CE 105,20 59 20542 920 21462 56| 105,20 12393| 55
DT 2,24 1 492 15 507 1 2,24 270 1
FA 7,37 4 1517 75 1592 4 7,37 1347 6
GO 34,20 19 9194 470 9664 | 25 34,20 3991 17
ST ,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
B. Tratamente
Taieri succesive
CA 1,04 1 250 25 275 1 1,04 275 1
DT 0,05 14 14 0,05 14
GO 0,21 51 5 56 0,21 56
Total 1,30 1 315 30 345 1 1,30 345 1
Taieri progresive
CA 23,21 13 3527 220 3747 10 23,21 3615| 16
CE 104,69 59 20452 905 21357 55| 104,69 12288| 54
DT 1,68 1 368 368 1 1,68 131 1
FA 7,24 4 1490 70 1560 4 7,24 1315 6
GO 33,99 19 9143 465 9608| 25 33,99 3935 17
ST 1,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
Total 172,64 97 35765 1685 37450 97| 172,64 21527| 95
Taieri rase
CA 3,83 2 665 100 765 2 3,83 765 3
CE 0,51 90 15 105 0,51 105
DT 0,51 110 15 125 0,51 125 1
FA 0,13 27 5 32 0,13 32
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
Total 5,11 2 909 140 1049| 2| 5,11  1049| 4
C. Gr. functionale
Gr. 14,08 8 3528 195 3723 10 14,08 2575 11
Gr. 2 164,97 92 33461 1660 35121| 90| 164,97 20346| 89
TOTAL 179,05 100 36989 1855 38844|100| 179,05 22921100
A A. Specii
CA 28,08 16 4442 345 4787 12 28,08 4655 20
CE 105,20 59 20542 920 21462 56| 105,20 12393| 55
DT 2,24 1 492 15 507 1 2,24 270 1
FA 7,37 4 1517 75 1592 4 7,37 1347 6
GO 34,20 19 9194 470 9664 | 25 34,20 3991 17
ST 1,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
B. Tratamente
Taieri succesive
CA 1,04 1 250 25 275 1 1,04 275 1
DT 0,05 14 14 0,05 14
GO 0,21 51 5 56 0,21 56
Total 1,30 1 315 30 345 1 1,30 345 1
Taieri progresive
CA 23,21 13 3527 220 3747( 10 23,21 3615( 16
CE 104,69 59 20452 905 21357| 55( 104,69 12288 54
DT 1, 1 368 368 1 1,68 131 1
FA 7,24 4 1490 70 1560 4 7,24 1315 6
GO 33,99 19 9143 465 9608 25 33,99 3935| 17
ST 1,83 1 785 25 810 2 1,83 243 1
Total 172,64 97 35765 1685 37450 97| 172,64 21527| 95
Taieri rase
CA 3,83 2 665 100 765 2 3,83 765 3
CE 0,51 90 15 105 0,51 105
DT 0,51 110 15 125 0,51 125 1
FA 0,13 27 5 32 0,13 32
STR 0,13 17 5 22 0,13 22
Total 5,11 2 909 140  1049| 2| 5,11  1049| 4
C. Gr. functionale
Gr. 1 14,08 8 3528 195 3723( 10 14,08 2575( 11
Gr. 2 164,97 92 33461 1660 35121 90| 164,97 20346| 89
TOTAL 179,05 100 36989 1855 38844|100| 179,05 22921]|100
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12.1.2. Planul lucrarilor de conservare

Ua/ Dst|Elm Vrs Volum|Volum+| L u crari propuse |Vol. de rec
Tip Supr. |Cns|col|arb|Prp Clp 5 x cr in
fct hm ani mc mc deceniul I mc | %
335 A GO 6 120 4 153 158 Taieri de conservare 16
GO 4 90 4 87 92 ajutorarea regen. naturale 9
2 1,000,7 1 120 4 240 250 25 10
Compozitie tel 7GO 2TE 1PI
335 B GO 8 90 4 173 183 Taieri de conservare 18
GO 2 120 4 47 47 ajutorarea regen. naturale 5
2 1,00 0,7 1 120 4 220 230 23 10
Compozitie tel 7GO 2TE 1PI
Total 2,00 460 480 48

12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Rarituri Curatiri Degajari Igiema Total

Suora |Vrs Volun |Crest [Nr[Supraf [Volum Suora |Vrs Volun |Nr[Supraf [Volum Supra |Vrs [Supraf [Volum | volum

Drun fata Chs|actual in| parc | extr | ua | fata (ns|actal |in| parc | extr| u a| fata parc | extr de
tr tr extras

ha |aﬁ1 | m | mc |vl ha l e l ha laﬂ1 | mc |v l ha lnc |ha ani| ha | mc e
DPO0L 5A 4,51 3508 361 28 1 451 55| 1E 0,13 150,8 31 0,13 8A11,67 5| 85,72 79| 84
8C 289 20 1 142 191 28 63| 5B 298 10 1 9% 1 29 18 9C 64 5 81
8E 1,03 550,8 171 51 1,03 18 9E 3,47 15 1 132 1 3,47 26| 9D 7,74 5 44
9A 1,39 70 1 32 101 1,39 5| 1c 1,71 20 1 6 1 1,71 8 17B 426 5 63
9B 12,19 60 0,9 2353 101 1 12,19 426/ 17F 2,09 200,9 9% 1 2,09 11 437
10A 14,55 60 0,8 2619 83 1 14,55 39/ 18A 632 150,8 183 1 632 22 351
1B 560 600,8 1114 36 1 560 107/19B 525 150,9 12 1 525 23 130
12A 27,12 600,8 550 179 1 27,12 5%/ 20D 1,07 150,8 25 1 1,07 3 503
13A 22,06 600,8 5406 158 1 22,06 551 551
13B 531 00,8 1242 34 1 531 143 143
13C 1,52 4009 18 11 1 1,52 2
14A 318 3509 287 211 318 0 70
14D 240 750,8 60 14 1 240 6 65
14E 4,85 750,9 1315 3R 1 4,8 2 72
146G 2,25 2009 8 151 2,25 & &
6T 1,5 3008 1983 121 1,5 19 19
17C 7,5 800,9 276 5 1 7,5% 101 101
17E 3,45 200,9 155 26 1 3,45 34 34
17F 209 2009 0 151 20 18 18
8B 0,9 2508 50 71 0,9 9 9
18E 0,89 3509 8 71 0,8 24 24
19A 3,61 350,9 369 25 1 3,61 89 89
20C 9,59 450,9 2013 66 1 9,59 434 434
1111 0,73 700,8 253 4 1 0,73 15 15
Tot.dr 141,28 55 0,8 27303 141,28 3361] 23,02 150,9 743 23,02 111 30,09 5| 86,72 79| 4271
DPO2 107B 0,23 3509 37 31 023 12 | | 1952 162| 174
Tot.dr 0,23 350,9 37 0,23 12| | | 1952 162| 174
DPO03  108B 7,43 450,8 1865 97 1 7,43 187 106,49 949| 1136
08C 2,14 450,8 288 15 1 2,14 29 29
108E 9,50 500,86 969 61 1 95 102 102
08T 10,11 450,8 1840 9% 1 10,11 186 186

108J 2,86 450,9 472 22 1 2,86 181 181

108K 0,44 300,8 3 41 0,44 4 4

108L 1,11 450,9 214 13 1 1,11 27 27
Tot.dr 33,59 46 0,8 5682 3,59 716 | 106,49 99| 1665
DPO4 56D 11,39 250,9 1048 113 1 11,39 334 56 A 16,29 5| 38,66 303| 657
OB 2,9 400,8 481 27 1 2,9 33 33
0B 1,12 350,8 818 77 1 11,12 1% 156
63A 16,30 450,8 2412 113 1 16,30 318 318
63B 862 5008 1258 6 1 8,62 157 157
66 A 10,38 500,8 1661 66 1 10,38 173 173

Tot.dr 60,80 41 0,8 7738 60,80 1191] | 16,29 5| 38,66 303| 14%4
Tot.cat 235,90 50 0,8 40760 235,90  5280| 23,02 150,9 743 23,02 111 46,38 5| 251,39 2213 7604
FEOO3 | | | 607 55 55

Tot.dr | | | 607 55 55




arituri Cur i fard Igiena Total
Suora [Vrs Volum |Crest |Nr[Supraf [Volun Supra |Vrs Volun (N |Supraf |Volum Supra|Vrs | Suoraf [Volun | volum
Drm | ua | fata (hs|actual in| parc | extr | ua | fata (ns|actual [in| parc | extr| u a| fata parc | extr de
tr tr extras
| ha |aﬁ1 | mc lnc |v l ha l juel I ha Iaﬁi | m |v I ha I mc lha ani| ha I mc mc
FR05 2B 7,10 450,9 1129 52 1 7,10 125/ %A 1,67 150,8 40 1 1,67 434D 2,8 5| 597 53 1k
23A 12,80 400,8 242 8 1 12,80 416/ 3%4C 0,5 1509 14 1 0,5 2/ 34E 7,44 5 418
23B 10,53 450,8 2549 68 1 10,53 267/ 34F 2,05 150,8 24 1 2,05 3| 35C10,20 5 270
23C 7,12 25 1 34 751 7,12 26 37E 0,8 5 265
25 3% 3H08 554 R 1 3% 74 3BA 4,47 5 74
26B 4,44 350,9 66l 41 1 4,44 209 209
26C 1,16 2508 6 10 1 1,16 14 14
21 29,44 350,9 4768 19 1 29,44 938 938
RC 68 3009 76 46 1 68 173 173
3 38 4009 68 29 1 38 6 69
3c 05 1509 14 31 0,4 3 3
34H 1,% 2008 51 141 1,9 1 11
BA 2,97 2009 7H 10 1 2,97 2% 295
% 85 2009 334 6 1 85 A “
3Cc 1,47 2008 B 9 1 1,47 9 9
37D 365 2008 77 281 36 27 27
¥C L5520 1 8 111 L75 49 49
Tot.dr 128,20 31 0,9 15214 128,20  3038] 4,26 150,8 78 4,26 9| 2583 5| 597 53] 3100
FEO06 49 4,51 500,8 735 29 1 4,51 10| | | | 106
Tot.dr 4,51 500,8 735 4,51 106 | | | 106
FRO13  39A 8,89 450,9 871 67 1 889 215/ 4E 13,5 50,9 14 1 13,50 41 E 40,50 5 215
IC 607 25 1 285 6 1 607 176/ 4F 036 20 1 11 1 036 3 179
9D 28 2008 8 201 28 234D 1,8 20 1 741 1,88 25 48
40 2,72 2009 83 157 1 2,72 339 339
4B 516 30 1 46 49 1 516 202 202
4C 668 25 1 36l 69 1 6638 245 245
41D 3,33 4009 338 281 338 &4 84
416G 12,36 20 1 4% 121 1 12,36 3% 3%
LB 62 25 1 463 55 1 626 160 160
Q2C 923 5009 1745 69 1 9,23 446 446
43 2,8 2509 3174 201 1 22,83 680 680
457 14,24 500,9 2891 99 1 14,24 830 830
46 26,32 500,9 5949 189 1 26,32 1079 1079
47 34,45 500,9 943 234 1 34,45 748 748
Tot.dr 181,47 37 0,9 27486 181,47 5621 15,74 70,9 99 15,74 28| 40,50 5| | 5649
Tot.cat 314,18 35 0,9 43435 314,18  8765] 20,00 90,9 177 20,00 37| 66,33 5 12,04 108] 8910
Tot. gr 550,08 41 0,9 841% 550,08 14045 43,02 120,9 20 43,02 148 112,71 5| 263,43 2321| 16514
TOT GN 550,08 41 0,9 841% 550,08 14045| 43,02 20,9 R0 43,02 148 112,71 5| 263,43 2321| 16514
12.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii
UP/SUP Rarituri | Curatiri | Degajari | Igiena | Total
P. decenala| 550,08 ha 14045 mc| 43,02 ha 148 mc| 112,71 ha| 263,43 ha 2321 mc| 16514 mc
cA 9069 99 480
CE 2014 12 295
DM 459 23 15
DR 134 24
DT 823 4 35
FA 31 87
GO 642 10 1182
PI 216 182
ST 354 21
STR 303
P. anuala | 55,01 ha 1405 mc| 4,30 ha 15 me| 11,27 ha| 263,43 ha 232 mc| 1651 mc
P. decenala| 530,79 ha 13694 mc| 43,02 ha 148 mc| 112,71 ha| 237,30 ha 2121 mc| 15963 mc
cA 8798 99 434
CE 2014 12 295
DM 415 23 15
DR 116 24
DT 823 4 21
FA 24
GO 631 10 1129
PT 216 182
ST 354 21
STR 303
P. anuala | 53,08 ha 1370 mc| 4,30 ha 15 me| 11,27 ha| 237,30 ha 212 mc| 1596 mc
P. decenala| 19,29 ha 351 mc| ha me| ha| 26,13 ha 200 mc| 551 mc
cA 271 46
DR 8
DU 5
FA 7 87
GO 11 53
Ju 14
MO 5
PLT 24
TE 20
P. anuala | 1,93 ha 35 mc| ha me ha| 26,13 ha 20 mc| 55 mc
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare

Tabelul 13.3.1 Planul lucrarilor de regenerare

. S Suprafata o 5
Unitatea amenajistica Tipul de Comporitia tel N efectivi Suprafata efectiva de impadurit Specii
statiune si | Formula de impad. o impad. ajut.
N, Suprafata |y fie pddsure Comp. sem. utilliuzabil acoperire re(ger}:, Tngrjijiri) co TE FA CE cl ST
ha ha ha ha ha ha ha ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
_ A.1.Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.3. Indepértarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil
1B 9.69 - - - 2.91 - - - - - -
16 2.58 - - - 0.77 - - - - - -
16 K 2.43 - - - 0.73 - - - - - -
17 A 9.13 - - - 2.74 - - - - - -
17D 3.47 - - - 1.04 - - - - - -
19C 24.61 - - - 7.38 - - - - - -
20E 1.52 - - - 0.46 - - - - - -
20F 1.87 - - - 0.56 - - - - - -
23D 0.76 - - - 0.23 - - - - - -
23 E 4.20 - - - 1.26 - - - - - -
26A 10.93 - - - 3.28 - - - - - -
32A 10.74 - - - 3.22 . - - - - -
34 B 19.24 - - - 5.77 . - - - - -
37A 3.79 - - - 1.14 - - - - - -
37B 9.13 - - - 2.74 - - - - - -
38 B 12.87 - - - 3.86 . - - - - -
39B 10.83 - - - 3.25 . - - - - -
41 A 2.90 - - - 1.74 - - - - - -
45B 17.06 - - - 5.12 - - - - - -
56 F 0.52 - - - 0.47 - - - - - -
66 D 0.78 - - - 0.55 . - - - - -
206 3,09 - - - 0,93 . - - - - -
208 11.80 - - - 5.9 - - - - - -
335A 1,00 - - - 0.10 - - - - - -
3358B 1,00 - - - 0.10 . - - - - -
Total A.1.3| 175,94 - - - 56,25 - - - - - -
Total Al | 175,94 - - - 56,25 - - - - - -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.2. Receparea semintisului vitimat, indepirtarea lastarilor care coplesesc semintisurrile si drajonii
1B 9.69 - - - 2,91 - - - - - -
167 2.58 - - - 0.77 - - - - - -
16 K 243 - - - 0.73 - - - - - -
19C 24.61 - - - 7.38 - - - - - -
20F 1.87 - - - 0.56 - - - - - -
23E 4.20 - - - 1.26 - - - - - -
26 A 10.93 - - - 3.28 - - - - - -
32A 10.74 - - - 3.22 - - - - - -
34B 19.24 - - - 5.77 - - - - - -
37TA 3.79 - - - 1.14 - - - - - -
37B 9.13 - - - 2.74 - - - - - -
38B 12.87 - - - 3.86 - - - - - -
39B 10.83 - - - 3.25 - - - - - -
41A 2.90 - - - 1.74 - - - - - -
45B 17.06 - - - 5.12 - - - - - -
206 3,09 - - - 0,93 - - - - - -
208 11.80 - - - 3.54 - - - - - -
Total A.2.2| 157,76 - - - 48,20 - - - - - -
Total A2 | 157,76 - - - 48,20 - - - - - -
Total A - 104,45 - - - - - -
B. LUCRARI DE REGENERARE ARTIFICIALA
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucriri de impéadurire
B.1.2. impiduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare
B.1.2.1. impaduriri in suprefete parcurse cu tiieri rase
6142 8GO0 2TE
B 6,37 7112 80GO 20TE 1,0 6.37 510 127
6142 8GO0 2TE
19D 1,30 7211 80GO 20TE 10 1,30 1,04 0,26
6152 8GO 2FA
56C 1,94 5314 80FO 20EA 10 1,94 1,55 0,39
Total
B121 9,61 - - - 9,61 7,69 1,53 0,39
Total B.1. 9,61 - - - 9,61 7,69 1,53 0,39
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] o Suprafata L .
Unitatea amenajistica Tipul de Compozitia tel . efectivi Suprafata efectiva de impadurit Specii
statiune si | Formula de impad. e impad. ajut.
NT. Suprafata tipul de pd&ure Comp. sem. utilf.zabil acoperire re(geﬁ, Tngrjijiri) €0 TE FA CE cl ST
ha ha ha ha ha ha ha ha
B.2. impiduriri in suprafete previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impiduriri dupi tiieri progresive (previizute)
6152 8FA 2CE
16J 2,58 5324 40FA 60CE 0,2 0,52 0,21 031
9FA 1CE 0,8
6142 8FA 3CE
16K 2,43 7112 100FA 0,3 0,73 0,73
8CE 2GO 0,7
6142 8CE 2TE
19C 24,61 7411 33CE67TE 0,3 7,38 4,92 2,46
10CE 0,7
6143 8CE 2GO
20F 1,87 7431 57CE 43GO 0,3 0,56 0,32 0,24
9CE 1GO 0,7
6142 8CE 2GO
23D 0,76 7411 71CE 29GO 0,5 0,38 0,11 0,27
9CE 1GO 0,5
6143 8CE 2GO
23E 4,20 7431 80CE 20GO 0,2 0,84 0,17 0,67
8CE 2GO 0,8
6142 8CE 2GO
32A 10,74 7411 40CE 60GO 0,2 2,15 0,86 1,29
9CE 1GO 0,8
6143 8CE 2GO
37B 9,13 7431 80CE 20GO 0,3 2,74 0,55 1,29
8CE 2GO 0,7
5152 8GO 2FA
208 11,80 5314 80GO 20FA 0,3 3,54 2,83 0,71
6GO 2CE 2FA 0,7
o] esa2 . . . 18,84 484 | 492 | 165 | 653
B.2.4. Impaduriri dupi tiieri succesive (previzute)
6152 8GO 2FA
56F 0,52 5314 80GO 20FA 10 0,52 0,42 0,10
6153 8GO 2TE 1ClI
66D 0.78 5322 | 80GO20TE10CI | 10 0.78 062 | 008 0.8
Total
B24 1,30 - - - 1,30 1,04 0,08 0,10 0,08
TQE’" 1,30 - - - 1,30 104 | 008 | 010 0,08
Total B 29,75 13,57 6,53 2,14 6,53 0,08
C. COMPLETARI IN ARBORETE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
6142 8GO 2FA
9C 2,14 7411 80GO 20FA 0,2 0,43 0,34 0,09
8GO 20FA 0,8
6142 7GO 2FA 1STR
9D 2,58 7411 80GO 20FA 0,2 0,52 0,42 0,10
7GO 2FA 1STR 0,8
6142 6CE 4ST 3,74
42A 7,79 7411 20CE 80ST 04 4,67 0,93
6CE 2ST 2CA 0,6
6153 5GO 5FA
56A 5,43 5312 67GO 33FA 0,3 1,63 1,09 0,54
4FA 3GO 3CA 0,7
ol 70 . . . 725 185 073 | 093 3,74
C.2. Compleltiri in arboretele nou create
(be 20% din B) 5,95 2,71 1,31 0,43 1,31 0,02
Total C 13,20 4,56 1,31 1,16 2,24 0,02 3,74
Total B+C 42,95 18,13 7,84 3,30 8,77 0,10 3,74
Necesar puieti (mii buc) 4,69 50 4,0 5,0 50 50 50
Total necesar puieti (mii buc) 201,56 90,65 31,36 16,50 43,85 0,50 18,70
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create: (B+C)/3 14,32 - - - - - -
Total D 14,32 - - - - - -
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13 PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

In prezent accesibilitatea este de 100%, asa ci nu este necesard construirea altor instalatii de

transport.

13.2. Planul constructiilor silvice
In cadrul U.P. nu existi si nu se propun constructii forestiere.

13.3. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

Ctg dr|Drum| Unitati amenajistice
DP001 1A 1B 1C 1 E 2 5 A 5B 5 C 7 A 7 B 8 A 8 B 8 C 8 D 8 E
8V 9 A 9 B 9 C 9 D 9 E 9M 10A 10B 11 A 11 B 11 C 11 D 12 A 12 B
12 C 13 A 13 B 13 C 14 A 14B 14 C 14D 14E 14F 14G 16 I 16 J 16 K 16 L
17 A 17B 17C 17D 17 E 17 F 18 A 18B 18 E 19A 19B 19C 19D 20C 20D
20 E 20 F 66L 67L 68L 69L 111 T
Total drum 67 ua 329,52 ha
DP002 104 107 B 107 C 107 E
Total drum 4 ua 19,75 ha
DP0O0O3 108 A 108 B 108 C 108 D 108 E 108 F 108 H 108 I 108 J 108 K 108 L 109 A 109 B 109 C 109R
110 111 ¢ 111 D 111 E 111 F
Total drum 20 ua 140,28 ha
DP004 56 A 56 B 56 C 56D 56 E 56 F 56M 57 58 59 B 59 C 60B 63 A 63 B 66 A
66 B 66 D
Total drum 17 ua 109,33 ha
Dp Total ctg 108 ua 598,88 ha
FE0O03 112 B 112 D 112M 167M
Total drum 4 ua 7,44 ha
FEOO5 22 A 22 B 23 A 23 B 23 C 23D 23 E 23V 24 25 26 A 26 B 26 C 27 32 A
32 C 33 34 A 34B 34C 34D 34E 34F 34H 35A 3B 35C 36 37 A 37 B
37 C 37D 37E 38A 38B 38¢C
Total drum 36 ua 218,52 ha
FEO0O6 49
Total drum 1 ua 4,51 ha
FEO1l 206 208
Total drum 2 ua 14,89 ha
FE012 335 A 335 B
Total drum 2 ua 2,00 ha
FEO013 39 A 39B 39 C 39D 40 41 A 41 B 41 C 41 D 41 E 41 F 41 G 41v 42 A 42 B
42 C 42 D 42v 43 45 A 45 B 46 47 A
Total drum 23 ua 236,89 ha
FE Total ctg 68 ua 484,25 ha
Total UP 176 ua 1083,13 ha
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14 PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

: Suprafata [ha s
= _ g 5 o
— S :s Rt —
g a 22 N %3
__g 3 S g Proportia speciilor é S
= « et g = 3
g | E | % E
£ E E = S _ Clasa =
= = S g 2 de productie 2
5 e il s &
= 258 2
< < >
0 1 2 3 4 5 6
SUP - 35CE 26GO 20CA 4ST 3P1 3STR 2FA 2DR 4DT 1DM 0,79
1 1021,95 | 1021,95
A - 2,7 24 30 31 2324 32 30 28 28 58
S.UP - 29FA 26GO 20CA 14DM 7DR 4DT 0,70
2023 M ' 47,42 47,42
” - 32 26 40 38 25 20 74
1,94 34CE 26GO 20CA 4ST 3P1 3FA 2STR 2DR 4DT 2DM 0,79
TOTAL | 1069,37 | 1083,13
11,82 27 24 30 31 23 32 24 30 28 28 59
SUP 102195 | 102195 - 35CE 26GO 20CA 4ST 3PI 3STR 2FA 2DR 4DT 0,79
2033 . .“ . y y AMNA
A - 27 24 30 31 2324 32 30 28 28 58
SUP 102195 | 102195 - 35CE 26GO 20CA 4ST 3PI 3STR 2FA 2DR 4DT 0,79
2043 . .“ . y y AN
A - 27 24 30 31 2324 32 30 28 28 58
SUP. | 102195 | 102195 - 35CE 26GO 20CA 4ST 3P1 3STR 2FA 2DR 4DT 0,79
Tel . .“ . y y AMNNA
A - 27 24 30 31 2324 32 30 28 28 58
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Tabelul 14.1.1
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Clase de virsta actuale
350
300

250

200
150
100
| 1
0 L]

1(1-20) 11 (21-40) 11 (41-60) IV (61-80) V (81-100) ' (101- Vil (121-

o

120) 140)
mha 161,76 = 164,01 = 330,79 56,35 201,02 79,22 28,8
Clase de virsta peste 20 ani
350
300
250
200
150
100
50
0
1 (1-20) I1(21-40) = I (41-60) = IV (61-80) =V (81 100) | VI(101-120)
mha 181,61 161,76 164,01 328,71 46,51 139,35
Clase de virsti normale

250
200
150
100
50
0

I (1-20) I (21-40) 11l (41-60) IV (61-80) V (81-100)

mha 204,39 204,39 204,39 204,39 204,39
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PARTEA A lllI-A - EVIDENTE DE AMENAJAMENT
15 EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.1.1. Descrierea parcelara
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»15.1.2. Date complementare

C’;‘J' u.a. Date complementare
1 1A Diseminat Carpen
2 1B Diseminat Carpen, Fag, Cires, Pin
3 1E Diseminat SalcAm
4 7B Diverse tari Gorun, Fag, Cires, Jugastru
5 8B Diseminat Cires
6 8D Pepiniera langa vale
7 8V Teren pentru hrana vanatului
8 9A Diseminat Plop tremurator. Diverse tari Gorun, Jugastru, Cires
9 aC Diseminat Carpen
10 9D Diseminat Carpen
11 9E Diseminat Stejar rosu
12 M Teren pentru hrana vanatului. Partial impadurit cu Carpen= 24 diametru, 14 inaltime pe 0,5S
13 12A Diseminat Stejar rosu
14 12C Diseminat Pin silvestru
15 16K Diverse tari Carpen, Fag, Jugastru
16 17B Diseminat Frasin, Carpen
17 19C Diseminat Cires
18 19D Diverse tari Gorun, Jugastru, Cires
19 20E Diverse tari Gorun, Carpen, Cires
20 20F Diseminat Cires, Jugastru
21 23A Diverse tari Jugastru, Frasin comun
22 23B Diverse tari Carpen, Jugastru
23 23C Diseminat Jugastru
24 23D Diseminat Jugastru
25 23E Diseminat Carpen
26 26A Diseminat Jugastru
27 26B Diseminat Cires
28 26C Diverse tari Stejar rosu, Jugastru
29 32A Diseminat Carpen, Jugastru
30 34E Diseminat Artar tatardsc, Prun
31 37A Diverse tari Jugastru, Carpen, Prun
32 37B Diverse tari Jugastru, Carpen, Gorun
33 37E Diseminat Gorun, Carpen
34 38B Diseminat Carpen
35 41A Diseminat Carpen, Jugastru, Gorun
36 41C Diseminat Jugastru, Ulm de munte, Cires
37 41E Diseminat Jugastru, Stejar rosu, Prun
38 42A Diseminat Jugastru, Prun
39 42V Terenuri pentru hrana vanatului
40 56D Diverse tari Cires, Frasin comun
41 56E Pe limita proprietati in apropierea bornei 163 este o fintina
42 56M Suprapunere cu OS. Ulmeni U.P | Ulmeni
43 56F Diverse tari Fag, Jugastru, Cires, Paltin de camp, Tei argintiu
44 59C 20% tulpini nesanatoase
45 63A Diverse raginoase Pin silvestru, Pin negru
46 63B Diseminat Cires
47 66A 20% tulpini nesanatoase
48 66D Diseminat Tei argintiu, Cires
49 107B Diseminat Castan comestibil, Pin silvestru, Plop
50 108V Impadurit cu Carpen, Gorun; diametru 2 cm, iniltime 3-4 cm
51 109R Linia de electricitate a cantonului
52 111F Diseminat Carpen
53 1111 Diseminat Carpen
54 112D Diseminat Pin silvestru, Carpen
55 206 Diverse tari Cires, Carpen, Plop, Paltin de camp
56 208 Diseminat Pin silvestru, Pin strob, Carpen
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15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate de proiectant

UA S Consistenta . MetOda.de
-ha- ’ inventariere
S1B 9,69 0,5 Statistic
7B 6,37 0,8 Statistic
16J 2,58 0,4 Integral
16K 2,43 0,4 Integral
17A 9,13 0,7 Statistic
17D 3,47 0,8 Integral
19C 24,61 0,3 Integral
19D 1,3 1 Integral
20E 1,52 0,7 Integral
20F 1,87 0,4 Integral
23D 0,76 0,3 Integral
23E 4,2 0,3 Integral
26A 10,93 0,6 Statistic
32A 10,74 0,4 Statistic
34B 19,24 0,5 Statistic
37A 3,79 0,7 Statistic
37B 9,13 0,4 Statistic
38B 12,87 0,8 Statistic
39B 10,83 0,8 Statistic
41A 2,9 0,9 Integral
45B 17,06 0,5 Statistic
56F 0,52 0,9 Integral
66D 0,78 0,7 Integral
206 3,09 1 Integral
208 11,8 0,3 Integral
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15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Categorie de folosinta rafata - ha
orI | orII| Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 433,67 637,64] 1071,31
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglem. recolt. de produse principale 386,25 637,64 1023,89
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 384,31] 629,85] 1014,16
1A 1B 1C 1E 2 5A 5B 5C 7A 7B 8A 8B 8C 8D 8E
9A 9B 9C 9D 9E 10A 10B 11 A 11 B 11C 11D 12A 12B 12C 13A
13B 13C 14A 14B 14C 14D 14E 14F 14G 161 16J 16K 16L 17A 17B
17C 17D 17E 17F 18A 18B 18E 19A 19B 19C 19D 20C 20D 20E 20 F
22A 22B 23A 23B 23C 23D 23E 24 25 26 A 26B 26C 27 2A 3RC
33 3A 34B 34C 34D 34E 34F 34H 3%A 3B 3C 36 37A 37B 37C
37D 37E 38A 38B 38C 39A 39B 39C 39D 40 41 A 41B 41C 41D 41E
41F 41G 42B 42C 42D 43 45 A 45B 46 47 A 49 56 A 56B 56D 56 E
56 F 57 60B 63B 66 A 66B 66D 104 107 B 107 C 107 E 108 A 108 B 108 C 108 D
108 E 108 F 108 H 108 T 108 J 108 K 108 L 109 A 109 B 109 C 110 111 C111 D111 E 111 F
111 T 112 B 112 D 206 208
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
Al3 - Regenezgri re cale naturala cu reusita partiala 7,79 7,79
A
Al4 - Terenuri de reimpadurit in umma taierilor rase, a ddooriturilor de vint sau a altor cauze 1,94 1,%
56 C
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglem. recolt. de produse principale 47,42 47,42
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 47,42 47,42
58 59B 59C 63A33A33%B
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze sau a altor cauze
A24 - Poieni sau golurl destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 9,14
Bl - Linii parcelare principale 5,90
66L 67L 68L  69L
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 3,04
8V 23V 41V 42V
B3 - Instalatii de transport forestier: drumiri, cai ferate si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite penmanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastrav., centre de prelucr. a fructelor de pad., uscat. de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
Bl0 - Culcare pentru linii de inalta tensiune 0,20
109R
Bll- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 2,68
Dl - Transmise prin acte nommative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de perscane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii 2,68
M 5a4 112M 16M
TOIAL : A+B+C+D | 433,67 637,64| 1083,13
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15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Gr |Sub|Categ. Unitati amenajistice
fet|gr fect
8V 9M 23V 41V 42V 56M  66L 67L  68L 69L 109R 112M 167M
Total FCT: 13 UA 11,82 ha
Total FCT1: 13 UA 11,82 ha
Total GF:0 13 UA 11,82 ha
1 2A 2A5R 335 A 335 B
Total FCT:2A5R 2 UA 2,00 ha
Total FCT1:2A 2 UA 2,00 ha
2B 2B5R 58 59B 59 C 63 A
Total FCT:2B5R 4 UA 45,42 ha
Total FCT1:2B 4 UA 45,42 ha
4F 4F 1A 1B 1C 1E 2 8 E 9A 9B 9C 9D 9E 10A 10B 11 A 11 B
11D 12A 12B 12C 13 A 13 B 13 C
Total FCT:4F 22 UA 149,31 ha
Total FCT1:4F 22 UA 149,31 ha
50 50 104 107 B 107 C 107 E 108 A 108 B 108 C 108 D 108 E 108 F 108 H 108 I 108 J 108 K 108 L
109 A 109 B 109 C 110 111 € 111 b 111 E 111 F 111 T 112 B 112 D 206
Total FCT:5Q 27 UA 169,72 ha
Total FCT1:5Q 27 UA 169,72 ha
5R  5R 49 56 A 56 B 56 C 56D 56 E 56 F 57 60 B 63 B 66 A 66 B 66D
Total FCT:5R 13 UA 67,22 ha
Total FCT1:5R 13 UA 67,22 ha
Total GF:1 68 UA 433,67 ha
2 1c 1c 46 47 A 208
Total FCT:1C 93 UA 632,68 ha
Total FCT1:1C 93 UA 632,68 ha
1D 1D
Total FCT:1D 2 UA 4,96 ha
Total FCT1:1D 2 UA 4,96 ha
Total GF:2 95 UA 637,64 ha
Total UP: 176 UA 1083,13 ha
15.2.3. Situatia sintetica pe specii
Suprafata Volum Crestere |Vrs|Clp|Productiv. nsistenta Amestec Mod regen |Vitalitate
Specie| Totala Grupa I-a Total Tot med |med|sup|mjl|inf|med|0.1]0.4[0.7]<50 50—T>80 sm |pl Tls vingrnTélb
0.3]0.6]1.0 80
ha | % ha |%| mc | % | mc |mc/hajani % 3
CE 355,60 35 53,21 15 59723 30 1735 4,9 59 2,7 32 68 77 5 19 76 28 42 30 45 4 51 7 93
[ce] 277,71 26 180,87 65 69277 39 1387 5,0 702,4 57 41 2 79 3 4 93 34 17 49 45 20 35 2 97 1
CA 215,55 20 60,77 28 26720 14 1298 6,0 513,1 17 62 21 8 5 7 83 58 30 12 14 3 83 99 1
ST 43,38 4 32,98 76 10044 5 323 7,4 63 3,1 94 6 82 4 9% 60 20 20 8 81 11 100
PT 32,74 3 26,49 81 7934 4 253 7,7 552,3 53 44 3 81 100 25 9 66 100 6 94
FA 31,9 3 22,28 70 6077 3 159 5,0 7132 4 81 15 66 15 14 71 67 33 46 3 51 92 8
STR 26,50 2 16,58 63 5497 3 256 9,7 48 2,4 34 66 84 100 51 17 32 100 100
DT 15,02 1 2,21 15 1892 1 113 7,5 382,8 31 61 8 86 2 98 100 22 8 70 15 85
TE 8,76 1 8,76 100 1418 1 70 8,0 47 3,6 44 56 79 100 100 100 100
SC 7,21 1 0,19 3 277 70 9,7 222,9 12 8 3 90 100 84 16 2278 100
PLT 6,64 1 5,43 82 907 29 4,4 452,7 34 49 17 84 100 100 100 17 83
Ju 6,15 1 1,73 28 796 12 2,0 60 2,5 54 46 83 100 100 49 51 100
PA 597 1 810 28 4,7 332,6 39 61 93 100 100 100 100
MO 580 1 5,80 100 731 59 10,2 34 3,4 20 23 57 81 100 100 100 42 58
1A 5,19 1,88 36 370 53 10,2 26 2,8 22 78 81 100 25 61 14 100 100
PIN 4,98 4,98 100 756 3% 7,0 492,8 23 77 80 100 100 100 100
CI 4,85 0,13 3 718 24 4,9 383,00 3 97 o) 100 100 61 39 100
FR 3,77 558 25 6,6 452,8 20 80 88 100 100 20 76 4 100
SAC 3,65 2,43 67 170 0 2,7 1830 4 87 9 95 100 33 67 29 67 4 100
DU 3,50 2,84 81 782 35 10,0 42 2,9 42 26 32 78 100 100 100 68 32
PAM 2,15 137 8 3,7 232,6 39 6l 92 100 100 13 87 85 15
DR 1,63 1,63 100 342 16 9,8 45 2,0 100 80 100 100 100 100
ME 0,45 0,45 100 68 2 4,4 50 4,0 100 80 100 100 100 100
ANN 0,13 17 35 3,0 100 69 100 100 100 100
NU 0,09 0,09 100 8 1 11,1 352,0 100 78 100 100 100 100
TOTAL 1069,37 100 431,73 40 196029 100 6001 5,6 592,7 33 60 7 79 4 9 87 44 27 29 33 20 47 3 9% 1
Suprafata totala: 1083,13 Numar parcele: 58 Suprafata medie pe parcela: 18,67 Numar ua: 176 Suprafata medie pe ua: 6,15
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15.2.4. Structura si miarimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Sub Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|grp|Fct I | II | 11T | v | \Y% Suprafata Volum Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0, 6| >0,6
ha ha | %] %| m |%|mc/hal mc |mc/ha| ani|med ha
1 2 2A 2,00 2,00 4 70 460 5 230 4 2 102 4 2,00
2B 10,35 21,14 10,99 2,94 45,42 9% 70 8918 95 1% 225 5 7331 8,81 36,61
Tot 10,35 21,14 12,99 2,94 47,42 11 70 9378 9 198 229 4,8 74 3,2 8,81 38,61
s % 22 45 27 6 100 19 81
4 4R 135,86 13,45 149,31 100 80 29707 100 199 860 58 6231 9,69 139,62
Tot 135,86 13,45 149,31 35 80 29707 29 199 860 5,8 62 3,1 9,69 139,62
sub % 91 9 100 6 94
5 5 22,27 123,84 22,51 1,10 169,72 72 80 53807 87 317 992 5,8 71 2 169,72
5R 1,11 17,74 28,18 9,58 8,67 65,28 28 80 7952 13 122 427 6,5 42 3,1 65,28
Tot 23,38 141,58 50,69 10,68 8,67 235,00 54 80 61759 62 263 1419 6 672,3 235,00
sub % 10 59 22 5 4 100 100
Tot 23,38 151,93 207,69 37,12 11,61 431,73 40 79 100844 51 234 2508 5,8 6627 18,50 413,23
agr % 5 35 48 9 3 100 4 9%
2 1 1c 182,23 428,86 21,59 632,68 99 79 95156 100 150 3482 5,5 552,7 41,37 81,77 509,54
1D 0,53 4,10 0,33 4,9% 1 88 29 6 1 2,2 7 3 4,9
Tot 182,76 432,9% 21,92 637,64 100 79 95185 100 149 3493 5,5 542,7 41,37 81,77 514,50
s % 29 68 3 100 6 13 81
Tot 182,76 432,96 21,92 637,64 60 79 95185 49 149 3493 5,5 542,7 41,37 81,77 514,50
ar % 29 68 3 100 6 13 81
TOT 23,38 334,69 640,65 59,04 11,61 1069,37 79 196029 183 6001 5,6 592,7 41,37 100,27 927,73
% 2 31 60 6 1 100 4 9 87
15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Grp|Elm| I | II | III | I | WV Suprafal Volum Crestere | ta |pr.| <0,4 ]0,4-0,6] >0,6
ha ha T $ | K| mc T % |mc/ha| mc |mc/ha| ani|med ha
1 CE 1,72 51,49 53,21 12 77 10857 11 204 260 4,9 70 3 7,75 45,46
€e) 8,77 123,41 44,47 4,22 180,87 42 79 53121 53 294 881 4,9 77 2,2 5,47 175,40
ca 2,39 33,98 18,30 6,10 60,77 14 8 9437 9 155 317 5,2 6l 3,5 2,64 58,13
ST 30,31 2,67 32,98 8 82 7137 7 216 261 7,9 59 3,2 32,98
PI 59 11,38 8,29 0,87 26,49 6 79 6414 6 242 210 7,9 54 2,2 26,49
FA 1,14 16,33 2,64 2,17 22,28 5 73 4244 4 190 118 5,3 65 3,3 2,64 19,64
STR 7,55 1,54 7,49 16,58 4 81 4070 4 245 176 10,6 50 2 16,58
DR 5,91 6,76 4,46 17,13 4 80 2629 3 153 161 9,4 40 2,9 17,13
DT 3,30 0,19 0,64 0,67 4,80 1 77 677 1 141 23 4,8 6127 4,80
M 1,11 1,14 8,38 5,99 16,62 4 83 2258 2 136 101 6,1 42 3,2 16,62
Tot 23,38 151,93 207,69 37,12 11,61 431,73 40 79 100844 51 234 2508 5,8 6627 18,50 413,23
gr % 5 35 48 9 3 100 4 96
2 CE 110,57 191,29 0,53 302,39 47 77 48866 52 162 1475 4,9 58 2,6 17,70 60,18 224,51
co] 28,09 68,60 0,15 9,84 15 79 16156 17 167 506 5,2 58 2,7 8,93 5,98 81,93
CA 33,67 100,78 20,33 154,78 24 82 17283 18 112 981 6,3 48 2,9 9,92 12,01 132,85
ST 10,40 10,40 2 81 2907 3 280 62 6 74 3 1,56 8,84
PI 6,25 6,25 1 88 1520 2 243 43 6,9 59 3 6,25
FA 9,67 9,67 2 51 1833 2 190 41 4,2 8 3 4,82 1,80 3,05
STR 9,92 9,92 2 90 1427 1 144 80 8,1 46 3 9,92
IR 0,66 3,31 3,97 1 80 352 89 37 9,3 2728 3,97
DT 9,62 30,66 0,58 40,86 6 89 4587 5 112 260 6,4 352,8 0,24 40,62
oM 0,15 2,08 0,33 2,56 88 254 99 8 3,1 3431 2,56
Tot 182,76 432,96 21,92 637,64 60 79 95185 49 149 3493 5,5 542,7 41,37 81,77 514,50
gr % 29 68 3 100 6 13 81
TOT 23,38 334,69 640,65 59,04 11,61 1069,37 79 196029 183 6001 5,6 592,7 41,37 100,27 927,73
% 2 31 60 6 1 100 4 9 87
15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie Total Vars|Cls Consisten
Elem. I | II | ITT v | \% Suprafa Vol Crestere ta |pr.| <0,4 | 0,4-0,6| >0,6
ha ha | %tT 2K mc | % |mc/hal mc  |mc/ha| ani|med ha
CE 112,29 242,78 0,53 355,60 34 77 59723 30 168 1735 4,9 592,7 17,70 67,93 269,97
GO 8,77 151,50 113,07 4,37 277,70 26 79 69277 35 249 1387 5 70 2,4 8,93 11,45 257,33
ca 36,06 134,76 38,63 6,10 215,55 20 81 26720 14 124 1298 6 513,1 9,92 14,65 190,98
ST 40,71 2,67 43,38 4 8 10044 5 232 323 7,4 6331 1,56 41,82
PI 5,95 11,38 14,54 0,87 32,74 3 8 7934 4 242 253 7,7 552,3 32,74
FA 1,14 26,00 2,64 2,17 31,95 3 66 6077 3 190 159 5 71 3,2 4,82 4,44 22,69
STR 7,55 1,54 17,41 26,50 2 84 5497 3 207 256 9,7 48 2,4 26,50
CR 6,57 10,07 4,46 21,10 2 80 2981 2 141 198 9,4 3829 21,10
DT 12,92 30,85 1,22 0,67 45,66 4 88 5264 3 115 283 6,2 38 2,8 0,24 45,42
DM 1,11 1,29 10,46 6,32 19,18 2 8 2512 1 131 109 5,7 41 3,1 19,18
Total 23,38 334,69 640,65 59,04 11,61 1069,37 100 79 196029 100 183 6001 5,6 59 2,7 41,37 100,27 927,73
% 2 31 60 6 1 100 4 9 87
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15.2.7. Structura si miarimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

productiv
Clasa de productie Total Vars|Cls nsisten
Grp|Elm| I | 1II 17T A Suprafa olum Crestere | ta |pr.| <0,4 0,4—0,6Ta>0,6
ha ha $ | %| mc | % |mc/hal mc |mo/hal ani|med ha
1 & 1,72 51,49 53,21 14 77 10857 12 204 260 4,9 70 3 7,75 45,46
@ 877 116,42 40,91 2,22 168,32 43 80 50405 56 299 838 5 7622 1,94 166,38
ca 2,39 30,72 14,84 3,16 5,11 13 83 816l 9 160 282 55 583,4 51,11
ST 30,31 2,67 32,98 9 8 7137 8 216 261 7,9 59 3,2 32,98
PI 595 11,38 8,29 0,87 26,49 7 79 6414 7 242 210 7,9 542,2 26,49
EA 1,14 543 2,17 8,74 2 8l 975 1 112 48 55 3234 8,74
SR 7,55 1,54 7,49 16,58 4 81 4070 4 245 176 10,6 50 2 16,58
IR 4,28 4,97 4,46 13,71 4 80 1869 2 136 125 9,1 40 3 13,71
T 1,57 0,19 0,64 0,67 3,001 1 8 331 108 21 68 423,1 3,07
™M 1,11 1,14 675 1,10 10,10 3 86 1247 1 123 58 57 3928 10,10
Tot 23,38 141,58 186,55 24,13 8,67 384,31 38 80 91466 49 238 2279 59 652,6 9,69 37,62
ar % 6 37 4 6 2 1oo 3 97
2 CE 110,57 191,29 0,53 302,39 47 77 48866 52 162 1475 4,9 58 2,6 17,70 60,18 224,51
@ 28,09 68,60 0,15 9,84 15 79 1615 17 167 506 5,2 5827 893 5, 81,93
A 33,67 100,78 20,33 154,78 24 82 17283 18 112 981 6,3 4829 9,% 12,01 132,85
ST 10,40 10,40 2 81 2907 3 280 &2 6 74 3 1,5 8,84
PI 6,25 6,25 1 8 150 2 243 43 69 59 3 6,25
FA 9,67 9,6/ 2 51 1833 2 190 4 4,2 8 3 4,8 1,8 3,05
STR 9,92 9,92 2 9 1427 1 144 80 81 46 3 9,%2
IR 0,66 3,31 3,97 1 80 @ 32 89 37 9,3 2728 3,97
DT 9,62 30,66 0,58 40,86 6 89 4587 5 112 260 6,4 352,8 0,24 40,62
Y 0,15 2,08 0,33 2,56 88 254 99 8 31 3431 2,5
Tot 182,76 432,96 21,92 637,64 & 79 95185 51 149 3493 55 542,7 41,37 81,77 514,50
gr % 29 68 3 100 6 13 81
CE 112,29 242,78 0,53 355,60 35 77 59723 32 168 1735 4,9 592,7 17,70 67,93 269,97
@ 8,77 144,51 109,51 2,37 265,16 26 79 66561 35 251 1344 51 702,4 8,93 7,92 248,31
A 36,06 131,50 35,17 3,16 205,89 20 82 25444 14 124 1263 6,1 50 3 9,92 12,01 183,%
ST 40,71 2,67 43,38 4 8 10044 5 232 323 7,4 633,1 1,5 41,82
PI 59 11,38 14,54 0,87 32,74 3 8 794 4 242 253 7,7 552,3 32,74
FA 1,14 15,10 2,17 18,41 2 65 2808 2 153 89 4,8 603,2 4,82 1,80 11,79
SR 7,55 1,54 17,41 26,50 3 8 5497 3 207 25 9,7 482,4 26,50
IR 4,94 8,28 4,46 17,68 2 80 2221 1 126 162 9,2 37 3 17,68
DT 11,19 30,85 1,22 0,67 43,93 4 8 4918 3 112 281 6,4 3628 0,24 43,69
™ 1,11 1,29 8,83 1,43 12,66 1 8 1501 1 119 66 52 3828 12,66
ToT 23,38 324,34 619,51 46,05 8,67 1021,95 100 79 186651 100 183 5772 5,6 582,7 41,37 91,46 889,12
% 2 2 60 5 1 100 4 9 87
15.2.8. Structura si miarimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul
neproductiv
Clasa de productie Total Vars|Cls Consistenta
Elem. I | II ITT | v | v Suprafata Volum Crestere ta |pr.| <0,4 |0,4—O,6| >0,6
ha ha $ | | m | % |mc/ha|l mc |me/hal ani|med ha
co 6,99 3,5 2,00 12,55 26 67 2716 29 216 43 3,4 8226 3,53 9,0
cA 3,26 3,46 2,94 9,66 20 € 1276 14 132 35 3,6 76 4 2,64 7,02
FA 10,90 2,64 13,54 29 68 3269 34 241 70 52 8632 .64 10,9
IR 1,63 1,79 3,42 7 80 760 8 222 36 10,5 42 2,5 3,42
DT 1,73 1,73 4 70 346 4 200 2 1,2 95 2 1,73
M 1,63 4,89 6,52 14 80 1011 11 155 43 6,6 45 3,8 6,52
Total 10,35 21,14 12,99 2,94 47,42100 70 9378 100 198 229 4,8 74 3,2 8,81 38,6
% 22 45 27 6 100 19 81
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15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa
varsta, grupe functionale si specii

SUP: A
Gr ke p ctie Total Vars|Cls nsisten
SUp|CIv|fct|Elm| I | II oL | v | v Suprafa Volum Cres ta |pr.| <0,4 CTO,4—O,6 >0,6
ha ha %tT K| mc T% mc/ha| mc |mc/ha| ani|med ha
Al 1 @ 1,63 3,51 514 37 77 10 6 2 10 L9 527 5,14
@ 1,17 1,63 2,80 20 81 29 18 10 8 2,9 742 2,80
STR 0,26 0,2 2 8l 53 0,26
FA 0,95 2,17 312 23 13 11 7 4 2 06 54,4 3,12
M 2,43 2,43 18100 111 69 46 7 29 15 3 2,43
Tot 1,63 832 3,80 13,75 9 8 161 4 12 27 2 734 13,75
ap % 12 60 28 100 100
2 & 22,99 44,56 67,55 47 87 16% 43 25 319 4,7 1527 4,67 62,88
@ 6,55 14,67 21,22 14 8 38 10 18 R 4,3 1427 21,22
@ 13,19 25,62 38,8l 26 91 1189 31 31 281 7,2 1727 1,5% 37,25
ST 1,56 1,5% 1 60 2 1,3 5 3 1,
STR 0,62 0,62 90 9 15 1 L6 1 3 0,62
FA 0,29 0,29 100 14 48 2 69 20 3 0,29
R 3,16 3,16 2 80 78 2 25 21 85 20 3 3,16
CT 2,04 11,36 0,34 13,74 9 90 487 13 3H R 67 1929 13,74
M 0,15 0,58 0,33 L,06 1 9 ¥ 1 R 3 2,8 1832 1,06
Tot 4,92 102,42 0,67 148,01 91 88 3893 % 26 819 55 162,7 7,79 140,22
o % 30 70 100 5 %
142 & 22,99 44,56 67,55 42 87 1696 41 25 319 4,7 1527 4,61 62,88
@ 8,18 18,18 26,36 16 8 3% 10 15 102 3,9 1227 26,36
@ 13,19 26,79 1,63 41,61 26 % 1218 30 29 289 69 1628 1,5 40,05
ST 1,56 1,5% 1 60 2 .L,3 5 3 1,5
STR 0,88 0,8 1 88 9 10 1 L1 9 3 0,88
FA 1,24 2,17 34 2 7 25 1 7 4 1,2 64,3 3,41
R 3,16 316 2 80 78 2 25 21 85 20 3 3,16
IT 2,04 1L,36 0,34 13,74 8 0 487 12 3H R 67 1929 13,74
M 0,15 3,001 0,3 349 2 97 145 4 42 10 2,9 1631 3,49
Tot 46,55 110,74 0, 3,80 161,76 16 88 4054 2 25 846 52 1528 7,79 153,97
v % 29 69 2 100 5 %
2 1 & 0,30 0,30 1 9 ¥ 1 117 2 67 40 3 0,30
@ 3,63 0,46 2,22 631 24 8 467 18 74 4 7 3128 6,31
@ 2,39 021 015 1,11 38 14 8 305 12 79 32 83 32 3 3,86
SR 0,12 0,61 0,73 3 9 116 5 159 796 3927 0,73
FA 1,14 2,22 33 13 8 258 10 77 28 83 3327 3,36
R 311 0,42 4,46 7,99 29 81 945 37 118 83 10,4 33 3,2 7,9
IT 1,57 1,57 68 136 5 87 14 89 28 2 1,57
™M L1l 1,14 0,42 2,67 10 83 2% 12 110 16 6 341,7 2,
Tot 1,23 12,98 4,64 683 1,11 26,79 16 84 257 13 9 226 8,4 32,8 26,79
o % 5 49 17 25 4 100
2 & 23,92 35,04 58,96 44 89 8973 54 152 450 7,6 332,6 58,96
@ 14,%2 8,5 23,48 17 2 2548 15 109 191 8,1 3124 23,48
@ 16,85 150l 2,52 34,38 25 2 282 17 8 315 92 3026 34,38
STR 2,79 2,79 28 324 2 16 2 7,9 34 3 2,79
R 0,15 0,15 80 21 140 2 13,3 30 3 0,15
IT 6,29 10,59 16,88 12 90 2085 12 124 116 6,9 3126 16,88
M 0,58 0,58 8l 54 23 1 L7 3 0,58
Tot 61,98 72,72 2,92 137,22 84 90 16837 87 123 1097 8 322,6 137,22
o % 45 53 100 100
142 & 23,92 35,34 5926 37 89 9008 47 152 452 7,6 332,6 59,26
18,55 9,02 2,22 29,79 18 91 3015 16 101 235 7,9 3125 29,79
@ 19,24 1522 2,67 1,11 3824 23 @ 3137 16 8& 347 91 3026 38,24
SR 0,12 3,40 352 2 8 440 2 125 29 82 3529 3,52
FA 1,14 2,22 33 28 28 1 77 28 83 3327 3,36
R 3,11 0,57 4,46 8§14 5 8 96 5 119 8 10,4 3332 8,14
IT 7,86 10,59 18,45 11 90 2221 11 120 130 7 3126 18,45
™ 1,11 1,14 1,00 ,25 2 82 349 2 107 17 52 34 2 3,25
Tot 1,23 74,9 77,36 935 1,11 164,01 16 89 19394 10 118 133 8,1 X 2,6 164,01
v % 1 46 46 6 1 100 10
31 @& 35,20 35,20 21 81 6645 20 189 198 56 60 3 35,20
@ 2,65 25,66 28,31 16 80 4480 13 158 178 6,3 532,9 28,31
@ 17,86 10,76 28,62 16 81 4620 14 161 168 59 553,4 28,62
ST 30,31 2,61 32,98 19 & 7137 21 216 26l 7,9 593,2 32,9
BT 1,69 10,87 829 0,87 21,72 12 8. 4751 14 219 179 8,2 5024 21,72
SR 7,43 1,54 6,& 155 9 8 3%4 12 254 169 10,8 51 L9 15,59
FA 1,36 ,3 18 262 1 19 1 8§l 50 3 1,36
R 1,17 4,5 572 379 24 3 12 42 7,3 5028 5,72
IT 064 067 L3 1 73 141 108 6 4,6 544,5 1,31
M 3,90 39 28 62 2 162 33 85 50 3 3,9
Tot 9,12 16,23 133,75 12,27 3,34 174,71 53 81 33546 50 1% 1245 7,1 552,9 174,71
op % 5 9 7 7 2 100 100
2 & 4,82 66,27 70,89 45 89 17240 52 243 488 6,9 502,9 70,89
@ 18,76 18,76 12 87 4427 13 236 126 6,7 47 3 18,76
@ 32,67 12,19 44,86 29 8 7300 2 163 282 6,3 54 3,3 44,86
T 6,25 625 4 8 1520 5 243 43 69 59 3 6,25
STR 4,57 4,57 3 9 497 1 109 4 9 45 3 4,57
EA 2,76 2,76 2 91 69 2 239 25 91 50 3 2,76
R 0,66 0,66 80 253 1 383 8 12,1 60 2 0,66
IT 6,41 641 4 8 1129 3 176 40 62 48 3 6,41
M 0,92 0% 1 9% 166 1 180 4 4,3 50 3 0, %2
Tot 528 138,61 12,19 156,08 47 88 33191 50 213 1057 6,8 51 3 156,08
ap % 3 89 8 100 100




Gr ke p ct:le nsisten
fot |Elm m | v Sup lum pr <0,4 |o, 4—0 6] >0,6
tT % |mc/ha
142 B 4,62 101,47 106,09 87 23885 36 225 686 65 53 3 106,09
@ 2,65 44,42 47,07 14 83 8907 13 189 304 65 5129 47,07
@ 50,53 22,9 73,48 22 83 11920 18 162 450 6,1 553,3 73,48
ST 30,31 2,67 32,9 10 & 7137 11 216 26l 7,9 593,2 32,9
PI 1,69 10,87 14,54 0,87 27,97 8 8 621 9 24 22 7,9 522,5 27,97
SR 7,43 1,5 11,19 20,16 6 8 4451 7 21 210 10,4 50 2,2 20,16
FA 4,12 412 18 21 1 24 36 87 50 3 4,12
R 1,83 4,55 638 279 1U77 2 18 S0 7,8 5127 6,38
IT 641 064 0,67 7,72 2 8 1270 2 165 46 6 493,3 7,72
M 4,82 4,82 18 79 1 16 37 7,7 50 3 4,82
9,12 21,51 272,36 24,46 3,34 330,79 31 84 66737 37 202 232 7 5 3 330,79
% 3 7 82 7 1 100 100
1 & 0,07 4,82 4,89 20 9 1389 23 284 26 53 75 3 4,89
@ 0,62 1,65 2,27 9 78 42 8 217 11 4,8 02,7 2,21
@ 9,78 0,83 10,61 44 8 2123 35 200 55 52 733,1 10,61
L 4,26 0,51 4,77 20 71 1663 28 349 3L 65 701,1 4,77
FA 0,28 0,28 1100 114 2 407 3 10,7 70 3 0,28
T 0,14 0,14 1100 40 1 286 1 7,1 70 3 0,14
M 1,10 1,10 58 209 3 1% 2 1,8 0 4 1,10
Tot 4,26 1,20 16,67 1,93 24,06 43 84 6030 45 251 129 5,4 722,7 24,06
ap % 18 5 69 8 100 100
2 @ 7,93 7,93 25 81 1748 24 220 35 4,4 76 3 7,93
@ 1,69 1,69 58 452 6 26/ 10 59 75 3 1,69
@ 6,48 5,09 11,57 35 81 1976 27 171 54 4,7 71 3,4 11,57
ST 7,01 7,0l 22 8 2122 28 303 55 7,8 19 3 7,01
STR 1,9 1,9 6 9% 597 8 308 16 82 5 3 1,9
IT 2,15 215 78 518 7 24 11 51 7 3 2,15
Tot 27,20 5,09 32,29 57 84 7413 55 230 181 5,6 753,2 322,29
o % 84 16 100 100
142 & 0,07 12,75 12,82 23 85 3137 23 245 6l 4,8 76 3 12,82
@® 0,62 3,34 3% 7 8 94 7 238 21 53 7228 3,9
@ 16,26 59 22,18 41 8 4099 31 185 109 4,9 723,3 22,18
ST 7,01 7,0l 12 8 212 16 303 5 7,8 79 3 7,01
BI 4,26 0,51 4,77 8 71 1663 12 349 31 65 01,1 4,77
STR 1,94 1,94 3 90 597 4 308 16 82 T5 3 1,%
FA 0,28 0,28 100 114 1 407 3 10,7 70 3 0,28
T 2,29 2,29 48 558 4 244 12 52 75 3 2,29
M 1,10 1,10 2 8 209 2 19 2 1,8 0 4 1,10
4,26 1,20 43,87 7,02 5,35 6 84 13443 7 239 310 55 7 3 56, 35|
% 8 2 78 12 100 100
1 & 1,65 10,86 12,51 9 60 2609 5 209 3B 2,6 929 7,75 4,76
@ 877 107,89 7,78 124,44 88 79 43970 93 353 586 4,7 86 2 1,9 122,50
@ 1,39 310 042 49 3 8 1013 2 206 17 3,5 8738 4,91
IT 0,05 0,05 100 14 280 110 3 0,05
Tot 8,77 109,54 20,08 3,10 0,42 141,91 71 77 47606 83 335 636 4,5 872,1 9,69 132,22
o % 6 78 14 2 100 7 3
2 & 20,85 14,07 0,53 35,45 60 S50 6519 66 184 76 2,1 9824 10,38 17,59 7,48
@ 1,92 3,% 0,15 602 10 47 1053 11 175 17 2,8 9727 261 1,2 1,49
@ 1,92 12,79 0,08 14,79 25 42 2037 20 138 29 2 929 9% LR 2%
FA 2,46 2,46 4 30 320 3 130 5 2100 3 246
IT 0,15 0,24 0,39 1 54 46 118 1 26 936 0,24 0,15
Tot 24,69 33,42 1,00 59,11 29 47 9975 17 169 128 2,2 9% 2,6 2537 21,67 12,07
g % 42 56 2 100 43 37 20
142 & 22,50 24,93 0,53 47,9% 24 53 9128 16 1% 109 2,3 9725 10,38 2534 12,24
® 877 1098l 1,73 0,15 130,46 65 7] 45023 78 345 603 4,6 8] 2 2,61 3,86 123,99
@ Lo 1418 318 0,42 1970 10 5 3050 5 15 46 2,3 9031 9% 1,2 7,86
FA 2,46 2,46 1 30 320 1 130 5 2100 3 246
IT 0,20 0,24 0,44 59 60 136 1 23 93,5 0,24 0,20
8,77 134,23 53,50 4,10 0,42 201,02 20 68 57581 31 286 764 3,8 9023 2537 31,36 144,29
% 4 67 27 2 100 13 16 7
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Gr ct:le Vars Cls nsisten
SUP|CLV|fct|Elm{ I | I III v sUp Cres ere pr <0,4 |o, 4—0 6| >0,6
tT % mc/ha mc/ha
6 1 & 0,31 0,31 10 100 179 11 577 1 3,2 120 3 0,31
@ 1,85 1,85 60 100 986 63 533 9 ,9 110 3 1,85
(@20 0,31 0,31 10 100 715 229 2 65 70 3 0,31
A 0,62 0,62 20 100 330 21 532 4 6,5 110 3 0,62
Tot 3,09 3,09 4 100 1566 7 507 16 5,2 107 3 3,09
oo % 100 100 100
2 & 30,87 17,55 48,42 64 56 10662 55 220 87 1,8 110 2,4 32,05 16,37
(€] 4,28 13,79 18,07 24 71 6195 32 343 e2 3,4 112 2,8 2,78 15,29
A 1,71 2,775 0,26 4,72 6 57 957 5 203 8 1,7 110 2,7 2,88 1,84
ST 1,83 1,83 2 70 785 4 429 5 2,7 115 3 1,83
FA 1,80 1,80 2 40 439 2 244 4 2,2 110 3 1,80
T 1,29 1,29 2 80 322 2 250 110 2 1,29
Tot 38,15 37,72 0,26 76,13 96 60 19360 93 254 166 2,2 111 2,5 39,51 36,62
ap 50 50 100 52 48
1+2 B 30,87 17,86 48,73 62 56 10841 51 222 8 1,8 110 2,4 32,05 16,68
@ 4,28 15,64 19,92 25 74 7181 34 360 7 3,6 112 2,8 2,78 17,14
(@2 1,71 3,06 0,26 503 6 60 1028 5 204 10 2 108 2,7 2,88 2,15
ST 1,83 1,83 2 70 785 4 429 5 2,7 115 3 1,83
A 2,42 2,42 3 55 769 4 318 8 3,3 110 3 1,80 0,62
T 1,29 1,29 2 80 322 2 250 110 2 1,29
Tot 38,15 40,81 0,26 79,2 8 61 20926 11 264 & 2,3 1102,5 39,51 39,71
clv % 48 52 100 50 50
7 2 & 7,32 5,87 13,19 46 41 2028 45 154 20 1,5 118 2,4 7,32 5,87
(€9) 0,42 7,18 7,60 26 35 1095 24 144 8 1,1 13329 6,32 1,28
2% 5,46 0,19 565 20 59 992 22 176 2 2,1 108 3 5,65
FA 2,36 2,36 8 30 401 9 170 5 2,1 100 3 2,36
Tot 7,74 20,87 0,19 28,80 100 42 4516 100 157 45 1,6 119 2,7 16,00 12,80
ap % 27 72 1 100 56 44
1+2 B 7,32 5,87 13,19 46 41 2028 45 154 20 1,5 118 2,4 7,32 5,87
(€9) 0,42 7,18 7,60 26 35 1095 24 144 8 1,1 13329 6,32 1,28
(@20 5,46 0,19 565 20 59 92 22 176 2 2,1 108 3 5,65
A 2,36 2,36 8 30 401 9 170 5 2,1 100 3 2,36
Tot 7,74 20,87 0,19 28,80 3 42 4516 2 157 45 1,6 1192,7 16,00 12,80
clv % 27 72 1 100 56 44
Tot 1 B 1,72 51,49 53,21 14 77 10857 12 204 260 4,9 70 3 7,75 45,46
e9] 8,77 116,42 40,91 2,22 168,32 43 80 50405 56 299 838 5 7622 1,94 166,38
(@20 2,39 30,72 14,84 3,16 51,11 13 83 816l 9 160 282 5,5 5834 51,11
ST 30,31 2,67 32,98 9 82 7137 8 216 201 7,9 59 3,2 32,98
PI 59 11,38 8,29 0,87 26,49 7 79 o414 7 242 210 7,9 54 2,2 26,49
SIR 7,55 1,54 7,49 16,58 4 81 4070 4 245 176 10,6 50 2 16,58
A 1,14 5,43 2,17 874 2 81 975 1 112 48 5,5 323,4 8,74
R 4,28 4,97 4,46 13,71 4 80 1869 2 136 125 9,1 40 3 13,71
DT 1,57 0,19 0,64 0,67 3,07 1 81 331 108 21 6,8 423,1 3,07
™ 1,11 1,14 6,75 1,10 10,10 3 86 1247 1 123 58 5,7 3928 10,10
Tor 23,38 141,58 186,55 24,13 8,67 384,31 38 80 91466 49 238 2279 5,9 6526 9,69 37/4,&
% 6 37 49 6 2 100 3 97
Tot 2 & 110,57 191,29 0,53 302,39 47 77 48866 52 162 1475 4,9 58 2,6 17,70 60,18 224,51
€] 28,09 68,60 0,15 9,84 15 79 16156 17 167 506 5,2 5827 8,93 598 81,93
2% 33,67 100,78 20,33 154,78 24 82 17283 18 112 9l 6,3 4829 9 2 12,01 132,85
ST 10,40 10,40 2 81 2907 3 280 62 6 74 3 1,56 8,84
PI 6,25 6,25 1 88 1520 2 243 43 6,9 59 3 6,25
SIR 9, % 9,92 2 9% 1427 1 144 80 81 46 3 :
A 9,67 9,67 2 51 1833 2 190 41 4,2 8 3 4,82 1,80 3,05
R 0,66 3,31 3,97 1 8 @ 3% 89 37 9,3 2728 3,97
T 9 62 30,66 0,58 40,86 6 89 4587 5 112 260 6,4 352,8 0,24 40,e2
™ 0,15 2,08 O 33 2,56 88 254 99 8 3,1 3431 2,56
Tor 182,76 432,96 21,92 637,64 62 79 95185 51 149 3493 5,5 5427 41,37 81,77 514,50
% 29 68 3 100 6 13 81
Tot 142 CE 112,29 242,78 0,53 355,60 35 77 59723 32 168 1735 4,9 592,7 17,70 67,93 269,97
(€] 8,77 144,51 109,51 2,37 265 16 26 79 66561 35 251 1344 5,1 70 2,4 8,93 7,92 248,31
A 36,06 131,50 35 17 3,16 205 89 20 82 25444 14 124 1263 6,1 50 3 9,% 12,01 183 9%
ST 40,71 2,67 43,38° 4 8 10044 5 232 323 7,4 6331 1,56 41,8
PT 59 11,38 14,54 0,87 32, 74 3 81 7934 4 242 253 7,7 552,3 32, 74
SIR 7,55 1,54 17,41 26,50 3 84 5497 3 207 256 9,7 48 2,4 26,50
17\ 1,14 15,10 2,17 18,41 2 65 2808 2 153 89 4,8 03,2 4,82 1,80 11,79
R 4,9 8,28 4,46 17,68 2 80 2221 1 126 182 92 37 3 17,68
DT 11,19 30,85 1,22 0,67 43,93 4 89 4918 3 112 281 6,4 3628 0,24 43,69
™ 1,11 1,29 8,83 1,43 12,66 1 86 1501 1 119 66 5,2 3828 12,66
TOT 23,38 324,34 619,51 46,05 8,67 1021,95 100 79 186651 100 183 5772 5,6 582,7 41,37 91,46 889,12
% 2 32 (0] 5 1 100 4 9 87
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SUP: M

Gr Clasa e productie Total Vars|Cls Consistenta
Sp|cv|fet|Blm| I | Im | II | ™ | WV Suprafata Volum tere | ta [pr.| <0,4 [0,4-0,6] >0,6
ha ha 5| | m | % |mc/hal meo |mo/ha| anifmed ha

M2 1 A 0,60 0,60 20 80 36 7 60 4 6,7 30 3 0,60
@ 0,30 0,30 10 80 12 2 40 2 67 30 3 0,30
A 0,30 0,30 10 80 5 3 50 1 33 30 5 0,30
U 0,90 0,90 30 80 230 49 256 10 11,1 40 3 0,9
MO 0,89 0,89 30 80 188 39 211 10 11,2 40 3 0,89
Tot 2,69 0,30 2,99100 8 481 100 161 27 9 3632 2,99
clv % %0 10 100 100
142 FA 0,60 0,60 20 80 36 7 60 4 67 30 3 0,60
@ 0,30 0,30 10 80 2 2 40 2 67 30 3 0,30
A 0,30 0,30 10 80 5 3 50 1 33 30 5 0,30
U 0,90 0,90 30 80 230 49 256 10 11,1 40 3 0,20
M 0,89 0,89 30 80 188 39 211 10 11,2 40 3 0,89
Tot 2,69 0,30 29 6 8 481 5 16l 27 9 3632 2,99
clv % 0 10 100 100
3 1 A 1,63 1,63 10 80 228 9 140 13 8 45 3 1,63
@ 3,26 3,26 20 80 440 18 135 20 61 45 3 3,26
A 3,26 3,26 20 80 391 1o 120 21 64 45 3 3,26
TE 4,89 4,89 30 80 799 34 163 36 7,4 45 4 4,89
PLT 1,63 1,63 10 80 2129 130 7 4,3 45 3 1,63
R 1,63 1,63 10 80 342 14 210 6 98 45 2 1,63
Tot 1,3 9,78 4,8 16,30 100 80 2412100 148 113 6,9 4532 16,30
clv % 10 60 30 100 100
142 FA 1,63 1,63 10 80 228 9 140 13 8 45 3 1,63
@ 3,26 3,26 20 80 440 18 135 20 61 45 3 3,26
[o:N 3,26 3,26 20 80 391 16 120 21 64 45 3 3,26
= 4,89 4,89 30 80 799 34 163 36 7,4 45 4 4,89
PLT 1,63 1,63 10 80 2129 130 7 4,3 45 3 1,63
R 1,63 1,63 10 80 342 14 210 6 98 45 2 1,63
Tot 1,3 9,78 4,8 16,30 34 80 2412 26 148 113 6,9 4532 16,30
clv % 10 60 30 100 100
5 1 A 8,67 2,64 11,31 43 65 3005 50 266 53 4,7 9 3,2 2,64 8,67
@ 6,99 6,99 27 60 1804 30 258 17 24 9% 2 3,53 3,46
@A 3,46 2,64 6,10 23 61 870 14 143 13 2,1 94,4 2,64 3,46
JU 1,73 1,73 7 70 346 6 200 2 1,2 9% 2 1,73
Tot 872 8,67 610 2,64 2613100 63 6025100 231 8 33 9531 8,8 17,32
clv % 34 33 23 10 100 34 66
142 FA 8,67 2,64 11,31 43 65 3005 50 266 53 4,7 9 3,2 2,64 8,67
@ 6,99 6,99 27 €0 1804 30 258 17 24 95 2 3,53 3,46
A 3,46 2,64 6,10 23 6l 870 14 143 13 2,1 94,4 2,64 3,46
JU 1,73 1,73 7 70 346 6 200 2 1,2 9B 2 1,73
Tot 872 8,67 610 2,64 2613 5 63 6025 64 231 8 33 931 8,81 17,32
clv % 34 33 23 10 100 34 66
6 1 & 2,00 2,00 100 70 460 100 230 4 2 102 4 2,00
Tot 2,00 2,00 100 70 460 100 230 4 2 102 4 2,00
clv % 100 100 100
42 @ 2,00 2,00 100 70 460 100 230 4 2 102 4 2,00
Tot 2,00 20 4 7 460 5 230 4 2 102 4 2,00
clv % 100 100 100
Tot 1 FA 10,9 2,64 13,54 30 68 3269 34 241 0 52 8632 2,64 10,9
@ 6,99 3,56 2,00 12,55 26 67 2716 29 216 43 3,4 8226 3,53 9,02
[o:N 3,26 3,46 2,94 9,66 20 €8 1276 14 132 3% 3,6 76 4 2,64 7,02
= 4,89 4,89 10 80 799 9 163 3% 7,4 45 4 4,89
JU 1,73 1,73 4 70 346 4 200 2 1,2 9% 2 1,73
PLT 1,63 1,63 3 80 212 2 130 7 4,3 45 3 1,63
R 1,63 1,63 3 80 32 4 210 16 98 45 2 1,63
U 0,9 0,90 2 80 230 2 256 10 11,1 40 3 0,2
M 0,89 0,89 2 80 88 2 211 10 11,2 40 3 0,89
Tor 10,35 21,14 12,99 2,949 47,42100 70 9378100 198 229 4,8 7432 8,81 38,61
% 22 45 27 6 100 19 81
Tot 1+2 FA 10,90 2,64 13,54 30 68 3269 34 241 70 52 8632 2,64 10,9
@ 6,99 3,56 2,00 12,55 26 67 2716 29 216 43 3,4 8226 3,53 9,02
[0:% 3,26 3,46 2,94 9,66 20 €8 1276 14 132 3% 3,6 76 4 2,64 7,02
TE 4,89 4,89 10 80 799 9 163 36 7,4 45 4 4,89
JU 1,73 1,73 4 70 346 4 200 2 1,2 9% 2 1,73
PLT 1,63 1,63 3 80 212 2 130 7 4,3 45 3 1,63
R 1,63 1,63 3 80 342 4 210 6 98 45 2 1,63
U 0,9 0,9 2 80 230 2 256 10 11,1 40 3 0,20
M 0,89 0,89 2 80 88 2 211 10 11,2 40 3 0,89
TOT 10,35 21,14 12,99 2,94 47,42100 70 0378100 198 229 4,8 74 3,2 8,81 38,6
% 22 45 27 6 100 19 81
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15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de

exploatabilitate si

Specil
UP/|Cls Cl de productie o) Vars|Cls nsisten
SUP|ex |Elm| I I III v | v Suprafa Volum Crestere | ta [pr.| <0,4 CT0,4—O,6Ta>0,6
ha ha Tf/tT %K| mc | % |mc/hal mc |mo/hal ani|med ha
1 & 56,70 55,97 0,53 113,20 53 54 22548 53 199 239 2,1 10325 17,70 63,26 32,24
€9) 6,62 21,43 0,15 34,20 16 59 9194 21 269 9% 2,7 11428 8% 7,2 17,3
(02 3,63 42,92 6,40 0,42 53,37 25 65 8858 20 166 193 3,6 80 3,1 9,92 10,45 33,00
ST 1,83 1,8 1 70 785 2 429 5 2,7 15 '3 1,83
A 7,37 7,37 3 40 1517 3 206 19 2,6 102 3 4,82 1,80 0,75
SIR 0,13 0,13 100 17 131 1 7,7 55 3 0,13
Dr 1,29 2,42 0,24 3% 2 8 619 1 157 20 51 6827 0,24 3,7
Tot 68,24 138,07 7,32 0,42 214,05 21 58 43538 23 203 571 2,7 92,7 41,37 83,67 89,01
cls % 32 65 3 100 19 39 42
2 B 3,69 0,98 4,67 16 77 1431 16 306 18 3,9 R222 4,67
€9) 8,78 2,28 11,06 38 71 3774 44 341 38 34 9122 11,06
@ 4,00 1,34 534 18 78 1129 13 211 22 4,1 1793,3 5,34
PI 4,26 2,60 0,87 7,73 27 76 2340 27 303 49 63 6 2 7,73
M 0,26 0,26 1 69 25 9 3% 3 0,26
Tot 4,26 12,47 10,12 2,21 29,06 3 75 8699 5 299 127 4,4 824 29,06
cls % 15 42 3 8 100 100
3 CE 0,30 18,65 18,95 11 83 3645 7 192 106 5,6 64 3 18,95
@ 8,77 99,58 5,41 113,76 68 80 40558 81 357 556 4,9 8 2 113,76
@ 5,48 11,27 16,75 10 85 2819 6 168 8 53 6537 16,75
ST 2,61 2,61 2 70 237 89 8 3 60 5 2,67
PI 1,44 9,52 10,96 7 8 2475 5 226 79 7,2 5429 10,96
IR 0,82 1,10 L,%2 1 77 515 1 268 19 9,9 552,6 1,92
DT 0,19 0,67 0,86 1 70 73 85 4 4,7 56 4,8 0,86
Tot 8,77 102,14 40,16 11,46 3,34 165,87 16 81 50322 27 303 860 52 7824 165,87
cls % 5 62 24 7 2 100 100
4 & 4,62 48,80 53,42 42 90 13888 54 260 369 6,9 502,9 53,42
o] 9,57 9,57 8 90 2316 9 242 62 65 51 3 9,57
@ 28,48 28,48 23 91 3707 14 130 205 7,2 41 3 28,48
PI 1,69 9,43 11,12 9 8 2280 9 205 108 9,7 461,8 11,12
A 2,92 2,2 2 9 646 3 221 26 8,9 47 3 2,92
SIR 6,38 6,338 5 9 1077 4 169 56 88 54 3 6,38
IR 1,84 0,42 2,26 2 74 434 2 1R 22 9,7 4222 2,26
Dr 0,21 552 573 5 90 95 4 165 34 59 47 '3 5,73
M 4,35 4,35 4 9% 360 1 83 6 3,7 25 3 4,35
Tot 1,69 16,10 106,44 124,23 12 89 25653 14 206 898 7,2 472,8 124,23
cls % 1 13 86 100 100
5 CE 4,62 28,20 32,82 40 87 5666 36 173 233 7,1 372,9 32,82
€9 0,9 6% 7,97 10 8 1527 10 192 51 6,4 482,9 7,97
o 3,12 9,77 0,83 13,72 17 8 1952 13 142 100 7,3 462,8 13,72
ST 7,01 7,00 9 8 2122 14 303 55 7,8 19 3 7,01
I 0,51 0,51 1 80 201 1 394 3 59 70 2 0,51
A 0,28 0,28 100 114 1 407 3 10,7 70 3 0,28
SIR 7,5 1,11 8,66 11 81 2101 13 243 112 12,9 451,1 8,66
DT 8,81 8,8l 11 89 1691 11 19 45 51 44 '3 8,81
M 1,10 1,10 1 80 209 1 19 2 1,8 70 4 1,10
Tot 7,55 10,35 61,056 1,93 80,88 8 86 15583 8 193 604 7,5 4627 80,88,
cls % 9 13 76 2 100 100
6 & 18,74 6,10 24,84 53 91 3323 66 134 205 8,3 2822 24,84
o] 3,39 0,61 4,00 8 89 426 9 107 30 7,5 3022 4,00
@ 7,21 578 0,21 13,26 28 % 781 16 59 129 9,7 26 2,5 13,26
I 0,21 0,21 81 42 1 200 1 48 5 3 0,21
STR 0,35 0,35 1 9 44 1 126 3 86 35 3 0,35
DT 3,95 0,69 4,64 10 92 358 7 77 45 9,7 262,1 4,64
Tot 33,35 13,74 0,21 47,30 5 92 4974 3 105 413 8,7 2823 47,30
cls % gl 29 100 100
7 E 23,62 84,08 107,70 29 86 9222 26 8 565 52 292,8 4,67 103,03
@ 25,15 57,23 2,22 84,60 23 85 8766 23 104 513 6,1 34 2,7 84,60
o 22,04 35,07 1512 2,74 74,97 21 88 6198 16 83 526 7 32 3 1,5 73,41
ST 31,87 3,87 9 82 6900 18 217 255 8 57 3 1,5 30,31
EI 2,21 2,21 1 80 59 2 270 13 59 6 3 2,21
A 1,14 4,53 2,17 7,84 2 79 531 1 68 41 52 253,4 7,84
SIR 0,43 10,55 10,98 3 83 2258 6 206 84 7,7 48 3 10,98
IR 2,28 6,76 4,46 13,50 4 8 1272 3 9% 121 9 3432 13,50
DT 5,74 13,41 0,79 19,94 6 89 1232 3 & 133 6,7 2428 19,9
Y 1,11 1,29 4,22 0,33 6,% 2 8 907 2 131 48 6,9 4125 6,95
Tot 1,11 81,69 249,93 22,92 4,91 360,56 35 86 37882 20 105 2299 6,4 3429 7,79 352,77
cls % 23 7 6 1 100 2
ToT 23,38 324,34 619,51 46,05 8,67 1021,95 79 186651 183 5772 5,6 582,7 41,37 91,46 889,12
WP 3 2 32 5 1 100 4 9 87
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UP/|Cls Cl de productie Total Vars|Cls nsisten
SUP|ex |Elm| I II 111 v | v Suprafa Volum Crestere | ta [pr.| <0,4 0,4-0,6| >0,6
ha ha %tT K| mc | % |mc/hal mc |me/hal ani [med ha

A 1 CE 56,70 55,97 0,53 113,20 53 54 22548 53 199 239 2,1 1032,5 17,70 63,26 32,24
@ 6,62 27,43 0,15 34,20 16 59 9194 21 269 9 2,7 114 2,8 8,93 7,92 17,35

A 3,63 42,92 6,40 0,42 53,37 25 65 8858 20 166 193 3,6 80 3,1 9,92 10,45 33,00

ST 1,83 1,83 1 70 785 2 429 5 2,7 115 3 1,83
STR 0,13 0,13 100 17 131 1T 7,7 5 3 0,13

FA 7,37 7,37 3 40 1517 3 206 19 2,6 102 3 4,82 1,80 0,75

DT 1,29 2,42 0,24 3,9% 2 8 619 1 157 20 5,1 68 2,7 0,24 3,71
Tot 68,24 138,07 7,32 0,42 214,05 21 58 43538 23 203 571 2,7 992,7 41,37 83,67 89,01
cls % 32 65 3 100 19 39 42
2 CE 3,69 0,98 4,67 16 77 1431 16 306 8 3,9 X222 4,67
@ 8,78 2,28 11,06 38 71 3774 44 341 38 3,4 9122 11,06

CA 4,00 1,34 534 18 78 1129 13 211 22 4,1 79 3,3 5,34

PI 4,26 2,60 0,87 7,73 27 6 2340 27 303 49 6,3 65 2 7,73

™ 0,26 0,26 1 69 25 96 3% 3 0,26
Tot 4,26 12,47 10,12 2,21 29,06 3 75 8699 5 299 127 4,4 824 29,06
cls % 15 42 35 8 100 100
3 CE 0,30 18,65 18,95 11 83 3645 7 192 106 5,6 64 3 18,95
co] 8,77 99,58 5,41 113,76 68 80 40558 81 357 556 4,9 86 2 113,76

A 5,48 11,27 16,75 10 85 2819 6 168 88 5,3 653,7 16,75

ST 2,67 2,67 2 70 237 89 8 3 60 5 2,67

PI 1,44 9,52 10,9 7 85 2475 5 226 79 7,2 54 2,9 10, 96

R 0,82 1,10 L% 1 77 515 1 268 19 9,9 5526 1,%

oT 0,19 0,67 0,86 1 70 73 85 4 4,7 56 4,8 0,86
Tot 8,77 102,14 40,16 11,46 3,34 165,87 16 81 50322 27 303 80 5,2 7824 165,87
cls % 5 62 24 7 2 100 100
4 CE 4,62 48,80 53,42 42 90 13888 54 260 369 6,9 50 2,9 53,42
co] 9,57 9,57 8 90 2316 9 242 2 6,5 51 3 9,57

A 28,48 28,48 23 91 3707 14 130 205 7,2 41 3 28,48

BT 1,60 9,43 11,12 9 80 2280 9 205 108 9,7 461,8 11,12
STR 6,38 6,33 5 90 1077 4 169 5% 8,8 54 3 6,38

FA 2,92 2,92 2 91 ode 3 221 26 8,9 47 3 2,92

R 1,84 0,42 2,26 2 74 434 2 192 22 9,7 42 2,2 2,26

DT 0,21 5,52 573 5 90 945 4 165 34 59 47 3 5,73

™ 4,35 4,35 4 95 360 1 83 6 3,7 25 3 4,35
Tot 1,69 16,10 106,44 124,23 12 89 25653 14 206 898 7,2 472,8 124,23
cls % 1 13 86 100 100
5 CE 4,62 28,20 32,82 40 87 5666 36 173 233 7,1 3729 32,82
€o) 0,99 6,9 7,97 10 85 1527 10 192 51 6,4 48 2,9 7,97

A 3,12 9,77 0,83 13,72 17 85 1952 13 142 00 7,3 46 2,8 13,72

ST 7,01 7,00 9 89 2122 14 303 5 7,8 79 3 7,01

PI 0,51 0,51 1 80 200 1 3% 3 59 70 2 0,51

SIR 7,55 1,11 8,66 11 81 2101 13 243 112 12,9 451,1 8, 66

FA 0,28 0,28 100 114 1 407 3 10,7 70 3 0,28

or 8,81 8,81 11 89 1691 11 192 45 5,1 44 3 8,81

™ 1,10 1,10 1 80 209 1 19 2 1,8 70 4 1,10
Tot 7,55 10,35 61,05 1,93 80,88 8 86 15583 8 193 604 7,5 462,7 80,88
cls % 9 13 76 2 100 100
6 CE 18,74 6,10 24,84 53 91 3323 66 134 205 8,3 282,2 24,84
co] 3,39 0,61 4,00 8 89 426 9 107 30 7,5 3022 4,00

A 7,27 5,78 0,21 13,26 28 95 781 16 59 129 9,7 26 2,5 13,26

PI 0,21 0,21 81 2 1 200 1 4,8 55 3 0,21
STR 0,35 0,35 1 91 4 1 126 3 86 35 3 0,35

oT 3,95 0,69 4,64 10 92 358 7 77 45 9,7 262,1 4,04
Tot 33,35 13,74 0,21 47,30 5 92 4974 3 105 413 8,7 2823 47,30
cls % 71 29 100 100
7 CE 23,62 84,08 107,70 29 86 9222 26 8 565 5,2 292,8 4,67 103,03
co] 25,15 57,23 2,22 84,60 23 85 8766 23 104 513 6,1 342,77 84,60

CA 22,04 35,07 15,12 2,74 74,97 21 88 6198 16 83 526 7 32 3 1,56 73,41

ST 31,87 31,87 9 8 6900 18 217 255 8 57 3 1,5 30,31

PI 2,21 2,21 1 80 56 2 270 13 59 60 3 2,21

STR 0,43 10,55 10,98 3 83 2258 6 206 84 7,7 48 3 10,98

7N 1,14 4,53 2,17 7.84 2 79 531 1 68 4 5,2 253,4 7,84

IR 2,28 6,76 4,46 13,50 4 82 1272 3 94 121 9 3432 13,50

DT 5,74 13,41 0,79 19,94 6 89 1232 3 62 133 6,7 24 2,8 19,94

™ 1,11 1,29 4,22 0,33 6,95 2 82 907 2 131 48 6,9 41 2,5 6,95
Tot 1,11 81,69 249,93 22,92 4,91 360,56 35 86 37882 20 105 2299 6,4 3429 7,79 352,77
cls % 23 70 6 1 100 2 98
TOT 23,38 324,34 619,51 46,05 8,67 1021,95 79 186651 183 5772 5,6 582,7 41,37 91,46 889,12
SUP % 2 32 5 1 100 4 87
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15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

Caracterul actual al tipului de padure
Tip | Tip Natural fundam. de product. Part. | Total deriv. de prod. |Artif. de prod.| Tanar | Total | Teren. TOTAL
stati| padu-| super. | mijl. | infer. | suopr. | deriv.| super. | mijl. | infer.| s + m | infer.| nedef.| padure| goale
une | re ha %
0 11,82 11,82 100
Total 11,82 11,82 1
% 100 1
5131 5151 2,00 2,00 2,00 100
Total 2,00 2,00 2,00
% 100 100
5132 5131 4,51 4,51 4,51 100
Total 4,51 4,51 4,51
% 100 100
5152 5314 14,89 14,89 14,89 100
Total 14,89 14,89 14,89 1
% 100 100 1
6142 5323 9,13 9,13 9,13 2
7112 22,74 22,95 18,42 112,35 0,87 177,33 177,33 31
7411 213,95 0,76 20,16 11,10 73,52 319,49 319,49 55
7511 10,47 10,93 48,18 69,58 69,58 12
Total 256,29 0,76 54,04 29,52 234,05 0,87 575, 53 575,53 54
% 45 9 5 41 100 54
6143 5322 13,50 6,68 14,80 34,98 34,98 18
7431 144,56 2,15 13,88 1,47 162,06 162,06 82
Total 158,06 2,15 20,56 16,27 197,04 197,04 18
% 81 1 10 8 100 18
6152 5314 8,62 32,92 0,52 42,06 1,94 44,00 73
5324 2,58 2,14 11,19 15,91 15,91 27
Total 11,20 32,92 2,14 0,52 11,19 57,97 1,94 59,91 6
% 19 57 4 1 19 97 3 6
6153 5312 14,24 11,39 3,69 29,32 29,32 15
5321 94,98 1,12 1,44 0,33 2,86 52,57 153,30 153,30 78
5322 3,34 10,38 0,78 14,50 14,50 7
Total 109, 22 4,46 23,21 0,33 3,64 56,26 197,12 197,12 18
% 55 2 12 2 29 100 18
6252 4321 17,32 2,99 20,31 20,31 100
Total 17,32 2,99 20,31 20,31 2
% 85 15 100 2
Total 267,28 299,70 2,00 7,37 135,24 0,33 35,30 0,52 320,76 0,87 1069,37 13,76 1083,13 100
% 25 28 1 13 3 30 99 1 100
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
Cara a al tipului de padure
Formatia Natural . e product. Part. Total iv. prod. | Artif ce prod. | Tanar Total | Ter. TOTAL
forestiera | super. | mijl. | infer. | sugor. | deriv. | sucer. | mijl. | infer.| s +m | infer.| nedef. | padure | goale
ha %
00 11,82 11,8 1
100 1
43 FACEIE 17,32 2,9 20,31 20,31 2
AVESTHCATE, 85 15 100 2
51 GRMEIE 2,00 4,51 6,51 6,51 1
BPURE 31 69 100 1
53 SIEALRT DE =~ 122,72 35,22 4,46 62,81 0,33 578 0,52 82,25 314,09 1,94 316,03 29
DFAL QU GORIN 40 11 1 20 2 26 99 1 29
71 CERETE 22,74 22,95 18,42 112,35 0,87 177,33 177,33 16
PURE 13 13 10 64 100 16
74 BES.CI CE 144,56 213,95 2,91 34,04 11,10 74,99 481,55 481,55 45
QU SIEJ.MEZOF 30 44 1 7 2 16 100 45
75 CERO-SLEAU 10,47 10,93 48,18 69,58 69,58 6
GIRNITETO-SL. 15 16 69 100 6
Total UP 267,28 299,70 2,00 7,37 135,24 0,33 35,30 0,52 320,76 0,87 1069,37 13,76 1083,13 100
% 25 28 1 13 3 30 99 1 100
568, 98 7,37 135,24 36,15 321,63 1069,37 13,76 1083,13 100
% 53 1 13 3 30 99 1 100
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15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Categoru_ de mclma.te
Formatia|Categ. <16 G 30 G 40 G >40 G Total
forest.| altit.| ins. |p. j_ns|urbrit |p J_ns|urrbr1t |p J_ns|urrbr1t ins. |p. j_ns|mbrit ins. |p. j_ns|urrbxit| Total
01 - 02| 3,37 3,37 3,37
02 -04f 3,31 229 285 3,31 2,29 2,8| 8,45
Total 6,68 2, 29 2, 85 6,68 2,29 2,85 11,82
% 57 57 19 24| 100
43 02 - 04 | 2,99 17,32| | | 2,99 17,32| 20,31
Total 2,99 17,32 2,99 17,32 20,31
% 15 85 15 85| 100
51 02 - 04 | 4,51 | 2,00 | | 2,00 4,51 | 651
Total 4,51 2,00 2,00 4,51 6,51
% 100 100 31 69 100
53 01 - 02 15,22 3,34 15,22 3,34| 18,56
02 - 04| 58,87 147,66 30,30 38,62 22,02 58,87 186,28 52,32| 297,47
Total 58,87 162,88 33,64 38,62 22,02 58,87 201,50 55,66| 316,03
% 23 64 13 64 36 9 63 18] 100
7 02 - 04| 8,39 69,12 99,82 | | | 839 69,12 99,82| 177,33
Total 8,39 69,12 99,82 8,39 69,12 99,82| 177,33
% 5 39 56 5 39 56| 100
74 0L - 02| 15,53 4,51 15,53 4,51| 20,04
02 - 04| 218,54 162,88 80,09 218,54 162,88 80,09| 461,51
Total 234,07 162,88 84,60 234,07 162,88 84,60| 481,55
% 48 34 18 48 34 18] 100
75 0L - 02| 3,24 3,24 3,24
02 - 04| 17,08 40,37 8,89 25,97 40,37 66,34
Total 20,32 40,37 8,89 29,21 40,37 69,58
% 367 100 2 58 100
0L - 02| 22,14 1522 7,85 22,14 15,22 7,85| 45,21
02 - 04| 306,19 422,32 213,06 8,89 46,12 39,34| 2,00 317,08 468,44 252,40|1037, %2
Total UP 328,33 437,54 220,91| 8,89 46,12 39,34 2,00 339,22 483, 66 260,25(1083,13
% 3 45 2 9 49 42 100 31 24 100
Total 986,78 94,35 2,00 1083,13
cat.incl $ 91 9 100

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etaje Categorii de 1nclj_nare
fitocli- <16 G 16 - 30 G 40 G >40 G Total
matice ns. |p. j_ns|umbrit ins. |p. ins|umbrit ins |p ms|umbr1t ins. |p. ins|umbrit ins |p ms|umbr1t| Total
ha
6,68 2,29 2,85 6, 68 2,29 2,85 11,82
% 57 19 24 19 24 100
5 FD3 14,89 4,51 2,00 16, 89 4,51 21,40
% 100 100 100 21 100
6 FD2 306, 76 435,25 218,06 8,89 41,61 39,34 315, 65 476,86 257,40(1049, 91
% 45 23 10 46 44 45 25 100
Total 328, 33 437,54 220,91 8,89 46,12 39,34 2,00 339, 22 483,66 260,25/1083,13
% 45 22 9 49 42 100 45 24 100

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT Unitati amenajistice

Natural fundamental prod. inf.
335 A 335 B
Total CRT

2 ua 2,00 ha
Natural fundamental subprod.
20F 23D _37E 66 B 109 A
) Total CRT 5 ua 7,37 ha
Total derivat de prod. sup. 108 F
) o Total CRT 1 ua 0,33 ha
Total derivat de prod. mij.
8A 8B 8C _8D 9E 17B 17E 17F 66D 108 C 108 J
) ) Total CRT 11 ua 35,30 ha
Total derivat de prod. inf. 56 F
o ) Total CRT 1 ua 0,52 ha
Artificial de prod. inf. 12
Total CRT 1 ua 0,87 ha
Total UP 21 46,39 ha
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

igabereapla | Cahed-|7gzen |o, 1B3THTE, 8205975185, o] POt
eroziunii inclin. ha

Fara eroziune 1,94 79,94 115,29 7 9
33,65
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15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura, Arborete afectate cu jntensitatea poluarii |
poluarii slaba | moderata T puternica f. puternica

Total
ha

Compusi sulf si Eulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si_gaze pulberi
industria lemnului si” chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

1083,13

Total UP

1083,13
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15.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa
15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesi-

bilitate si specii
TOIAL R RN CAREEN STETAR FD Alte i1
P| Urg |Acc| Supor. | Volun| Crest| Sugor. | Volum| Crest| Suer.| Volum| Crest| Suor.| Volum| Crest| Supr.| Volum| Crest| Supr.| Volum| Crest
ha me m ha m m ha me mc ha mc m ha mc ite] e} m m
A O A 682,48 118052 4368 175,79 23998 1039 211,05 51672 1150 137,65 14437 975 41,55 9259 318 116,44 18686 886
N %,36 16362 706 61,94 11746 439 8,85 1%l 62 9,53 1020 3 16,04 1675 132
T 778,84 134414 5074 237,73 35744 1478 219,90 53593 1212 147,18 15457 1048 41,55 9259 381,48 20361 1018
% 31 27 29 28 40 24 19 11 21 5 7 6 17 15 20
15 A 16,76 2443 9 7,8 1105 8 647 931 6 0,08 6 2,36 401 5
N 24,61 2461 » 98 88 10 2,46 197 5 9,84 1058 15 2,46 320 5
T 41,37 4904 5 17,70 1%1 18 8,93 1128 11 9% 1064 15 48 724 10
% 42 40 33 22 23 20 24 22 28 12 15 19
1 A 16,76 2443 9 7,8 1105 8 647 931 6 0,08 6 2,36 401 5
N 24,61 2461 » 98 88 10 2,46 197 5 9,84 1058 15 2,46 320 5
T 41,37 4904 54 17,70 1%1 18 8,93 1128 11 9,2 1064 15 4,82 72 10
% 42 40 3 2 23 20 24 2 28 12 15 19
24 A 21,87 3227 14 0,64 102 3 17,40 2638 86 3,83 487 25
N 1,30 305 9 0,13 29 1 0,78 183 5 0,39 93 3
T 23,17 3B 123 0,77 13 4 18,18 2821 a 42 580 28|
% 3 4 3 79 80 74 18 16 23
25 A 0,52 143 1 0,05 16 0,42 113 1 0,05 14
% 10 11 80 79 100 10 10
26 A 81,80 14586 151 61,77 11042 109 7,73 1440 18 10,26 1636 20 2,04  4e8 4
N 1,87 26l 2 1,49 206 2 0,19 36 0,19 19
T 83,67 14847 153 63,26 11248 111 7,92 1476 18 10,45 1655 2 2,04 468 4
% Tl 76 2 9 10 12 12 11 13 2 3 3
2 A 104,19 17956 266 62,41 11144 112 7,78 145 18 28,08 4387 107 5%  9%9 29
N 3,17 566 1 L,e 235 3 0,19 36 0,97 202 5 0,39 B3 3
T 107,36 1852 277 64,03 11379 115 7,97 142 18 29,05 4589 112 6,31 1062 2
% 6l 42 7 8 6 27 25 40 6 6 12
31 A 913 3712 27 7,30 2967 2 1,8 785 5
% 80 9 81 20 21 19
X A 34,64 10529 106 22,06 6712 6l 8,15 2621 34 315 84 11 1,29 32
N 1,52 339 6 1,37 32 5 0,15 17 1
T 36,16 10868 112 23,42 704 66 815 2621 34 315 84 11 1,44 339 1
% 65 59 23 24 30 9 8 10 4 3 1
3 A 49,09 14191 228 12,72 3575 58 12,91 4760 47 16,59 3460 77 6,87 23% 46
% 26 25 25 26 34 21 34 24 34 14 17 20
3 A 2,86 28472 36l 34,77 10287 119 28,36 10348 103 19,74 4334 8 1,83 785 5 816 2718 46
N 1,52 339 6 1,37 32 5 0,15 17 1
T A,38 28811 367 36,14 10609 124 28,36 10348 103 19,74 4334 8 1,8 78 5 831 2735 47|
% 38 37 34 30 36 28 21 15 24 2 3 1 9 9 13
243 A 213,81 48871 646 105,03 22536 239 42,61 12735 127 47,0 8727 1% 1,83 78 5 16,44 4088 80
N 29,30 3366 52 12,84 1443 18 2,66 233 5 10,81 1260 20 3,00 430 9
T 243,11 52237 698 117,87 23979 257 45,26 12968 13 58,71 9987 215 1,83 785 5 19,44 4518 89
% 48 45 36 19 25 19 24 19 31 1 2 1 8 9 13
P A 896,29 166923 5014 280,82 46534 1278 253,66 ©4407 1277 185,55 23164 1170 43,38 10044 323 132,88 22774 966
N 125,66 19728 758 74,78 13189 457 11,50 2154 6/ 20,34 2280 93 1904 21056 141
T 1021,95 186651 5772 385,60 59723 1735 265,16 6666l 1344 205,89 25444 1263 43,38 1004 323 151,92 24879 1107
% 35 2 30 26 36 23 20 14 2 4 5 6 15 13 19
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15.4.2. Repartitia suprafetelor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

Explo- Amestec Total
Specie|atabi-| >=80% | 50-80%| 30-50%| <30%
litate ha
CE EX. 67,83 15,41 26,62 8,01 117,87
PREEX. 27,55 34,20 8,69 1,93 72,37
NEEX. 11,99 99,62 30,57 23,18 165,36
Total 107,37 149,23 65,88 33,12 355,60
GO 0,80 0,60 3,93 7,22 12,55
EX. 13,71 15,21 2,14 14,20 45,26
PREEX. 107,09 5,46 0,80 9,98 123,33
NEEX. 14,86 24,69 19,41 37,61 96,57
Total 136,46 45,96 26,28 69,01 277,71
(698 2,64 7,02 9,66
EX. 17,77 15,15 14,83 10,96 58,71
PREEX. 5,33 5,05 28,94 5,78 45,10
NEEX. 2,42 45,48 20,24 33,94 102,08
Total 25,52 65,68 66,65 57,70 215,55
ST EX. 1,83 1,83
PREEX. 2,67 2,67
NEEX. 6,05 8,53 20,66 3,64 38,88
Total 8,72 8,53 20,66 5,47 43,38
PI EX. 5,13 2,60 7,73
PREEX. 16,39 5,69 22,08
NEEX. 0,51 2,42 2,93
Total 21,52 3,11 5,69 2,42 32,74
FA 8,67 2,64 2,23 13,54
EX. 1,80 5,57 7,37
PREEX. 2,92 2,92
NEEX. 3,53 4,59 8,12
Total 10,47 6,17 15,31 31,95
STR EX. 0,13 0,13
PREEX. 4,44 1,94 6,38
NEEX. 8,54 0,12 9,30 2,03 19,99
Total 8,54 4,56 11,24 2,16 26,50
DT EX. 1,21 1,21
PREEX. 4,33 4,33
NEEX. 9,48 9,48
Total 15,02 15,02
TE 4,89 4,89
PREEX. 0,42 0,42
NEEX. 3,45 3,45
Total 8,34 0,42 8,76
sC EX. 1,16 0,29 1,45
PREEX. 0,19 0,19
NEEX. 5,57 5,57
Total 1,16 6,05 7,21
PLT 1,63 1,63
PREEX. 1,21 1,21
NEEX. 3,80 3,80
Total 6,64 6,64
Ju 1,73 1,73
EX. 1,29 1,29
NEEX. 3,13 3,13
Total 6,15 6,15
PA NEEX. 5,97 5,97
Total 5,97 5,97
MO 0,89 0,89
PREEX. 0,42 0,42
NEEX. 3,35 , 14 4,49
Total 4,24 1,56 5,80
LA PREEX. 0,74 0,74
NEEX. 3,16 1,29 4,45
Total 0,74 3,16 1,29 5,19
PIN PREEX. 1,53 1,53
NEEX. 3,45 3,45
Total 3,45 1,53 4,98
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CI PREEX. 1,78 1,78
NEEX. 0,13 2,94 3,07
Total 0,13 4,72 4,85
FR NEEX. 0,61 3,16 3,77
Total 0,61 3,16 3,77
SAC EX. 0,13 0,13
PREEX. 2,43 0,29 2,72
NEEX. 0,33 0,47 0,80
Total 2,43 0,33 0,89 3,65
DU 0,90 0,90
PREEX. 0,83 0,66 1,49
NEEX. 1,11 1,11
Total 1,73 1,77 3,50
PAM PREEX. 0,29 0,29
NEEX. 1,86 1,86
Total 2,15 2,15
DR 1,63 1,63
Total 1,63 1,63
ME NEEX. 0,45 0,45
Total 0,45 0,45
ANN EX. 0,13 0,13
Total 0,13 0,13
NU NEEX. 0,09 0,09
Total 0,09 0,09
UP 0,80 9,27 15,89 21,46 47,42
EX. 105,60 50,17 43,59 43,75 243,11
PREEX. 159,77 51,58 46,89 31,73 289,97
NEEX. 43,86 182,11 115,03 147,87 488,87
Total 310,03 293,13 221,40 244,81 1069,37
% 29 27 21 23
15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitaitii si a ciclului
Total arborete Arborete nat., part. deriv.
SUP|Specia artif. de prod. sup. mijl.

Suprafata |[Clp|Vrs Suprafata Clp| Vrs

ha | % |med|med|Ciclu ha | % med| med|Ciclu
A CE 355,60 35 2,7 88 351,95 36 2,7 88
GO 265,16 26 2,4 106 257,65 26 2,4 106
CA 205,89 20 3,0 87 181,92 19 3,0 91
ST 43,38 4 3,1 117 40,71 4 3,0 119
PI 32,74 32,3 81 31,54 3 2,3 81
STR 26,50 32,4 101 25,68 3 2,4 101
FA 18,41 2 3,2 105 18,12 2 3,2 106
DR 17,68 2 3,0 97 17,68 2 3,0 97
DT 43,93 4 2,8 86 42,92 4 2,8 86
DM 12,66 12,8 91 9,39 1 2,8 106

Total 1021,95 100 2,7 94 90| 977,56 100 2,7 95 100
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15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUP| Ex| ua Supr Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr |Cns|Vrs Volum|Crst ua Supr|Cns|Vrs| Volum | Crst
ani mc ha ani mc ha ani mc
A 1 1A 0,87 0,8 55 143 4 1B 9,69 0,5 100 1647 17 5C 7,64 0,8 75 1375 35
7B 6,37 0,8 65 1007 30 8 B 11,64 0,7 60 1769 58 8 D 0,67 0,7 35 58 3
10 B 11,71 0,9 75 2916 61 11 A 2,85 0,9 60 772 19| 12 B 0,87 0,7 60 164 4
14 B 2,00 0,7 95 530 8| 16 J 2,58 0,4 110 563 5 16 K 2,43 0,4 100 440 3
16 L. 1,450,9 25 86 15| 17 A 9,13 0,7 115 3752 27! 17 b 3,47 0,8 80 840 14
19 C 24,61 0,3 100 2461 351 19 D 1,30 1 50 305 9l 20 E 1,52 0,7 85 339 6
20 F 1,87 0,4 150 261 21 23D 0,76 0,3 100 57 23 E 4,20 0,3 135 521 4
24 4,69 0,8 90 1332 18 26 A 10,93 0,6 125 1869 24| 32 A 10,74 0,4 110 1805 13
34 B 19,24 0,5 95 3521 45( 35 B 0,96 0,8 95 2717 31 37 A 3,79 0,7 110 1121 8
37 B 9,13 0,4 110 1260 12| 38 B 12,87 0,8 110 4118 36| 39 B 10,83 0,8 110 3260 33
41 A 2,90 0,9 100 1018 10| 45 B 17,06 0,5 110 3481 32| 56 F 0,52 0,9 100 143 1
66 D 0,78 0,7 50 172 5(104 7,12 0,7 90 2506 241108 A 3,18 0,7 100 1040 9
09 A 1,12 0,8 85 301 4111 F 4,73 0,7 70 1576 31(206 3,09 1 120 1566 16
208 11,80 0,3 135 1865 15
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 243,11 0,6 99 52237 698
A 2 1¢Cc 0,93 0,7 55 194 8 2 10,00 0,8 85 2310 36 7 A 3,28 0,8 60 633 23
8 C 2,89 1 20 142 19 9 E 3,47 1 15 132 12 11 D 9,22 0,8 60 1688 52
12 C 4,08 0,8 60 711 22| 14 C 18,95 0,9 60 3714 120 14 E 4,85 0,9 75 1315 32
14 F 0,56 0,7 50 80 3 17 E 3,45 0,9 20 155 26| 17 F 2,09 0,9 20 90 15
39 A 8,890,9 45 871 67| 42 C 9,23 0,9 50 1745 69| 45 A 14,24 0,9 50 2891 99
46 26,32 0,9 50 5949 189 47 A 34,45 0,9 50 9543 234| 56 E 1,60 0,8 55 464 13
57 2,09 0,7 40 375 18| 66 B 3,34 0,7 60 284 11)107 ¢ 8,77 0,8 85 3613 42
107 E 3,63 0,8 45 585 271108 D 16,28 0,8 90 5177 88108 F 0,33 0,9 50 109 3
108 H 1,69 0,8 50 493 18(108 I 10,11 0,8 45 1840 961109 B 24,32 0,8 85 8950 139
109 C 15,92 0,8 85 5859 911|110 23,32 0,8 85 8488 96|111 ¢ 1,21 0,8 85 323 5
111 D 13,48 0,8 85 4907 55|111 E 0,91 0,8 85 254 4112 B 1,07 0,8 85 268 4
112 b 5,00 0,8 85 1820 21
Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 289,97 0,8 65 75972 1757
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 533,08 0,7 80 128209 2455
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 243,11 0,6 99 52237 698
Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 289,97 0,8 65 75972 1757
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 533,08 0,7 80 128209 2455

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si

secundare
Total |Acc Ford forestier prodctiv Posibilitatea decarala
Drum —
/ fata |med| Total | Explcatabile | Pre- Ne- waxr SIE‘fTakﬂlTaKﬂl Taieri | Rari-| Qura-|Total eri |Total

aoesib suoraf |Suoraf [Volun | expl. | expl. porinc. | aons. i | tird | sec. xﬁeﬁ

e km| ma ha m a ha mc
DEOOL 329,52 0,5 321,98 102,67 19428 63,77 155,49 7189 1049 8238 3Bl 111 AR 79 12509
DEOO2 19,750,6 19,75 7,12 2506 12,40 0,23 12 2 12 14
DPO03 140,28 0,3 140,08 9,03 2917 107,57 23,48 716 76 A9 1665
DRO04 109,330,8 €,77 1,30 315 7,03 52,4 345 345 1191 1191 303 1839
T.[P 598,88 0,5 502,53 120,12 25166 190,77 231,64 7834 1049 5280 111 5391 2213 16187
FFO03 7,44 0,2 6,07 6,07
j20003) 218,52 0,4 218,16 77,31 15881 140,85 8666 8666 3033 9 347 53 11766
FE006 4,51 0,3 4,51 4,51 106 106 106
FEOIL 14,89 0,1 14,89 14,89 3431 265 265 2265
FEOI2 2,00 0,1 48 48
FEOL3 236,89 1,0 235,79 30,79 7759 93,13 111,87 3407 3407 5a21 28 5649 9056
T.FE 484,250,7 479,42 12,9 ZN71 9,20 257,23 14338 14338 48 876 37 8 108 232%|
Total 1083,13 0,6 1021,9% 243,11 5237 289,97 488,87| 21872 1049 2021 48 14045 148 14183 2321 39483

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si
secundare in raport cu distanta de colectare

Total |Acc Ford forestier productiv Fosibilitatea decarala
Drum Suora— Produse principals Prodise seardare
/. fata |med Explcat e | Pre- Ne- ’CWEJ—SuI:JFakﬂlTamﬂ1| Famﬂ1|Rm1—‘Gna—Fdzﬂ eri|Total
aqoesib. suyoref |Suporaf |Volum | expl. | expl. orogr crarg|princ. sec.
ha km| ha ha mc ha ha
0.1 -0.3 435,57 0,2 427,34 1152 27062 121,52 190,60 10284 10284 48 4806 49 4855 1410 16597
0.4-0.6 29,98 0,5 259,53 49,11 RO 72,25 138,17 3186 69 3885 3827 26 3853 62 8410
0.7-0.9 135130,8 131,99 49,48 12540 22,51 60,00 5404 5404 99 25 B4 101 6489
1.0-1.2 867911 7], 37,15 40,28 21e3 45 2208 125 2333
1.3-1.6 12566 1,4 125,66 29,30 3Beb6 36,54 59,8 2998 30 3348 2290 3 293 13 564
Total 1083,13 0,6 1021,% 243,11 52237 289,97 488,87| 21872 1049 2021 48 14045 148 14193 2321 39483
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PARTEA A IV-A — APLICAREA AMENAJAMENTULUI
16 EVIDENTA SI BILANTUL APLICARII ANUALE A
PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu
privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN:

= § 0 o
o o 2 O s - & © s
- . .,2 "E g % = S Y );': S
Specificari rzgéirérg?e S Curatiri Rarituri g3 '§ g:)b ISE § 5’3
@] .)—' —_
a ES|a & | =&
ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Sarcina anuala 17,91 2292 11,27 | 4,30 15 55,01 1405 5 232 3949 4,3
Saff;g;g’fz“o?;)’““* 179,05 | 22921 |112,71| 43,02 | 148 | 550,08 | 14045 | 48 | 2321 | 39483 | 42,95

Realizat in anul |
( )
Ramas de realizat in
restul de 9 ani
Realizat Tn anul I,
( )
Réamas de realizat in
restul de 8 ani
Realizat in anul Il1,
( )
Ramas de realizat in
restul de 7 ani
Realizat tn anul 1V,
( )
Réamas de realizat in
restul de 6 ani
Realizat Tn anul V,
( )
Ramas de realizat in
restul de 5 ani
Realizat in anul VI,
( )
Réamas de realizat in
restul de 4 ani
Realizat Tn anul VII,
( )
Réamas de realizat in
restul de 3 ani
Realizat Tn anul VIII,
( )
Réamas de realizat in
restul de 2 ani
Realizat in anul 1X,
( )
Réamas de realizat in
restul de 1 an
Realizat Tn anul X,
( )
Realizat in total pe
deceniu
Réamas de realizat din
sarcina decenala
Realizat in plus fata de
prevederi
Realizat in minus fata
de prevederi
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
16.2.1. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala dupa taieri de produse principale

Tabelul 16.2.1
UA. Cons. arboret si Situatia regenerarii naturale in anul:
Suprafata descr. sem. util. Specificari
Compozitia-tel | n anul amenaj. 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Fructificatia

1B
9,69
8GO 2TE

0,5
7GO 3CE
5 ani 0.5S mixt

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réaspandirea

7B
3,81
8GO 2TE

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

16J
2,58
8FA2CE

0,4
9FA 1CE
5 ani 0.8S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea




S0¢

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

16K
2,43
7FA 3CE

0,4
8CE 2GO
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

17A
9,13
8GO2ST

0,7

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raéspandirea

17D
3,47
8CE 2TE

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

0,8

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea

Raspandirea




90¢

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
n anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

19C
24,61
8CE 2TE

0,3
10CE
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

19D
1,30
8GO 2TE

1,0

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raéspandirea

20E
1,52
8CE 2GO

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

0,7

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




L0C

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

20F
1,87
8CE 2GO

0,4
9CE 1GO
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

23D
0,76
8CE 2GO

0,3
9CE 1GO
5 ani 0.5S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

23E
4,20
8CE 2GO

Fructificatia

Felul taierii

0,3

Completdri la
regenerari naturale

8CE 2GO
5 ani 0.8S mixt

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




80¢

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

26A
10,93
8CE 2GO

0,6
9CE 1GO
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

32A
10,74
8CE2GO

0,4
9CE 1GO
5 ani 0.8S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

34B
19,24
8CE 2GO

0,5

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

8CE 2GO
5 ani 0.7S mixt

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




60¢

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

37A
3,79
8CE 2GO

0,7
6CE 4GO
5 ani 0.2S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

37B
9,13
8CE 2GO

0,4
8CE 2GO
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

38B
12,87
8CE 2GO

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

7CE 3GO
5 ani 0.2S mixt

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




)4

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

39B
10,83
6GO 4CE

0,8
5GO 5CE
5 ani 0.2S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

41A
2,90
8CE 2TE

0,9
10CE
5 ani 0.4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

45B
17,06
8CE2GO

0,5

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

8CE 2GO
5 ani 0.7S mixt

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




1T¢

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

56F
0,52
8GO 2FA

0,9

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

66D
0,78
7GO 2TE 1ClI

0,7

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

206
3,09
8GO 2FA

6GO 3FA 1CE
5 ani 0.2S mixt

1,0

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




¢1e

U.A.

Suprafata
Compozitia-tel

Cons. arboret si
descr. sem. util.
in anul amenaj.

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul:

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

208
11,80
8GO 2FA

0,3
6GO 2CE 2FA
5 ani 0.7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completéri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completdri la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Inaltimea
Desimea

Réspandirea




16.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Tabelul 16.3.1
EVIDENTA AN UALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Nr. act de

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

- A .| Suprafata Suprafata efectiv impadurita
Produse din u.a. | punere in | Specia 1 Lemn | Lemn
ha
valoare parcursa de de | Total | u.a ’:;;ittie Specia Sl;?;iit; Pp—— [ha]
lucru | foc P emanaturt Plantatii | Total
directe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [mc]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de e

Produse din | u.a. | punerein |Specia Slgziﬁ? Lemn | Lemn NP, actd S £ Suprafafa ef?ﬁ;l]v impadurita
valoare P de de | Total § u.a. e;eiitiee Specia l;giiriga Semanatom

lucru | foc P egilf;;?n Plantatii | Total

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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16.4.

Evidenta decenali a aplicarii amenajamentului

EVIDENTA DECENALA A

Anul din
deceniul
n curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

ha

mc

ha

mc

2

3

7

9

10

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

n plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

n plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

VI

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

VIl

Tn plus

Tn minus

Planificate

VI

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus
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APLICARI AMENAJAMENTULUI

Tabelul 16.4.1

Materiale rezultate din:

Curatiri | 0898~ | Taieride [Tgieridq  proguse accidentale | Produse accidentale Il | Total | Lucrdri de
jari conservare | igiena Cemn | Lemn Cemn | Lemn general | impaduriri
Total Total
de lucru| de foc de lucru| de foc
ha ha ha mc mc mc mc mc ha
11 12 | 13 | 14 15 16 | 17 | 18 19 | 20 | 21 22 23
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ANEXE

(harti amenajistice)

Scara 1:20 000

Harta generala
Harta arboretelor

Harta lucrarilor de cultura si exploatare
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